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 خلاصه مدیریتی

ئه شده در چهار بخش ارا "بررسی تحليلی موضوعات کلان و فرابخشی بودجه دولت"این گزارش تحت عنوان 

ارد. در توسعه گذشته اختصاص دبرنامه  11است. بخش اول به بررسی و تحليل کلی عملكرد مالی دولت در 

بخش  بخش دوم به بررسی و تحليل عملكرد اقلام عمده منابع و مصارف عمومی دولت پرداخته شده است.

پيشنهاد  ای دولت اختصاص یافته و بخش چهارم ارائه دهندههای اساسی نظام مالی و بودجهسوم به چالش

 مطرح شده در چهار بخش به شرح زیر است: برای اصلاح نظام مالی موجود دولت است. اهم نكات 

ترکيبی  ماليه عمومی در ایران در جریان عملكردهای گذشته بر محور اتكائ به عواید نفتی در حجم و -

موده است. بودجه ای تحول یافته است که در نهایت بافتی وابسته را به اقتصاد کشور تحميل ننامتعادل به گونه

د قدرت خرید ت به عنوان تامين کننده بخش عمده مخارج عمومی از یكسو با ایجادولت با اتكاء به درآمد نف

یش حجم واردات ها و تورم را فراهم آورده و از سوی دیگر با افزاهای رشد قيمتاضافی در اقتصاد کشور زمينه

بودجه های ریالی کشور به تبع تحولات بخش نفت و در جهت خنثی کردن فشارهای تورمی و تامين دریافت

ه از منابع دولت صورت گرفته و سير وابستگی کشور را به خارج تشدید کرده است. بدیهی است سياست استفاد

گر عواید نفتی، اتواند ماهيتی غيرسازنده داشته باشد. چرا که نفتی در بودجه کشوری مانند ایران همواره نمی

ی، اجتماعی ای توسعه اقتصادين منابع سرمایهبا تاثيری که بر تقویت قدرت خرید خارجی دارد، در جهت تام

تواند گيرد، می های متناسب با امكانات واقعی کشور در خدمت ایجاد زیر بناهای لازم توليدی قرارو در ظرفيت

اشی از توليدات نبه تدریج به دولت امكان دهد تا از طریق ساز و کارهای مالياتی با برداشت منطقی از عواید 

زایش و ای متعادل به افها و خدمات عمومی را فراهم کرده و به گونهرشد متناسب هزینه هایملی زمينه

ه به کگسترش رفاه عمومی و تامين عدالت اقتصادی در کشور کمك نماید. در عين حال باید توجه داشت 

ه کاهش بایست بر پایواسطه نقش مسلط دولت در اقتصاد کشور هرگونه حرکت در جهت استقلال اقتصادی می

شد بودجه استوار اتكای بودجه دولت به عواید نفتی و ایجاد زیربناهای لازم توليدی برای تامين مخارج روبه ر

 گردد.

ها، سهم ترین وضعيتای بوده است که حتی در استثناییترکيب منابع عمومی دولت در گذشته به گونه -

ه است. علاوه بر این، بخش مهمی از درآمدهای مالياتی درصد کل منابع عمومی دولت فراتر نرفت 48ها از ماليات

نيز به طور مستقيم و غير مستقيم وابسته به عواید نفتی است که این امر درآمدهای مالياتی را در مقابل 

درصد درآمدهای مالياتی را ماليات بر واردات  16پذیر کرده است. بيش از های بازار جهانی نفت آسيبنوسان

که به طورمستقيم وابسته به ارز حاصل از صادرات نفت است و به همين دليل است که برای  دهدتشكيل می

به  1352ميليارد ریال در سال  60ماليات بر واردات از حدود  ،1353مثال پس از افزایش عواید نفت در سال 

ات مزبور که در اثر های اخير، ماليافزایش یافت. همچنين در سال 1356ميليارد ریال در سال  169بيش از 

در سال ميليارد ریال رسيده بود،  146به  1367های ارزی حاصل از صادرات نفت در سال کاهش دریافت

نيز در این مورد به ميزان حدود  1398ميليارد ریال افزایش یافت. رقم مصوب سال  1123به بيش از  1372



بينی شده در قانون ل درآمدهای مالياتی پيشدرصد از ک 19است که حدود هزار ریال ميليارد ریال  325

ها درصد از درآمدهای مالياتی نيز مربوط به ماليات بر شرکت 24دهد. حدود را تشكيل می 1398بودجه سال 

های عواید ای همواره تحت تاثير نوسانها به واردات مواد اوليه و واسطهاین شرکت بوده که به دليل وابستگی

درصد از درآمدهای مالياتی به طور مستقيم و غير مستقيم  43دین ترتيب در مجموع حدود نفتی قرار دارد. ب

 پذیر این درآمدها است.وابسته به عواید نفتی است که این امر حاکی از ساخت آسيب

شود. ته میهایی است که در نظام مالياتی در نظر گرفیكی از نكات مهم در خصوص نظام مالياتی، معافيت -

عدی به ها حتی بدون وجود یك نظام نرخ تصاعدی، خصوصياتی کم و بيش مشابه نرخ تصااین معافيت اعطای

شوند ات میهایی را که مشمول ماليهای اعطا شده، تعداد افراد و گروهبخشد. سطح معافيتنظام مالياتی می

شده است.  تی در نظر گرفتههای مالياسازد. در قوانين مالياتی ایران نيز موارد مختلفی معافيتمشخص می

ت صنایع های آموزشی، فرهنگی، ورزشی، گردشگری، صادراتی و محصولاهای کشاورزی، فعاليتکليه فعاليت

درآمد سرانه  های اعطا شده در مورد ماليات بر درآمد بهدستی از پرداخت ماليات معاف هستند. نسبت معافيت

لایی قرار سایر کشورهای در حال توسعه در سطح به نسبت بادر کشور بيشتر از یك است، که در مقایسه با 

ای صنعتی است و در کشوره 3/0دارد. در کشورهای پيشرفته آسيا )از جمله کره جنوبی( نسبت مزبور حدود 

رزش افزوده ماليات بر ا درصد از توليد ناخالص داخلی از پرداخت 60و کمتر است. همچنين حدود  1/0حدود 

ای مالياتی درصد کل درآمده 51هزار ميليارد ریال ) 882اساس درآمدهای کسب شده بالغ بر معاف است که بر

شكلی  و غالباً تر و گوناگون استهای اعطا شده در قوانين گمرکی بسيار گستردهشود. معافيتموجود( می

علام شده ارسمی  ميليارد دلار از سوی مراجع 20سنتی دارد. همچنين ميزان قاچاق کالاهای وارداتی حدود 

ها فرار مالياتی را نيز شود. به این معافيتميليارد ریال برآورد می 48000است، که حقوق ورودی آن حدود 

صد کل درآمدهای در 25هزار ميليارد ریال ) 400باید افزود که براساس برآورد سازمان امور مالياتی بالغ بر 

درصد کل  77شود که حدود هزار ميليارد ریال می 1330 مالياتی موجود( است. جمع این چند قلم بالغ بر

 است. 1398بينی شده برای سال درآمدهای مالياتی پيش

براساس  نسبت درآمدهای مالياتی به توليد ناخالص داخلی در ایران در گذشته چه در سطح داخلی و چه -

بوط به سال درصد مر 8به ميزان  های جهانی در سطح مطلوبی قرار نداشته است. بالاترین این نسبتمقایسه

-1350وره دگردد. به طور کلی نسبت مزبور طی می 1374درصد مربوط به سال  7/3ترین آن با و پایين 1357

ه است. درصد کاهش یافت 8/5به  1367-1358درصد بوده است که در دوره  3/7به طور متوسط معادل  1356

اخلی به طور دجم نيز نسبت درآمدهای مالياتی به توليد ناخالص های پنجساله اول تا پنطی پنج دوره برنامه

 درصد 4/6و  8/7و در دو سال اول برنامه ششم توسعه به ترتيب  6/6و  3/6، 9/5، 9/6، 7/4متوسط به ترتيب 

 35الاتر از بوده است. این در حال است که این نسبت در کشورهای پيشرفته صنعتی و کشورهای شمال اروپا ب

 درصد است. 25تا  10و در کشورهای در حال توسعه بين درصد 

ای و بروز ( به دليل روشن نبودن راهبردهای کلان برنامه1367-1357در ده سال اول بعد از انقلاب اسلامی ) -

ميليون  5جنگ تحميلی، جریان مجدد امور اقتصادی با مانع مواجه شد. در ابتدای این دوره صادرات نفت از 

دلار درسال  7/12ميليون بشكه در روز کاهش یافت. قيمت هر بشكه نفت اگر چه از  3/3به  بشكه در روز

دلار کاهش  2/13به  1367افزایش یافته بود، ولی با سير نزولی در سال  1361دلار در سال  30به  1356



 
 

 

ميليون  9673ال و ميليارد ری 809به ترتيب به  1367یافت. عواید ریالی و ارزی حاصل از صادرات نفت در سال 

درصد کاهش داشت. با این وجود کل منابع ریالی و ارزی طی  50حدود  1356دلار رسيد که نسبت به سال 

 10برابر ارقام مشابه  2ميليارد دلار بود که حدود  162هزار ميليارد ریال و  3/124سال به ترتيب  10دوره 

 سال قبل است.

ر هر دلا 3/13به دليل افزایش تدریجی قيمت نفت از  (1372-1368طی دوره برنامه اول توسعه )

رابری ارز در دلار در پایان برنامه از یك طرف و افزایش شایان توجه نرخ ب 17به  1367بشكه در سال 

يليارد ریال م 14683ميليارد ریال در سال  به  809، عواید ریالی حاصل از صادرات نفت از 1373سال 

يارد دلار رسيد ميل 3/14یش یافت. عواید ارزی حاصل از صادرات نفت نيز به در سال پایانی برنامه افزا

 درصد برخوردار بود. 8از رشد متوسط سالانه حدود  1367که نسبت به سال 

یالی حاصل ر( به دليل افزایش قابل ملاحظه نرخ ارز، منابع 1378-1374در دوره برنامه دوم توسعه )

مشابه دوره  برابر رقم 6هزار ميليارد ریال رسيد که معادل  8/176از صادرات نفت در کل برنامه به 

صل از صادرات برنامه اول بود. با این وجود به دليل ثبات تقریبی صادرات و قيمت نفت منابع ارزی حا

 ميليارد دلار بالغ  گردید که در حدود منابع ارزی دوره برنامه اول بود. 9/76نفت به 

اد ثبات ( ایجاد حساب ذخيره ارزی به منظور ایج1383-1379سوم توسعه )های برنامه یكی از ویژگی

رات نفت به در ميزان عواید ارزی حاصل از صدور نفت از طریق واریز مازاد عواید ارزی حاصل از صاد

نه بود. های مصوب سالابينی شده در بودجهاین حساب و استفاده از مازاد در صورت کاهش منابع پيش

ابع درصد( و تحقق من 15اه با افزایش مستمر قيمت نفت )با رشد متوسط سالانه این دوره همر

های هبينی شده در برنامه و بودجبينی شده در بودجه عمومی در سطحی بالاتر از مبالغ پيشپيش

با توجه به  وميليارد دلار به حساب ذخيره ارزی واریز شد  7/24سالانه بود. در نتيجه طی این دوره 

ر پایان های انجام شده که به طور عمده برای تامين بودجه عمومی دولت بود، وجوه نقدی دبرداشت

توسط سالانه ميليارد دلار رسيد. منابع ریالی حاصل از صادرات نفت با رشد م 7/8به حدود  1383سال 

ز به ه نيهزار ميليارد ریال رسيد. کل منابع ریالی طی دوره برنام 150به  1383درصد در سال  16

واید ارزی حاصل عبرابر رقم مشابه دوره برنامه دوم بود.  9/2هزار ميليارد ریال بالغ گردید که  6/512

 وم افزایش یافت.ميليارد دلار در برنامه س 3/130ميليارد دلار برنامه دوم به  9/76از صادرات نفت از 

مه یافت با سرعت بيشتری ادا(، روند افزایش قيمت نفت 1389-1384در دوره برنامه چهارم توسعه )

ه چهارم توسعه دلار در پایان برنام 2/78دلار در پایان برنامه سوم به  6/34و قيمت هر بشكه نفت از 

يليارد دلار م 3/130( افزایش یافت. در نتيجه با افزایش منابع ارزی حاصل از صادرات نفت از 1389)

ميليارد  7/111ن برنامه و همچنين برداشت حدود ميليارد دلار طی دوره ای 3/444طی برنامه سوم به 

ز صادرات دلار از حساب ذخيره ارزی با کسب مجوز از مجلس شورای اسلامی، کل منابع ریالی حاصل ا

ر رقم مشابه براب 3/3هزار ميليارد ریال بالغ گردید که  1673نفت طی دوره برنامه چهارم توسعه به 

ال بود که هزار ری 5/434( معادل 1389سال آخر این برنامه ) برنامه سوم توسعه است. عواید ریالی

 20الانه سهزار ميليارد ریال( از رشد متوسط  4/150نسبت به رقم مشابه سال پایانی برنامه سوم )

 درصد برخوردار است. 



ز اصل احدرصد از عواید  20های کلی برنامه پنجم توسعه دولت مكلف گردیده بود حداقل براساس سياست -

( 84س ماده )های نفتی را به صندوق توسعه ملی واریز نماید. ضمن اینكه براساصادرات نفت خام و فرآورده

در  1393ال درصد فوق اضافه شده بود. افزایش اخير تا س 20درصد به  3قانون برنامه پنجم توسعه سالانه 

، مجدداً به های مالی ناشی از تحریمبه دليل تنگنا 1394های سالانه مورد عمل قرار گرفت و در سال بودجه

دلار  105سال اول دوره این برنامه به حدود  3درصد کاهش یافت. متوسط قيمت هر بشكه نفت خام طی  20

دهد. در برنامه درصد افزایش نشان می 52رسيد که نسبت به متوسط قيمت دوره برنامه چهارم توسعه حدود 

رصد د 30ابع حاصل از صادرات نفت و ميعانات گازی معادل ششم توسعه سهم صندوق توسعه نفتی از من

حولات انجام های اخير به دليل تدرصد به آن اضافه شود. در سال 2تعيين شده است و مقرر گردیده سالانه 

ر هربشكه دلا 45به  1395گرفت در عوامل بازار نفت و تصميمات اوپك قيمت نفت ایران به تدریج تا سال 

گر چه ادلار افزایش یافته است.   8/68و  6/49به ترتيب به  1397و  1396های سال کاهش یافت که در

ره برنامه ميليارد دلار( نسبت به دو 63متوسط عواید ارزی حاصل از صادرات نفت طی دوره برنامه پنجم )

ریال در  9850ميليارد دلار( کاهش دارد، ولی به واسطه افزایش قابل ملاحظه نرخ ارز از  74چهارم توسعه )

برنامه  ، عواید ریالی حاصل از صادرات نفت و ميعانات گازی در1395ریال در سال  31390به  1389سال 

 2/2دود حهزار ميليارد ریال است که نسبت به رقم مشابه برنامه چهارم توسعه  3737پنجم توسعه معادل 

دلار  44رغم افزایش قيمت نفت از  ( به1397-1396برابر شده است. در دو سال اول برنامه ششم توسعه )

 6/42رنامه پنجم، به بميليارد دلار  5/62دلار، منابع ارزی از به طور متوسط  8/68و  6/49پایان برنامه پنجم به 

 ميليارد دلار کاهش یافته است. 6/45و 

فزایش درآمدهای محل اای در صورتی موجه است که از از دیدگاه اعتبارات و منابع تامين آن، اعتبارات هزینه -

این صورت  های توليدی کشور تامين گردد. درمالياتی دولت یعنی از بخشی از ارزش افزوده مجموعه فعاليت

اجتماعی و  ای به مثابه افزایش عرضه خدمات عمومی چون آموزش، بهداشت، درمان، رفاهرشد اعتبارات هزینه

برای  الياتی به منزله قيمتی است که مصرف کنندگانهای مگردد و پرداختسایر امور حاکميتی تلقی می

 نماید.خدمات عمومی پرداخت می

ین اعتبارات اهای دولت نمایشگر وابستگی ای در رابطه با دریافتاما در گذشته رشد اعتبارات  هزینه

بيری ه به تعبه عواید نفت بوده و شكاف بين این اعتبارات و درآمدهای غيرنفتی فزاینده بوده است، ک

وت ملی ها از محل عواید نفت یا ثردهد و طی این سالکسری واقعی بودجه عمومی دولت را نشان می

وجب مای کشور تحميل کرده و کشور تامين گردیده است. این امر مشكلی اساسی را بر ساخت بودجه

مغایر است  ل کشورالمللی که با هدف استقلاوابستگی اقتصاد کشور به بازارهای بين شده است که اولاً

ه حجم قابل ای با توجه بمصرف بخش اعظم منابع عمومی به صورت اعتبارات هزینه افزایش یابد، ثانياً

ای کشور از توجه بودجه عمومی در توليد ناخالص داخلی، بيانگر انتقال تدریجی منابع سرمایه

وجه به منابع ادامه این روند با ت  های مصرفی بوده است. ثالثاًهای بالقوه مولد به سوی هزینهظرفيت

صاد متكی های زیربنایی و توليدی کافی برای انتقال اقتنفتی درآینده موجب خواهد گردید که ظرفيت

دولت با مشكل  به نفت به اقتصادی مستقل از نفت ایجاد نگردیده و تامين منابع جایگزین را برای بودجه

 .مواجه سازد



 
 

 

 3/821از  وهای پيش از انقلاب اسلامی روندی صعودی داشت های ثابت، در سالمتای به قياعتبارات هزینه -

الانه اعتبارات افزایش یافت. نرخ رشد متوسط س 1357ميليارد ریال در سال  9/2613به  1350ميليارد ریال از 

وند نزولی رین درصد بود. در دهه اول بعد از انقلاب اسلامی ا 18های ثابت طی این دوره ای به قيمتهزینه

وسعه اعتبارات تهای اول، دوم و سوم یابد. در دوره برنامهدرصد کاهش می 5/7گردد و سالانه به طور متوسط می

دار گشت. درصد برخور 3/6 و 9/2، 2/32های ثابت از رشد متوسط سالانه به ترتيب معادل ای به قيمتهزینه

های ثابت نزولی ای به قيمتروند رشد اعتبارات هزینه 1395-1384های برنامه چهارم و پنجم توسعه در دوره

است.  کاهش یافتهدرصد  است و این اعتبارات در دوره دو برنامه مذکور به طور متوسط سالانه یكشده 

 بوده است. 1395درصد کمتر از رقم مشابه سال  6/7نيز حدود  1397ای به قيمت ثابت سال اعتبارات هزینه

ای اعتبارات هزینه وتفاوت بين درآمدها )درآمدهای مالياتی و سایر درآمدهای غير نفتی(  بودجه تراز عملياتی  -

ست که از بندی جدید بودجه اترین شاخص در نظام طبقهدهد. تراز مزبور در واقع مهم)جاری( را نشان می

های کلی به کار گرفته شده است. همچنين در سياست (GFS2001)المللی براساس استاندارد بين 1381سال 

دیده است. ها کاهش کسری موجود این تراز به صفر تعيين گرهای پنجساله اخير یكی از مهمترین هدفبرنامه

حدود  1374دهد به رغم تاکيدهای صورت گرفته کسری آن، که در سال عملكرد این شاخص نشان می

برنامه سوم به  ميليارد ریال،  در -19200ور متوسط در برنامه دوم به حدود ميليارد ریال بود، به ط -17600

ميليارد  -465600ميليارد ریال و در برنامه پنجم به  -174744ميليارد ریال، در برنامه چهارم به  -79900

ال د ریهزار ميليار -911است که حدود  1397 ریال افزایش یافته است. آخرین عملكرد آن مربوط به سال

برابر شده  52باشد. به عبارت دیگر کسری مزبور طی دوره مورد بررسی نه تنها کاهش نيافته بلكه حدود می

را نشان  ای دولت به منابع حاصل از صادرات نفتاست. کسری این تراز در واقع وابستگی اعتبارات هزینه

 یافت.ای کاهش میاعتبارات هزینهجویی در دهد که باید از طریق افزایش درآمدها و یا کاهش و صرفهمی

به »د بوده درص 20سال گذشته کمتر از  20ای به توليد ناخالص داخلی در کشور طی نسبت اعتبارات هزینه -

المللی این مقایسه بين«. درصد رسيده است 12های اخير، روندی کاهشی داشته و به حدود خصوص در سال

جویی رفهصهای در این زمينه است. در خصوص ترین نسبتیكی پایيندهد که ایران دارای شاخص نيز نشان می

ل آموزش، ای مربوط به چهار فصدرصد اعتبارات هزینه 76در این اعتبارات نيز شایان توجه است که حدود 

جویی از طریق شود که به طور عمده حاکميتی بوده و صرفهبهداشت، تامين اجتماعی و دفاع و امنيت ملی می

های کلی اقتصاد ت( سياس16ی آنها یا امكان ندارد و یا محدود است. البته اجرای احكام مندرج در بند )واگذار

ار نظام ( قانون مدیریت خدمات کشوی و مصوبات شورای عالی اداری و به خصوص استقر16)مقاومتی، ماده 

جویی در این ای و صرفهت هزینهوری اعتباراتواند منجر به افزایش بهرهریزی مبتنی بر عملكرد، میبودجه

لامت، رفاه سها )مانند امور تواند برای رفع کمبودهای فعلی بعضی از بخشاعتبارات شود که بخشی از آن می

ای اختصاص یابد. های سرمایهاجتماعی و امور دفاعی( به مصرف رسيده و بقيه به تكميل اعتبارات تملك دارایی

تكای های کلی ابلاغ شده در زمينه کاهش امطرح شده در تمامی سياستبنابراین در خصوص تحقق سياست 

زایش توان ای به منابع نفتی و کاهش کسری تراز عملياتی، توجه بيشتر باید معطوف به افاعتبارات هزینه

كرد با ریزی مبتنی بر عملدرآمدی دولت به خصوص درآمدهای مالياتی از یك طرف و استقرار نظام بودجه

 .ای از طرف دیگر شودوری اعتبارات هزینهایش بهرههدف افز



-عاليتفها دارای ماهيت دهد، تعدادی از طرحای نشان میهای سرمایهداراییهای تملكبررسی وضعيت طرح -

وسعه تها منجر به تحقق اهداف کمی های جاری و مستمر هستند. این بدان معنی است که اجرای این طرح

یك یا چند  ها نيز واجد خصوصيات کامل طرح عمرانی نبوده و به رغم دارا بودنطرح نخواهد شد. تعدادی از

 اند:نقص از نقایص زیر به مورد اجرا  گذاشته شده

و هدف کمی  ها و برآوردها و تعيين مشخصات اجزاء اصلیبدون انجام یا اتمام مطالعات و تهيه نقشه •

 طرح 

 محيطی و تعيين ميزان سوددهی طرحزیست بدون وجود گزارشات توجيه فنی، اقتصادی و •

 بندی و مشخص کردن نحوه انجام و سازماندهی مناسب اجرای طرحبدون زمان •

 بدون توجه به امكانات دستيابی به عواید غير مالی اجرای طرح •

وضعيت  ای حاکی از وجود مشكلاتی در زمينههای سرمایهبررسی عملكرد پرداخت اعتبارات تملك دارایی -

ی مناطق های ماهانه و توجه به گرمسيری و سردسيرنكته مهم در توازن پرداختبندی پرداخت است. نزما

ميزان  ماه اسفند پرداخت شده و درصد از اعتبارات در 37حدود  1390در سال ها است. محل اجرای طرح

عتبارات در درصد ا 41، حدود 1391ماهه دوم سال بوده است. در سال   6 پرداختی در این ماه به اندازه کل

ز اعتبارات ادرصد  47، 1392برابر متوسط پرداختی ماهانه بوده است. در سال  5ماه اسفند پرداخت شده که 

. در سال برابر پرداختی متوسط ماهانه بوده است 5/8های اسفندماه در ماه اسفند صورت گرفته و پرداخت

 20وم و درصد در سه ماهه س 41ماهه دوم،  3درصد  1/38ماهه اول  3درصد اعتبارات در  9/0حدود  1393

به ماه  واحد درصد مربوط 14درصد سه ماهه چهارم،  20ماهه چهارم پرداخت شده است، که از  3درصد در 

و در سال  درصد از اعتبارات در ماه اسفند 35و  56به ترتيب  1396و 1395های در سالاسفند بوده است. 

 در ماه خرداد پرداخت گردیده است! درصد از اعتبارات 57 1397

 برای رفع مشكلات یاد شده اصلاحات ساختاری زیر پيشنهاد شده است:  -

چارچوب  باید ساختار موجود را در باید در دو جهت اساسی حرکت کند. اولاً ریزی مالیاتیبرنامه (1)

ورد نياز را های درآمدی مهای مالياتی را تعيين و هدفاقتصاد کشور مورد ارزیابی قرار دهد و ظرفيت

به آن و  ملاحظات مربوط به تغيير ساختار اقتصادی و نيازهای درآمدی مربوط مشخص نماید. ثانياً

كدیگر گيری فوق در ارتباط با یهای مالی را مدنظر قرار دهد. بدیهی است هر دو جهتهدف سایر

ی مبتنی بر هستند، زیرا هر تغييری در ساختار نظام مالياتی به ویژه در کوتاه مدت، تا حدود زیاد

 ساخت فعلی مالياتی و توان و استعداد نظام اجرایی مزبور است.

سب نيست، باید آن را تغيير دهيم. ممكن است عملكرد نظام اگر نظام مالياتی موجود منا

آميز بوده باشد، مدتی بعد به دليل بخش و موفقيترضایت مالياتی که در یك بازه زمانی کاملاً

ریزی مالياتی باید تغيير در ساختار اقتصادی عملكرد نامطلوبی داشته باشد. بدین سبب برنامه

ظام مالياتی را با توجه به ساختار کل اقتصاد مورد ارزیابی قرار فرآیندی پویا باشد که پيوسته ن

دهد. برای مثال، کشوری که درآمدهای مالياتی آن اتكای زیادی به ماليات بر واردات دارد، 

برای اجرای یك برنامه جایگزینی واردات لازم است تغيير عمده در نظام مالياتی خود ایجاد 

های غير مستقيم سهم عمده را در درآمدهای مالياتی دارد با نماید. یا در کشوری که ماليات



 
 

 

های بر درآمد ضرورت تسریع روند رشد و توسعه ممكن است تغيير جهتی به سمت ماليات

 پيدا کند.

اختار سای برای تغيير ریزی مالياتی ممكن است به عنوان انگيزهاز سوی دیگر، از برنامه

 است کشورهای در حال توسعه را با مشكل مواجهاقتصادی سود جست، که این امر ممكن 

گذاری بخش های مالياتی را به طور معمول عوامل مشوق سرمایهها و معافيتکند. تخفيف

ا برای ورند. اعمال این سياست فشارهای زیادی بر افزایش سایر درآمدهآخصوصی به شمار می

یق انگيزه لازم را برای تشونماید و از سوی دیگر، های دولتی ایجاد میتامين هزنيه

ه بآورد. های مورد نظر به وجود میگذاری بخش خصوصی به منظور دستيابی به هدفسرمایه

ادتری طور کلی، هر قدر اتكای نظام اقتصادی به سرمایه بخش خصوصی بيشتر باشد، فشار زی

نابر این اشت. بگذاری این بخش وجود خواهد دبرای ایجاد انگيزه مالياتی برای تجهيز سرمایه

برای بخش  های ایجاد انگيزهبرای هدف ریزی مالياتی،لازم است در این گونه موارد در برنامه

وامل عخصوصی و ایجاد درآمد برای دولت باید وزن مناسبی در نظر گرفته شده و به عنوان 

 مكمل نظام مالياتی تلقی شوند.

، محدود های سنتی مالياتیاتكا به روش یكی از دلایل پایين بودن کوشش مالياتی در کشور،

بر ثروت  ماليات»های نوین و پرظرفيتی چون های مالياتی و عدم استفاده از شيوهبودن پایه

روت ثماليات بر »است. « ماليات بر عایدی سرمایه»و « ماليات بر مجموع درآمد»، «خالص

ارزش  ها منهایارزش داراییپذیر مودیان )های مالياتبر مبنای ارزش خالص دارایی« خالص

ه اخذ ربط( یا به صورت ناپيوسته )موسوم به ماليات بر سرمایه( و یا سالانهای ذیبدهی

اشد، ریزی شود و تشكيلات مناسبی داشته بگردد. این ماليات اگر به طور مطلوبی طرحمی

حقق تبالاتری است و عدالت مالياتی را در سطح ص مكمل خوبی برای ماليات بر درآمد اشخا

م های مهمی دارد از جمله اینكه: به طور مستقيبخشد. ماليات بر ثروت خالص ویژگیمی

شود گردد، بين درآمدهای کسب شده و کسب نشده تمایز قائل میمتوجه ثروت جمع شده می

اليات بر مدهد. بنابراین های درآمدی ارتقاء میها را به ویژه در گروهو وجه تصاعدی ماليات

ان پرداخت ها با توجه به توثروت خالص همراه با ماليات بر درآمد، موجب توزیع بهتر ماليات

گيری از شود. علاوه بر این ماليات بر ثروت خالص از طریق توزیع مجدد ثروت، جلوافراد می

ای مقاصد تواند به صورت ابزار مفيدی برها میتكاثر آن و تشویق استفاده موثرتر از دارایی

 حات اقتصادی و اجتماعی بكار رود.اصلا

درصد  13طبق تارنمای اوپك، ميزان ذخایر نفتی ایران پس از ونزوئلا و عربستان سعودی، حدود  (2)

ذخایر نفتی اوپك است. به رغم این جایگاه مهم در زمينه ذخایر نفتی، توليد و صادرات نفت ایران از 

، 1384دهد که در سال نفت خام نشان می ها، وضعيت مطلوبی نداشت. روند صادراتشروع تحریم

این ميزان رو  1390صادرات نفت به بالاترین سطح خود در دو دهه گذشته رسيد، ولی به تدریج از 

ها، صادرات نفت حتی به کمتر از یك ميليون بشكه در روز رسيد و به کاهش نهاد. با افزایش تحریم

از دست رفت. این در حالی است که براساس درصد شایان توجهی از ظرفيت صادرات نفت ایران 



تواند در مدت زمان کمتر از یك سال صادرات خود را به حجم پيش از گزارشات وزارت نفت، ایران می

 تحریم ها برساند.

ویكرد ها به صورت گسترده، ررویكرد وزارت نفت برای بازگشت به بازار نفت پس از تحریم

امكان  شت قدرتمند ایران به بازار نفت مستلزم داشتندرستی است ولی باید توجه شود بازگ

حمایت نظام  و ظرفيت توليد واقعی نفت است. در این راستا بسيج منابع و امكانات فنی توام با

گيری کلان اقتصادی از صنعت نفت امری ضروری است. این در حالی است که طبق تصميم

مهوری ميليارد دلار به بانك مرکزی ج 7/33گزارش وزارت نفت، شرکت ملی نفت ایران مبلغ 

 109مبلغ  وميليارد یورو  5/2بابت تسهيلات دریافتی، مبلغ های تجاری، اسلامی ایران و بانك

ت، که مبلغ هزار ميليارد ریال به ترتيب بابت انتشار اوراق مشارکت ارزی و ریالی بدهكار اس

یان خرداد ماه شارکت ارزی و ریالی تا پاهزار ميليارد ریال از اوراق م 53ميليارد یورو و  5/2

، 1394( قانون بودجه 2تبصره )« ن»سررسيد شده است. اگر چه طبق بند  1393سال 

مطالبات بانك مرکزی و بانك های تجاری بابت اصل و سود تسهيلات به مدت چند سال 

ولی به هر حال وجود این حجم وسيع تعهدات مانعی جدی در راه امهال شده، 

 رود.های آینده شرکت بشمار میگذارییهسرما

قام های کلی برنامه ششم توسعه و سایر بندهای مرتبط با آن، ابلاغی م( سياست10بند )

بع تامين تغيير نگاه به نفت و درآمدهای حاصل از آن، از منا»معظم رهبری، که دولت را به 

صل تواند نوید بخش ف، میخواندمی« های زاینده اقتصادیبودجه عمومی به منابع سرمایه

به  نوینی در توسعه صنعت نفت در کشور باشد. چرا که سرانجام بخش نفت و گاز نه صرفاً

ودآور های اقتصادی سهای مهم فعاليتعنوان منابع تامين بودجه عمومی بلكه به مثابه بخش

ی سعه تلقهای توگذاری و ایجاد فرصت شغلی است، در برنامهکه زاینده درآمد و سرمایه

 شوند.می

ست های فوق الزاماتی دارد که بدون تحقق آنها پيشرفتی در این زمينه بداجرای سياست

های تهای دولتی در فعاليهای خصوصی نيز در کنار شرکتنخواهد آمد. اگر قرار است شرکت

ن با كسایهای نفت و گاز فعال شوند، نيازمند قوانين و مقررات بالادستی و پایين دستی بخش

 های دولتی هستند. بخشی از الزامات در این زمينه به شرح زیر است:شرکت

 فشارهای  اصلاح قوانين و مقررات برای ایجاد جاذبه اقتصادی و شفافيت برای جلوگيری از

 اجتماعی

 یهای نفتی مناسب و صاحب فناورایجاد فضای رقابتی و عادلانه برای انتخاب شرکت 

  ن مشارکت پيمانكاران داخلی برای کسب تجربه و جهانی شدایجاد فضای مناسب برای

 آنان

ای باید براساس دو محور اساسی تنظيم شود. محور اول قواعد های مالی اعتبارات هزینهقواعد سياست (3)

های سالانه که به طور عمده تامين هدف کاهش کسری تراز عملياتی بودجه مربوط به چارچوب بودجه

وری ای است که هدف اصلی آن افزایش بهرهدوم اصلاح ساختار اعتبارات هزینه گيرد. محوررا در بر می



 
 

 

ای کردن آن است. در زمينه تامين هدف کاهش کسری تراز عملياتی اعتبارات و اقتصادی و برنامه

ای( با توجه به ملاحظات مربوط به ثبات تقریبی اعتبارات )تفاوت بين درآمدها و اعتبارات هزینه

واحد درصدی نسبت  16سال گذشته و همچنين کاهش بيش از  40های ثابت در ه قيمتای بهزینه

درصد  75سال گذشته بخصوص این نكته که بيش از  10این اعتبارات به توليد ناخالص داخلی در 

شود، این اعتبارات مربوط به چهار بخش امور دفاعی، آموزش، سلامت و تامين و رفاه اجتماعی می

لذا بيشتر تلاش دولت باید معطوف به افزایش  وجود ندارد، جویی در آن تقریبآًصرفه امكان کاهش یا

 ظرفيت کسب درآمدها شود که در بخش مربوط به درآمدهای مالياتی مورد تاکيد قرار گرفت.

ای پيشنهاد مطرح شده در این بررسی اجرای در خصوص تغيير ساختار اعتبارات هزینه

 عملكرد در یك چارچوب ميان مدت مخارج دولتی است.ریزی مبتنی بر بودجه

ایين و از تهيه و اجرای یك چارچوب ميزان مخارج دولتی در یك فرآیند یكپارچه از بالا به پ

 گيرد:ریزی راهبردی در شش مرحله زیر انجام میپایين به بالای برنامه

ین چارچوب برای شود از ادر این مرحله چارچوب کلان اقتصادی تهيه می مرحله اول:

 شود.بينی منابع و مصارف بودجه در دوره مورد نظر )دو تا سه سال( استفاده میپيش

كرد به ریزی مبتنی بر عملدر این مرحله، سه مرحله از مراحل چهارگانه بودجه مرحله دوم:

ای ههای دستگاههای اجرایی و فعاليت( بازبينی و احصای برنامه1آید که شامل )اجرا در می

ها و های کمی مربوط به هر یك از فعاليتهای عملكرد و هدف( تعيين شاخص2اجرائی، )

لاها و خدمات ( کا4ها و تعيين هزینه تمام شده، )ها و فعاليتیابی برنامه( هزینه3ها، )برنامه

 های اجرایی است.ارائه شده از سوی دستگاه

 یابی پيشنهادیدی و نتيجه هزینهبا در دست داشتن چارچوب کلان اقتصا مرحله سوم:

ای ریزی اقدام به تهيه یك چارچوب هزینههای اجرایی، دستگاه مسئول بودجهدستگاه

ون گيری برای توزیع اعتبارات درکند. این چارچوب تجزیه و تحليل و تصميمراهبردی می

ای ارات برنماید، ضمن اینكه مبنای تعيين سقف اعتبپذیر میبخشی و بين بخشی را امكان

 های بعد خواهد بود.بودجه سال اول و سال

 در این مرحله هيات وزیران براساس نتایج مرحله سوم نسبت به تخصيص مرحله چهارم:

گيرد و این تصميم شامل تعيين سقف اعتبارات ها تصميم میمنابع بر مبنای اولویت

 سال آینده است. 3تا  2های اجرایی در دستگاه

رد های ابلاغی، در برآوهای اجرایی به مبنای سقفدر این مرحله، دستگاه مرحله پنجم:

آورند و نتيجه را به ربط اوليه خود تجدید نظر لازم را به عمل میاهداف کمی و اعتبارات ذی

 نمایند.ریزی اعلام میدستگاه مرکزی بودجه

گاه ی اجرایی در دستهاهای اجرایی ارسال شده از سوی دستگاهبودجه دستگاه مرحله ششم:

ی بندی شده و پس از تصویب در هيات وزیران، لایحه بودجه براریزی جمعمرکزی بودجه

 گردد.تصویب به مجلس ارائه می



مچنين ای و ههای سرمایههای تملك داراییهای اخير با توجه به حجم وسيع تعهدات طرحدر سال (4)

ها و ارکت دولت و بخش خصوصی در اجرای طرحمحدودیت منابع مالی دولت، اقداماتی به منظور مش

انين ( قو19ها به بخش خصوصی به عمل آمده است که ساز و کار آن در تبصره )یا واگذاری طرح

ذاری های اقدامات انجام شده در حوزه سياستگترین سرفصلبودجه سنواتی آورده شده است. مهم

ها و عات طرحآوری اطلااندازی سامانه جمع، راههای اجرایینامهها و آیينشامل: تدوین دستورالعمل

 شود. ها میبينی منابع و مشوقها و پيشپروژه

ر ، به منظو1397همچنين، بر اساس مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی در مردادماه 

اری گذای و ایجاد جذابيت برای سرمایههای سرمایههای تملك داراییسودآور کردن طرح

سات های چندگانه با ایجاد سایر تاسيبا حفظ کاربری اصلی، ایجاد کاربری بخش خصوصی،

ا پيشنهاد بهای واگذاری های مربوطه به توسط کارگروهها و    عرصهجانبی اقتصادی در پروژه

های وهمتقاضی و یا دستگاه اجرایی، قبل از واگذاری مجاز شمرده شده است. همچنين کارگر

توجيه مالی  قيمتی را به عنوان مبنای فروش اعلام کنند که پروژه واجداند واگذاری مجاز شده

و  گذاری بخش خصوصی و تعاونی در قراردادهای مشارکتشود. درآمدهای ناشی از سرمایه

 وردار شده است.  برداری از معافيت مالياتی برخسال از زمان واگذاری یا بهره 10واگذاری نيز تا 

عتبار پروژه با ا 376و مصوبه فوق، تعداد  1398قانون بودحه  (19در اجرای حكم تبصره )

شارکت شناسایی هزار ميليارد ریال برای واگذاری یا م 879مورد نياز برای اتمام پروژه به مبلغ 

 شوند.بخش زیرساختی می 16شده مربوط به 

م هزینه خصوصی به عنوان روشی ک –با عنایت به لزوم استفاده از ساز و کار مشارکت عمومی 

قانونی مناسب  ای و نياز به بسترهای سرمایهو کارآمدتر در مقایسه با شيوه سنتی تملك دارایی

خصوصی و شفافيت در خصوص تعهدات  –ها به شيوه مشارکت عمومی برای اجرای طرح

طرپذیری های طرفين مشارکت و اصول حاکم بر تخصيص خدولت و تعيين حقوق و مسئوليت

صی خصو –و به منظور رفع نقایص و ابهامات موجود در این زمينه، لایحه مشارکت عمومی 

ده شبرای طی تشریفات قانونی به مجلس شورای اسلامی تقدیم  11/11/1397نيز در تاریخ 

 ربط مجلس قرار دارد.های   ذیاست، که در حال حاضر در دستور کار کميسيون

ظام نظارت بر بودجه ) شامل نظارت عملياتی، نظارت مالی، نظارت حقوقی و در کنار اصلاحات فوق، ن (5)

( قانون برنامه و 30نظارت پارلمانی( باید مورد بازنگری قرار گيرد. در این راستا رعایت حكم ماده )

 نامه اجرایی آن ضرورت تام دارد. بودجه و آیين
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 برنامه توسعه گذشته 11دولت در  یرد مالکعمل یلکل یو تحل یبررس -1

 یبکيدر حجم و تر ید نفتیبه عواای كاتگذشته بر محور  یردهاكان عملیران در جریدر ا یه عموميمال

ل نموده است. بودجه يشور تحمکوابسته را به اقتصاد  یت بافتیه در نهاکافته است یتحول  یانامتعادل به گونه

د یجاد قدرت خریسو با ایكاز  یننده بخش عمده مخارج عمومک تأميناء به درآمد نفت به عنوان كاتدولت با 

ش حجم واردات یگر با افزاید یها و تورم را فراهم آورده و از سومتيرشد ق یهانهيشور زمکدر اقتصاد  یاضاف

بودجه  یالیر یهاافتیدر تأمينو  یتورم یردن فشارهاک یشور به تبع تحولات بخش نفت و در جهت خنثک

 رده است.کد یشور را به خارج تشدک یر وابستگيدولت صورت گرفته و س

 یتيتواند ماهیران همواره نمیمانند ا یشورکدر بودجه  یاست استفاده از منابع نفتياست س یهیبد

منابع  تأمينجهت  دارد در ید خارجیت قدرت خریه بر تقوک یريبا تاث ید نفتیرسازنده داشته باشد اگر عوايغ

ر یجاد زیشور در خدمت اک یانات واقعكمتناسب با ام یهاتيو در ظرف ی، اجتماعیتوسعه اقتصاد یاهیسرما

با برداشت  یاتيمال یارهاکق ساز و یان دهد از طركج به دولت امیتواند به تدریرد، ميقرار گ یديلازم تول یبناها

رده و به کرا فراهم  یها و خدمات عمومنهیرشد متناسب هز یهانهيزم یدات ملياز تول ید ناشیاز عوا یمنطق

ن حال يد. در عینما كمکشور کدر  یعدالت اقتصاد تأمينو  یمتعادل به افزایش و گسترش رفاه عموم یاگونه

 یت در جهت استقلال اقتصادکشور هرگونه حرکه به واسطه نقش مسلط دولت در اقتصاد کد توجه داشت یبا

مخارج  تأمين یبرا یديلازم تول یربناهایجاد زیو ا ید نفتیبودجه دولت به عوا یاكاهش اتکه یبر پاست یبایم

 روبه رشد بودجه استوار گردد.

ن برنامه یشده ا ینيش بيل درآمد پکد. يب مجلس رسیبه تصو 1328رماه يزدهم تيدر س یبرنامه اول عمران

درصد از منابع  32داد. یل مكيدرصد( از آن را درآمد نفت تش 1/37)ال یارد ريليم 8/7ه کال بود یارد ريليم 21

ران یا یمل كدرصد را وام از بان 21م و توسعه و يترم یالمللنيب كشده از برنامه را هم وام از بان ینيبشيپ

نشد و  م و توسعه اعطايترم یالمللنيب كبان یه وامی از سوکدهد یرد برنامه اول نشان مكداد. عملیل مكيتش

ن درآمد نفت منبع یند. بنابراک تأمينشده را  ینيبشياز وام پ یزيز تنها توانست بخش ناچيران نیا یمل كبان

قطع شد. اگر چه در سال  1330شدن صنعت نفت از سال  یه آنهم پس از ملکد یبرنامه گرد یمال تأمين یاصل

برنامه را  یاصل یهابه هدف یابيبود تا دست یفاکساله آن  3ان افتاد، توقف یبه جر مجدداًن درآمد یا 1333

 ن سازد.كنامم

ن برنامه را به طور عمده یا ید. منابع ماليب رسیبرنامه هفت ساله دوم به تصو 1334در اسفند ماه سال 

درصد از درآمد سالانه نفت را در دو سال اول و  60ه سازمان برنامه کرفت یرد. انتظار مکیم تأميند ینفت با

برنامه  یل درآمدهاکند. ک یرده و صرف امور عمرانکافت یسال بعد در 5درصد درآمد سالانه را در  80تا  70

ل كيدرصد( آنرا درآمد نفت تش 75ال )یارد ريليم 8/65ه کال برآورد شده بود یارد ريليم 2/87دوم معادل 

شده  ینيش بياز مقدار پش يبرنامه ه مخارج انجام شده در دوران بکدهد یرد برنامه دوم نشان مك. عملدادمی

ن یا یبوده است. ط هاواماز بابت اصل و فرع  یان فزونی به علت بازپرداخت مبالغ قابل ملاحظهیه اکبوده 

 یبه علت دسترس یو پول یمال یهانترلکشد. یم یسوم درامد نفت صرف بودجه جار یكش از يبرنامه، پ

، صندوق یر ارزیت قرار گرفتن ذخاینار گذاشته شد، اما با در محدودک یالمللنيو ب یآسان به اعتبارات داخل
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جه آن اقتصاد يه در نتکرد کل يشور تحمکاست انقباض را بر يس یك یجهان كت بانیپول با حما یالمللنيب

 (. 1279-1349ر، اقتصاد ایران، یان بريامل شد )جولکسال دچار رکود  3به  یكران نزدیا

 1341ط سال سال از اواس 5/5شده بود در عمل به  یپنج سال طراح یه در آغاز براک، یبرنامه سوم عمران

ه منظور به کال بود یارد ريليم 230 یل اعتبارات مصوب برنامه سوم عمرانکد شد. یتمد 1346آخر سال  تا

درآمد نفت  ابد. درآمد برنامه شاملیدرصد قرار بود اختصاص  6زان يبه م یرشد درآمد مل تأمينتحقق هدف 

پس از وصول  شدمیدات یه هر سال طبق برنامه عاکاز درآمد نفت  ید. سهمیگردیدولت م یر درآمدهایو سا

 تأمينر د و به دولت اجازه داده شده بود به منظویگردیمنظور م« حساب برنامه»بنام  یدر حساب مخصوص

ل منابع کند. کاستفاده  یلات خارجيتسهشده برنامه سوم از  ینيبشيدرآمد فوق نسبت به اعتبارات پ یسرک

ه درآمد نفت درصد( مربوط ب 41ال )یارد ريليم 205ه کد یال بالغ گردیارد ريليم 501ت به یبرنامه در نها

 رصد بود.د 62ن برنامه به طور متوسط حدود یدر ا یجار یهانهیبه هز یر نفتيغ ید. نسبت درآمدهایگردیم

رنامه چهارم د. در دوره بيب رسیبه تصو 1346اسفندماه  27( در 1347-51پنجساله چهارم ) یبرنامه عمران 

نفت  یبها جه آنيه در نتکن تحولات ید آمد. ایننده نفت پدکد يتول یشورهاکن يدر رابطه ب یادیتحولات ز

ال برنامه سن یآخرفراوان داشت. درآمد بخش نفت در  تأثيربرنامه چهارم  هایهدفل به يافت، در نیش یافزا

افزوده بخش  د. متوسط رشد سالانه ارزشيارد دلار رسيليم 5/2برابر شد و به  6/2حدود  1346نسبت به سال 

دوره  ید و صادرات نفت طيثابت بود. متوسط رشد سالانه تول هایقيمتدرصد به  2/15ن دوره یا ینفت ط

هزار  85ت يرفظشگاه تهران با ین دوره پالایا ید طیدرصد بالغ گرد 1/16و  3/14ب به يبرنامه چهارم به ترت

افت. یش یاه در روز افزكهزار بش 95شگاه به یجاد پالایت ايافت. در مرحله بعد ظرفیش یه در روز گشاكبش

به  یعيز طبقرارداد فروش گا 1349ران ساخته شد. در سال یت اکز در هندوستان با مشاريشگاه مدرس نیپالا

 7/37به 1350در سال  یبه شورو یعيزان فروش گاز طبين قرارداد می. براساس اسابق امضاء شد یشورو

 1347ل در سال ایارد ريليم 62ن دوره از یا ید. درآمد نفت طینست بالغ گرد 95 یاهكه از قرار بشكون بشيليم

ز از يودجه نب یل درآمدهاکافت و سهم نفت در یش ی( افزا1351برنامه ) یانیال در سال پایارد ريليم 179به 

ه صرف کرفت ار سازمان برنامه قرار گيدرصد در اخت 78د نفت حدود یل عواکد. از يدرصد رس 59درصد به  49

 شود. یاعتبارات عمران

د. یواجه گردمنفت  یبازار جهان سابقهبی( با تحولات 1352خود ) ین سال اجرايدر اول یبرنامه پنجم عمران

ست ساله يب یدورنما»تحت عنوان  یه گزارشين برنامه و بودجه اقدام به تهر، سازمايبا توجه به تحولات اخ

دنظر، یجدتن یوجه ا ترینمهمد نظر قرار گرفت. یه براساس آن برنامه پنجم مورد تجدکنمود « رانینده ایآ

به  ظر شدهدنیآن طبق مقدمه برنامه تجد یبود و مبان یت ارزیها بدون در نظر گرفتن محدودینيبشيانجام پ

 ر بود: یشرح ز

 امل ر عویننده و ساکمحدود  ییربنایز یهاتيو ظرف یعيعرضه منابع طب یبر مبنا یزیربرنامه

 ماهر یانسان یرويد از جمله نيمحدود تول

 آن در  ه جذبکشور ک  یح از آن قسمت از درآمد ارزيت استفاده صحيبا توجه به اهم یزیربرنامه

 ست.يسر نيوتاه مدت مک
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 ش یاز خارج و افزا یداخل یازهاين تأميند خاص به کيو تا یت ارزیبدون محدود یزیربرنامه

 آن تأمين یلازم برا یها و نهادهاها و سازمانتيظرف

ن كآورد، ل شور فراهمکرا در  یگذارهید و سرمايش قابل ملاحظه درآمد نفت اگر چه موجبات رشد تولیافزا

های استيموجب اعمال س هاتعادلن عدم یه اکد، یشور گردکدر  یاساس یهاباعث بروز عدم تعادل عملاً

 یهانهیع هزیش سریدگرگون ساخت. افزا یلكشور را بک یاجتماع ،یجه ساختار اقتصاديمختلف شد و در نت

اقتصاد  ینگیبر نقد یاسابقهیب یش درآمد نفت، موجب آثار انبساطی، بر اثر افزایجار یهانهیژه هزیدولت، به و

موجب  ؤثرم یع تقاضایش سریبالا برد. افزا یعياس وسيفاصله محدود به مق یكرا در  مؤثر ید و تقاضایگرد

 یتا با شتاب نندگان را بر آن داشتکد شد و وارديانات تولكثر استفاده از امکنندگان به حداکديق تولیتشو

د و مواد يوامل تولع یسو تقاضا برا یك ان به نوبه خود ازین جرینند. اکالا از خارج کاقدام به واردات  یرعاديغ

د. به علت یر گردموجود منج ییربنایسات زياز تاس یبردارگر به بهرهید یش داد و از سویه را به سرعت افزاياول

و   ید داخلي، عرضه از محل تولییربنایسات زيموجود در تاس یهاییماهر و نارسا یانسان یرويد نیمبود شدک

رد، ک یه سرعت ترقد و واردات بينه تولیه هزكجه ضمن آنيابد. در نتیش یواردات نتوانست همگام با  تقاضا افزا

شور کد در سطوح مختلف اقتصا یاساس یهاد شد و عدم تعادلیاز افزایش تقاضا شد یناش یتورم  یفشارها

 بوجود آمد.

ال یر ارديليم 8097دوره برنامه حدود  یدولت ط یعموم یل درآمدهاکبرنامه پنجم،  ینيبشيبراساس پ

متر از کرصد د 10حدود  کهال فراتر نرفت،یارد ريليم 7312مزبور از  ین در عمل درآمدهاكبرآورد شده بود، ل

از  یناش فاًصرد آمد یپد یاتيمال یع درآمدهایار سريه به رغم رشد بسکاهش مزبور کشده بود.  ینيبشيرقم پ

پنجم در حدود  دوره برنامه یه براکمربوط به درآمد نفت و گاز بود. درآمد نفت و گاز  یهاینيبشيعدم تحقق پ

رات نفت د و صاديمربوط به تول یهاینيبشين زده شده بود به واسطه عدم تحقق پيال تخمیارد ريليم 6629

 ینيبشيرصد پد 82دولت از  یل درآمدهاکجه سهم آن در يال فراتر نرفت و در نتیارد ريليم 5683در عمل از 

ب يلت به ترتدو یر درآمدهایو سا یاتيمال یگر سهم درآمدهایافت. از طرف دیدرصد تنزل  75متر از کشده به 

 افت.یش یدرصد افزا 9/3و  4/18شده، در عمل به  ینيبشيدرصد پ2/3و  15از 

دگرگون  یلکور ( به ط1351وب اسفند در برنامه پنجم براساس قانون برنامه و بودجه )مص یزیرنظام برنامه 

 یزیربودجه یهاتيفعال یبرا یدر آن نظم و نسق مشخص ورکافت و مواد مختلف مذیر ييان نظام تغکشد. ار

 ر بود:یبه شرح ز یزیرتحول نظام برنامه ین محورهایترشور فراهم آورد. مهمک

 شورک یاقتصاد یت و هماهنگیاقتصاد در هدا یمحور قرار گرفتن شورا 

 یزیرند برنامهین نقش آن در فرآييو بودجه و تعف سازمان برنامهیمشخص شدن وظا  

 و  یعمران یهاه برنامهيل تبادل نظر در تهيبه منظور تسه یزیربرنامه کمشتر یهاتهيمکل كيتش

 یمعمو مؤسساتن يب یجاد هماهنگین ايو همچن ییاجرا یهاات دستگاهيدر عمل یجاد هماهنگیا

 شورکاجات مناطق مختلف يها با احتق برنامهيو تطب یو بخش خصوص

 یزیرند برنامهیدر فرآ یابيافتن امور مربوط به نظارت و ارزشیت ياهم 
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 ز عبارت بود از:ين یزیرتحولات نظام بودجه ترینمهم

 لات تحومه هر سال با توجه به يد نظر آن در نیسالانه و تجد 2م بودجه دولت به صورت يتنظ

)البته  ینان مدت عمرايم یهاق بودجه با برنامهين تلفيشور و همچنکدر داخل و خارج از  یاقتصاد

 افت(يبعد ادامه ن یهاد و در سالیگرد یعمل 1352است فقط در سال ين سیقسمت اول ا

 شورکل کدر بودجه  یاستان یو عمران یاعتبارات جار یمنظور شدن مجزا 

  سالانه یهادر بودجه یعمران یهاار( طرحکاز )تا خاتمه يل مورد نکمنظور نمودن اعتبارات 

 یلات خارجيص تسهيمشخص شدن حدود و نحوه تخص 

 ت ندگان وزاریل از نماكمتش یاتهيمکبه  یو عمران یص اعتبارات جاريفه تخصيمحول شدن وظ

 ییبه وزارت دارا یفه پرداخت اعتبارات عمراني، سازمان برنامه و بودجه و وظییدارا

 یهاتکنفت به شر فروش در آمد نفت و گاز در قانون بودجه تحت چهار بند: 1357تا  1352 یهاسال یط

 یهاتکه شربد. فروش نفت یگردیو درآمد گاز منظور م ینفت یهاتکر شریران، ساینفت ا یت ملک، شریبازرگان

وط به ران مربینفت ا یت ملکشد. درآمد شریمشخص م یهاو پرداخت هاآن یات پرداختيشامل مال یبازرگان

 یداختات پريز شامل مالين ینفت یهار شرکتید. درآمد سایگردیت مکن شریم نفت خام توسط ايصدور مستق

از  یبعض مشخص بود. درآمد گاز هم در یهان پرداختيپ و همچنیريو و سكو، لاپکنويمی، اکپای: ایهاتکشر

 .گردیدمیران ینفت ا یت ملکشر یجار یهانهیصرف هز یهاسال

ا تحولات سال بق روبرو بود. يعم نسبتاًود کد و ریشد یتورم یبا فشارها 1358ران در آغاز سال یاقتصاد ا

 یهانه دستگاهیجه هزيد و در نتيب رسیبه تصو 1358مرداد سال  25در  1358، قانون بودجه سال 1357

ه ک 1358ول سال ماه ا 3شور در ک یهانهیاجازه انجام هز یحه قانونیلا ه سال از محلياول یهادر  ماه ییاجرا

 3/3ر روز به ه دكون بشيليم 5ش از ين سال صدور نفت از بید. در ایگرد تأميند يانقلاب رس یب شورایبه تصو

 نتریهممد. يرس 1357بودجه به سه چهارم بودجه مصوب سال  یهانهیافت و هزیاهش که در روز كون بشيليم

آن مقرر  ه به موجبکشود یم 1358قانون بودجه سال  ی( دائم38ن سال مربوط به تبصره )یدر ا یقاعده مال

از فروش  ران از طرف دولت امضاء و وجوه حاصلینفت ا یت ملکله شريفروش نفت به وس یقراردادها»د یگرد

 یزکمر كانل نزد بک یدارحساب خزانهم به يبه طور مستق یصادرات ینفت یهانفت خام به هر صورت و فرآورده

نفت  یلت مکار شريدر اخت یور از محل درآمد عمومکت مذکه طبق بودجه مصوب شرکز گردد و هر مبلغ یوار

ت قرار داده کار شريل در اختک یدارند از طرف خزانهکت اقتضا کشر یازهايه نک یبيران گذاشته شود به ترتیا

ن ييت تعکه شرک یزانيران را به مینفت ا یت ملکاز شريمورد ن یارزهالف شد كهم م یزکمر كبان«. شودیم

 ور قرار دهد.کت مذکار شريرد در اختکخواهد 

 ینيبشيمتر از پکدرصد  20حدود  یبودجه عموم یه درآمدهاکاست  کیحا 1358دولت در سال  یرد مالكعمل

نه یال هزیارد ريليم 523حدود  صرفاًشده،  ینيبشيپ یال اعتبارات عمرانیارد ريليم 880افته است و از یتحقق 

د  یردگل بودجه( بالغ کدرصد  22ال )یارد ريليم423بودجه به حدود  یسرکده است. در سال مزبور یگرد

 افت.یش یدرصد افزا 38با رشدی معادل  یبخش خصوص ینگینقد

با  یليبروز جنگ تحمن سال یمه دوم ايش نرخ تورم بود. درنیود و افزاکق ريز شاهد تعمين 1359سال 

افزود.  یلات موجود اقتصادكبر دامنه مش عملاًوارد آورد،  شورک یو اقتصاد ییر بنایز یهاتيه بر ظرفک یلطمات



 بودجه دولت یموضوعات کلان و فرابخش  یل ی تحل  یبررس                                                                                                                                                                                                

 
5 

 

 تأمين، فشار بر بندرها، یت از آوارگان جنگیسوخت، حما تأمينچون  یدین، معضلات جديشيبه مسائل پ

ز نتوانست ين 1359در زمستان  یر نظاميغ یالاهاکدرمورد  یز اضافه شد. لغو محاصره اقتصادين یجنگ یازهاين

و  یلات ارزك، مشیر رسميبطور غ یقات خارجييگذارد. ادامه تض یبجا یبر بهبود وضع اقتصاد یچندان تأثير

نسبت  ترینامطلوبط یشور را با شراکمقابله با بحران، اقتصاد  ین شده براييش تعياز پ یاوجود نداشتن برنامه

ال یارد ريليم 882بودجه دولت به حدود  یسرکاهش صدور نفت به خارج، کماقبل مواجه ساخت. با  به سال

ارد دلار يليم 4تا  3 تقریباًسال به  یارد دلار در ابتدايليم 15تا  14شور از حدود ک یر ارزید و ذخایبالغ گرد

ارد دلار يليم 18درصد به حدود  10با رشد حدود  یارز یجار یهاافت. پرداختیل يتقل 1359ان سال یدر پا

ارد دلار مازاد داشت، يليم 6حدود  1358ه در سال یكبا وجود یموازنه ارز یجار حسابد و خالص یبالغ گرد

ه برابر کن سال یشده در ا ینيبثشيپ یرد. از اعتبارات عمرانکدا يپ یسرکارد دلار يليم 5ن سال برابر یدر ا

ميليارد ریال به مصرف رسيد و بار دیگر ترکيب بودجه در عملكرد  579حدود  صرفاًل بود ایارد ريليم 1072

 نه تنها در جهت انتقال از مصرف به سرمایه گذاری حرکت نكرد بلكه مسيری عكس آن را پيمود.

 یاخلدلات كاز مش یو برخ یم اقتصادیاز ادامه جنگ، تحر یلات ناشكبا توجه به مش 1360بودجه سال 

دولت از محل  ن سال، درآمدیموانع در ا یال وجوه پارهيد. به دليب رسین سال به تصویدر هفتم مرداد ماه ا

شده  ینيبشيزان پياز م یاتيمال یرغم تجاوز درآمدهايافت و عليشده تحقق ن ینيبشيزان پيصادرات نفت تا م

. در دیمحقق گرد 1360بودجه سال  مصوب قانون یل درآمدهاکدرصد از  72در قانون بودجه، تنها حدود 

د از آن درص 39ه حدود کافت یل يدرصد نسبت به رقم مصوب تقل 11زان يز به ميدولت ن یهاجه پرداختينت

 شد. تأمينبودجه  یسرک تأمينر منابع یو سا كیستم بانياز محل استقراض از س

 یهامتيق به ید ناخالص داخليبرخوردار شد. تول ینسب یشور از بهبودکاقتصاد  1362و  1361 یهادر سال

 1362و  1361 یهاافته بود، در سالیاهش کدرصد  2/7بطور متوسط سالانه  1360-1355دوره  یه طکثابت 

 درصد برخوردار شد. 11 /4و  4/14معادل  یب از رشديبه ترت

متر ک و با توجه به رشد افتیش یدرصد افزا 24ن دو سال بطور متوسط سالانه یا یدولت ط یدرآمدها

ا دياهش پکدرصد  24به  1360درصد در سال  33ل بودجه از کبودجه به  یسرکدولت، نسبت  یهانهیهز

 3/31ه درصد ب 9/24دولت از  یل اعتبارات بودجه عمومکبه  ین مدت نسبت اعتبارات عمرانيهم یرد. طک

از سند  1358-61دوره  یه طکز يوابسته به دولت ن یانتفاع مؤسساتو  یدولت یهاتکد. بودجه شريدرصد رس

 د.یبه قانون بودجه الحاق گرد 1362بودجه حذف شده بود از سال 

در  ومتوقف  ید نفتیعوا یجیاهش تدرکبا  1363، از سال 1361-62شور در دوره ک یط نسبیبهبود شرا

به  1362ال ارد دلار در سيليم 20حاصل از صادرات نفت از حدود  ید. درآمد ارزیيبه وخامت گرا 1365سال 

درصد  40ن مدت حدود یا یز طيدولت ن یل درآمدهاکافت و یاهش ک 1365ارد دلار در سال يليم 6متر از ک

 د.يدرصد رس -9به  1365در سال  1362-64درصد در دوره  12 یبالا یرد و رشد اقتصادکدا يل پيتقل

 یسرکزان يم 1367ه درسال ک یافت به طوری دولت ادامه یت نامطلوب ماليوضع 1365-67دوره  یط

 د.یردگدرصد بالغ  50ش از يل بودجه به پکبه  یسرکد و نسبت يال رسیارد ريليم 2112بودجه دولت به 

درصد برخوردار بود. رشد  3/4معادل  یزيدولت از رشد ناچ یدرآمدها 1357-67دوره  یط یلکبه طور 

جه سهم نفت از يدرصد بود. در نت 6/6، -4/4، 2/16ب يدرآمدها به ترتر ید نفت و سای، عوایاتيمال یدرآمدها
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 یافت. نسبت درآمدهایل يتقل 1367درصد در سال  6/38به  1357درصد در سال  6/59از  یل منابع عمومک

 رد.کدا ياهش پکدرصد  43درصد به  50ن دوره از حدود یا یز طين یانهیبه اعتبارات هز یر نفتيغ

ب مجلس یبه تصو 1368لات موجود در بهمن كرفع موانع و مش یلک( با هدف 1368-72برنامه اول توسعه )

و  یومعم یاز محل درآمدها یثابت و جار یگذارهین قانون سقف اعتبارات سرماید. در ماده واحده ايرس

شده  لفكن دولت مينن شده است. همچييتع یدولت یهاتکشر یاز محل منابع داخل یگذارهیاعتبارات سرما

( به صفر 1372برنامه ) یانیبودجه را در سال پا یسرک تأمين یبرا كیستم بانيزان استقراض از سياست م

برنامه  یلک یهااستيس ترینمهماز  یكیبرنامه(.  یهااز سال یكن مبالغ مجاز استقراض در هر ييبرساند )با تع

 ینابع اقتصادم یبرا یتعادل یهامتيج قیه به تدرکبود  ینحو الاها و خدمات بهک یگذاراست نرخير سيياول تغ

موسوم « لیتعد یهااستيس»ه به ک ییهااستيمجموعه س 1369است از سال ين سيهم ید. در راستایبوجود آ

رفت. بعد قرار گ یهاسال یمهم اقتصاد یهایريگمياز تصم یاشد به مورد اجرا گذاشته شد و محور پاره

د غالب ید ز بايو ن ییبرنامه اجرا یكا به كبدون ات ،یجیتدر یدر چارچوب اجرا یل اقتصادیتعد یهااستيس

راساس بز يبازار قرار خواهد گرفت و ن یهامتيتر از قنیيپا یت، در سطحیدر نها یتعادل یهامتيه قكآن

ت نرخ ي(. تثب1376، یليبه مرحله اجرا درآمد )مسعود ن یديتول یامل واحدهاکت يد در حد ظرفيتول یاندازراه

ن ارز ید با اقابل ورو یالاهاکش تعداد یق افزایل از طریتعد یهااستيال سیر 600ارز در حد هر دلار معادل 

الا کل از صدور افتند تا ارز حاصیج اجازه ینندگان به تدرکدر بخش صادرات صادر گر،ید ید. از سویدنبال گرد

از  یدات گروهوار یتوانست برایحاصل از آن م یه منابع ارزکرسانند، و خدمات خود را در بازار آزاد بفروش 

 70. ارز بخود گرفت یدیل جدكنرخ ارز ش 3حول محور  یخارج ین تجاریشود. بنابرا هزینهالاها و خدمات ک

ت خاص يهما یدولت دارا یهانهیه در هزک یاز اقلام ی، دارو و بعضیاساس یالاهاکواردات  یه براک یالیر

خدمات  والاها کمشخص از  یواردات گروه یبرا یكه هر کو شناور  یشد و ارز رقابتیص داده ميبودند تخص

 در نظر گرفته شدند.

را  یتعادل یهامتي( ق1372افتن برنامه اول )سال یان یش از پايه تا پکم دولت بر آن بود يه تصمکاز آنجا 

امل در بازار کتعادل  ین هدف، برقراریدن به ايرس یقدمه لازم براه مکز از آنجا يند، و نکدر همه بازارها برقرار 

 رز در بازار بود(ه برابر نرخ اک) ینرخ ارز، نرخ ارز واحد یسازسانیك، به منظور 1372بهشت سال یبود، در ارد

ن یبر ا یولو پ ید و تمام محاسبات مالیاعلام گرد یزکمر كبان یارز از سو ینرخ كنظام ت یبه عنوان مبنا

نرخ ارز مناسب نبود  یسازسانیك یزمان انتخاب شده برا اولاًه كنیقرار گرفت. با توجه به ا یاساس مورد بازنگر

، یسازسانیكلازم پس از اعمال  یهااستيو عدم اعمال س یل نامناسب بودن نرخ انتخابين به دليو همچن

 (.1376د. )مسعود نيلی، یردرفت روبرو نگیه انتظار مک یتيل با موفقیتعد یهااستيس

 هایبخشدر  یه در مرحله اول، آزادسازکآن بود  یل اقتصادیتعد یهااستيس یراهبرد دولت در اجرا

 ییزیربنا هایبخشدر  هاقيمتد و آثار آن ظاهر شود، و پس از آن، به اصلاح ساختار یآ به اجرا در یديتول

ژه در یو به و هابخشن یدر ا یضرور هایگذاریه یانجام سرما، یسو یكه از ک ل آن بودكبپردازد. اما مش

از بودجه  هابخشن ی، ا1365ه از سال کگر، از آنجا ید یق بود و از سویر قابل تعوي، غزخصوص برق و نفت و گا

ه در عمل کن موارد مصرف شود. آنچه یا یبرا یاه از منابع بودجهکان نداشت كجدا شده بودند، ام یعموم

ق، ین طریاز ا یمنابع مال تأمينو  ینفت یهاز فرآوردهيبرق و ن یهامتيش قیافزا یه به جاکاتفاق افتاد، آن بود 
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 یسرکنار رقم که درکد ین مسئله، باعث گردیافت نمودند. ایوام در یزکمر كبرق و نفت از منابع بان یهاتکشر

 یهاتکتحت عنوان استقراض شر یگرینمود، رقم دیم یط یر نزوليبرنامه اول س هایسال یه طکبودجه 

منابع، خود باعث  تأمينق ین طریه اکاست  یهیجاد شود. بدید ایرو به تزا یبا روند یزکمر كاز بان یدولت

 مهار تورم قرار داشت. یلکاست يه در تعارض با سکد یگردیها ممتيو ق ینگیش حجم نقدیافزا

د يسگذشته سرر یهاجاد شده در سالیا یاز تعهدات ارز ایعمده، بخش 1372ه در سال كگر آنیته دكن

دولت  یش بدهیمت نفت، موجب افزاياهش قک، به همراه 1372در سال  هابدهیاز  ید. بازپرداخت بخشیگرد

صورت  ه در  عمل بهکبود  ین رقمين دومید. ایگرد یره تعهدات ارزيدر قالب حساب ذخ یزکمر كبه بان

د )مسعود یدگر ینگیت حجم نقدی، و در نهایه پولیش پایافزا یبرا یل به منبعیتبد یزکمر كاستقراض از بان

 (.1376، یلين

 یزکمر كدولت، به صفر رساندن استقراض دولت از بان یمحور یهااستياز س یكیه كدر مجموع به رغم آن

ل عدم يز به دليل و نیتعد یهااستينار سکدر یتیحما یهااستين سييل عدم تبيان برنامه اول بود، به دلیتا پا

با  یزکمر كان، استقراض دولت از بیو مال یپول یهمه جانبه آثار جانب ینيبشيبرنامه مدون، پ یكاء به كات

 فا نمود.یش حجم پول ایخود را در افزا مؤثرنده نقش یفزا یروند

ش یصد افزااهش درکو  یر نفتيدرصد منابع غ 35سالانه ش یل افزايطرف به دل یكدر دوره برنامه اول از 

 1367ال درصد در س 31( ازحدود ی)جار ایهزینهبه اعتبارات  یر نفتيغ ی، نسبت درآمدهایجار هایهزینه

فت و مت نيزان صادرات و قيش میل افزايگر به دلیافت و از طرف دیش یافزا 1372درصد در سال  51به 

منابع حاصل از صادرات  التفاوت نرخ ارز(حاصل از اخذ مابه یارز )با  احتساب درآمدها ین نرخ برابريهمچن

ل منابع کز ا یبرنامه برخوردار شد و سهم منابع نفت یدرصد ط 5/78زان يبه م یانفت از رشد متوسط سالانه

 افت.یش یدرصد افزا 51درصد به  39از  یعموم

گرفت. یرمرا در ب 1374-78د. برنامه دوم دوره يب مجلس رسیصوبه ت 1373مهر  20برنامه دوم توسعه در 

برنامه دوم به  یاو بودجه یمال یهااستيس ترینمهمشور بدون برنامه توسعه بود. ک 1373ب سال ين ترتیبد

 ر بود:یشرح ز

 یدولت یهاتکو مصارف شر یدر مصارف عموم جوییصرفهت یو اعمال نها یجاد نظم و انضباط مالیا -

بخش  یهاتياز فعال یبخش یو واگذار یلات موازكيق حذف تشیاز طر یاستن از حجم بخش دولتک -

 یو تعاون یخصوص یهابه بخش یدولت

 پنهان یهاارانهیاز  یردن بخشک یو علن یاساس یالاهاکارانه یاست پرداخت يادامه س -

 یحاصل از نفت در جهت اعتبارات عمران یت درآمدهایهدا -

 یهاوشرلات و كيدر تش ین، بازنگريها، اصلاح قوانتيق حذف معافیاز طر یاتيمال یش درآمدهایافزا -

 اتياخذ مال

ا به اجرا در ی عملاًنشد،  ینيبشيپ  یكهر  یبرا یمشخص یه روش اجرائكنیفوق با توجه به ا یهااستيس

به واسطه منظور شدن  یرنفتيغ ین دوره درآمدهایا ید. طیاجرا گرد یاملکر يل غكه به شكنیا ایامد و ين

ل کد و سهم آن از یبرخوردار گرد یان توجهیاز رشد شا یانرژ یهامت حامليش قیحاصل از افزا یدرآمدها

از  یگر سهم منابع نفتیافت. از طرف دیش یدرصد افزا 3/52به  1373درصد در سال  8/26منابع دولت از 
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 یدرصد ابتدا 2/39ز از ين یانهیاعتبارات هز تأميندر  یر نفتيد. سهم منابع غيدرصد رس 7/46درصد به  2/73

 افت.یش یدرصد افزا 1/74دوره به 

تارها و د، به اصلاح ساخيب مجلس رسیبه تصو 17/1/1379خ یه در تارکجساله سوم توسعه ندر برنامه پ

برنامه  یاوه محتکاول و دوم توسعه  یهاتوسعه توجه خاص شد. بر خلاف برنامه یلازم برا یربناهایجاد زیا

 یستثنات قرار گرفت و به ايات در درجه دوم اهميمکات آن قرار داشت، در برنامه سوم يمکالشعاع تحت

د کيه آن تاه در متن قانون نسبت بک یبخش دولت یانسان یرويحاصل از صادرات نفت خام و ن یارز یدرآمدها

ه و ارائه شود. يمدت همراه بودجه سالانه ته وتاهک یهاات برنامه قرار بود در قالب برنامهيمکر یشده است سا

 یهااستين سیتربرنامه بود. مهم یت دادن به بعد نظارتيمهم برنامه سوم توسعه اهم یهایژگیگر از وید یكی

 از: اندعبارتبرنامه سوم توسعه  یاو بودجه یمال

 و  یاتيمال نظام ییارآکش یافزا یبرا یسازمان دولت یكشور به صورت ک یاتيجاد سازمان امور مالیا

 اتيز امور مربوط به اخذ مالکموجود و تمر یرفع موانع سازمان

 ا یمتعلق به دولت  هاآنه صددرصد سهام ک یدولت یهاتکثابت شر یهاییدارا یابید ارزیتجد

 ور است.کمذ یدولت یهاتکشر

 تيمکاعمال حاف یات دولت به وظايعمل كيكدولت براساس تف یعمران یص اعتبارات جاريتخص ،

 یاقتصاد یهایو تصد یاجتماع یهایتصد

 ط توس یو مال یفن یهاكمکلات و يدر قالب تسه یانتفاع یاز اعتبارات عمران یپرداخت بخش

 ق وجوه اداره شدهیاز طر یاو توسعه یتخصص یهاكبان

 یزکمر كا به استقراض از بانكسالانه دولت بدون ات یهام بودجهيتنظ 

 یعموم شده بودجه ینيبشيمت نفت و تحقق منابع پيش مستمر قیسوم توسعه همراه با افزادوره برنامه 

ن دوره حدود یا یجه طيسالانه بود. در نت یهاشده در برنامه و بودجه ینيبشيبالاتر از منابع پ یدولت در سطح

ور، کساب مذحانجام گرفته از  یهاز شد و با توجه به برداشتیوار یره ارزيارد دلار به حساب ذخيليم 7/24

ابع حاصل از د. در دوره برنامه سوم سهم منيارد دلار رسيليم 7/8به حدود  1383ان سال یدر پا یوجوه نقد

ر يغ یمدهارد و نسبت درآکدا يش پیدرصد افزا 61درصد در برنامه دوم به  51صادرات نفت از بطور متوسط 

 .افتیاهش کدرصد  7/51درصد در برنامه دوم به  5/65ط از بطور متوس یانهیبه اعتبارات هز ینفت

 م جزءك، به موجب حدادمیرا پوشععش  1388-1384 هایسععاله ابتدا کدوره برنامه چهارم توسعععه 

سال  9)الف( بند ) سال   کل ک 1389( قانون بودجه  برنامه  یژگیو ترینمهمافت. یم يز تعمين 1389شور به 

برنامه  یلک یهااست يست ساله و پس از ابلاغ س   يانداز بچارچوب چشم  ب آن دریه و تصو يچهارم توسعه ته 

سط مقام معظم رهبر  ست  یتو س يبود. برنامه چهارم به عنوان نخ ش ييدن به اهداف تعين گام در ر ده در ن 

ل یتبد یقمر كت یو تورم را به عدد یاريكه بتواند نرخ بکن شد یتدو ایگونهشور به کانداز بلندمدت چشم

 ند.ک

زان سالانه به طور متوسط   يار به مک یروين یورن برنامه، رشد بهره ین شده در ا ييگر از اهداف تعید یكی

درصد برآورد شده    8اشتغال،   ین شده برا ييتحقق هدف تع یاز برايمورد ن یدرصد بود. رشد اقتصاد    5/3

صاد    یبود. برا شد اقت سرما  یتحقق ر سط  يق ناخالص به یگذارهیمزبور لازم بود اولاً  مت ثابت به طور متو
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درصععد  5/2ز به طور متوسععط سععالانه يد نيل عوامل تولک یوراً بهرهيابد، ثانیش یدرصععد افزا 2/12سععالانه 

صاد      3/33گر حدود یان ديابد، به بیارتقاء  شد اقت صد ر ل عوامل ک یوربهره یق ارتقایقرار بوده از طر یدر

 د.ید به دست آيتول شتر از عوامليق استفاه بیه از طريد و بقيتول

 ر بود:یبرنامه چهارم توسعه به شرح ز یاو بودجه یمال یهااستياهم س

ستفاده از عوا يجاد ثبات در میا - صل از نفت و گاز از طر  ید ارزیزان ا ساز و  یحا س کق  ره ياب ذخار ح

 یارز

 بودجه یاتيتراز عمل یسرکاهش کق یاز طر یاو بودجه یانضباط مال یبرقرار -

نون )به موجب قانون اصعععلاح قا 1384گر در سعععال ید یالاکو چند  ینفت یهافرآورده متيت قيتثب -

ولت به   حه از طرف د یبعد به ادامه لا    یها در سعععال ها آنمت  ير قييول نمودن تغکبرنامه چهارم( و مو   

 مجلس.

 یاتيت ماليح و معافيهرگونه ترج یت برقراريممنوع -

شر یواگذار - ص   ب یدولت یهاتک، ادغام و انحلال  صو س  یساز یه منظور تداوم برنامه خ  یازو توانمند

 یبخش خصوص

 یاتياز روش موجود به روش هدفمند عمل یزیراصلاح نظام بودجه -

 یزیردجهرد )بوكبر عمل یمبتن یزیرنظام بودجه ین دوره، شععروع اجرایا یتحولات مال ترینمهماز  یكی

ست. اجرا یاتيعمل سال  کن نظام یا ی( ا صلاح نظام بودجه کدر ادامه  1382ه قرار بود از  صورت   یزیرار ا

ن یر اده ک یدکيارآمدن دولت نهم و تاک یبا رو 1384د. از سعععال ینگرد پذیرامكان 1384رد، تا سعععال يگ

ورت ص نه ين زمیدر ا 1386 -1384 هایسال در  یان توجهیدولت به عمل آمد، اقدامات شا  ینه از سو يزم

سو کور گرفت. همانط سئولان معاونت برنامه  یه از  د، قرار ش س جمهور اعلام یير یو نظارت راهبرد یزیرم

 رد.ينجام گا یش اثربخشیو افزا یوربهره ی، ارتقایسازاد شده در سه مرحله: شفافیار استقرار نظام کبود 

سال  س   1386-1385 یهادر بودجه  شامل: برر ستگاه ل یذ یهابرنامه یمرحله اول نظام  ، ییاجرا یهاد

هداف  ييتع مه   یمکن ا عال  ین و احصعععايي، تعییاجرا یها برنا مه  ی ذ یها تي ف ع و ی، توزییاجرا یها ل برنا

ص  ستگاه  یهانهیص هزيتخ سب فعال د ها به اجرا ها و طرحتيها، فعالنه واحد برنامهین هزييت و تعيها بر ح

رو بود، روب یلاتكن اسععت با مشعع كرد اگر چه ممكملبر ع یمبتن یزیرمرحله اول نظام بودجه یدرآمد. اجرا

ستاورد مهم  ست  یه باکبود  ید صوص با تا شد مید از آن حفاظت و حرا ه در نين زمیه در اک یدکي.  به خ

ست يس  سو  یلک یهاا سفانه با تغ    یمقام معظم رهبر یبرنامه پنجم از  ست. متا سئول  ر مييبه عمل آمده ا

مل آمده در عه اقدامات به كنشد بل  گيریپیشور، نه تنها اقدامات گذشته   ک یزیت و برنامه ریریسازمان مد 

ظام     1391-1387 های سعععال هداف ن جه برخلاف ا ها     يرد بود و در نتكبر عمل یمبتن ریزیبود نه تن جه 

 د.یمفرما گردكح یمال انضباطیبیبر  یمبتن یه نظامكدو سال گذشته از دست رفت بل یدستاوردها

باشند. یآثار مهم بر بودجه دولت م یه هر دو داراکد يب رسیبه تصو 1386در سال ز يدو قانون مهم ن

ن قانون نظام هماهنگ پرداخت شد. قانون دوم، یگزیه جاکاست  یشورکت خدمات یریقانون اول قانون مد

قانون  44اصل  یلک یهااستيس یاجرا یه براکاست  یقانون اساس 44اصل  یلک یهااستيس یقانون اجرا



  مرکز پژوهش های  توسعه و آینده نگری  

 
10 

 

د بتوان یمزبور را شا یهااستيد. ابلاغ سيب رسیبه تصو یمقام معظم رهبر یابلاغ شده از سو یاساس

 ر بشمار آورد.ياخ یهاشور در سالک یتحول اقتصاد ترینمهم

 باشد:یر مین دوره به شرح زیا یط یمال یهارات شاخصييتغ

ه درصعععد،  افزایش بودجه عمومی و بودج 9/20افزایش بودجه کل کشعععور به طور متوسعععط به ميزان  -

ه درصععد. در نتيجه سععهم بودج 2/24و  1/16دولتی به ميزان به طور متوسععط به ترتيب  هایشععرکت

صد به   8/43عمومی دولت از  سهم بودجه    5/34در صد کاهش و  صد  2/56دولتی از  هایشرکت در  در

 رصد افزایش یافت.د 5/65به 

شد درآمدها یافزا - سالانه    یاتيمال یش ر سط  سوم به    1/18از به طور متو صد در برنامه  صد   4/22در در

سهم ا ین دوره و افزایدر ا سط   یل منابع عمومکن درآمدها به یش  صد  8/25از به طور متو  3/29به  در

 درصد

سبت درآمدها یافزا - صد در پا  1/6از  ید ناخالص داخليبه تول یاتيمال یش ن سو یدر ( 1383م )ان برنامه 

 درصد. 6/6به 

سهم درآمد نفت در منابع بودجه عموم ک - سط   یاهش  صد در دوره ب  7/50دولت از به طور متو رنامه در

 درصد 4/31سوم به 

ز رشد متوسط ابرابر شد و  1/3نسبت به برنامه سوم توسعه  یانهیدر برنامه چهارم توسعه، اعتبارات هز -

درصد  12ا ب یدرصد و امور دفاع 2/34با  ید. امور اجتماعیدرصد برخوردار گرد 7/19معادل  یاسالانه

 برخوردار بودند. یانهین سهم در اعتبارات هزیب از بالاتريبه ترت

 درصد 5/24درصد به  19از به طور متوسط سالانه  یاهیسرما یهاییدارا كش رشد اعتبارات تملیافزا -

سبت  یافزا - ره برنامه درصد در دو  5/47از به طور متوسط   یانهیبه اعتبارات هز یرنفتيغ یدرآمدهاش ن

 درصد 7/64سوم به 

 درصد 9/69درصد در دوره قبل به   7/72ل مصارف از کبه  یانهیاهش نسبت اعتبارات هزک -

 درصد 9/24درصد به  8/19ل مصارف از کبه  یاهیسرما یهاییدارا كش نسبت اعتبارات تملیافزا -

 درصد 2/5درصد به 5/7ل مصارف از کدر  یمال یهاییدارا كاهش سهم اعتبارات تملک -

سال  یال در پایارد ريليم 128336بودجه از  یاتيتراز عمل یسر کش یافزا - سال پا  1383ان  برنامه  ینای)

سال  یارد ريليم 275053سوم( به   سال پا  1389ال در  چهارم نامه د برکيبرنامه چهارم( به رغم تا یانی)

 ان برنامه.یتوسعه به صفر شدن تراز مزبور تا پا

ست. امورد توجه خاص قرار گرفته  ایبودجهمالی و  هایسياستکلی برنامه پنجم توسعه  هایسياستدر 

به  هاستسياکلی برنامه چهارم توسعه دارد. این  هایسياستشباهت زیادی به  هاسياستاین  یرد اصلیكرو

 شرح زیر است:

زاینده  هایسرمایهمنابع و »د حاصل از آن، از منابع بودجه عمومی به ینگاه به نفت و گاز و عواتغيير  -

، و ایجاد صندوق توسعه ملی با تصویب اساسنامه آن در مجلس شورای اسلامی در سال اول «اقتصادی

 یصنعتی و خدماتگاز در زنجيره  برای استفاده از مزیت نسبی نفت و ریزیبرنامهبرنامه پنجم توسعه و   
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درصد از منابع حاصل از صادرات نفت و  20وابسته به آن، با رعایت واریز سالانه حداقل  دستیپایينو 

 نفتی به صندوق توسعه ملی. هایفرآوردهگاز و 

 جاری دولت به منابع نفت و گاز تا پایان برنامه  هایهزینهقطع وابستگی  -

 عملياتی ریزیبودجهکشور به  ریزیبودجهتبدیل نظام  -

با رعایت  اندازچشمساليانه به سند  هایبودجهبرقراری ارتباط کمی و کيفی ميان برنامه پنجسال و  -

 شفافيت و قابليت نظارت

ظم رهبری، کلی ابلاغ شده از سوی مقام مع هایسياستکلی برنامه پنجم و سایر  هایسياستدر ادامه       

شور با کلی اقتصاد مقاومتی در راستای راهبرد حرکت صحيح اقتصاد ک ایهسياست 1392 در بهمن ماه سال

بيست ساله  اندازچشممقاومت اقتصادی و دستيابی به اهداف سند  هایشاخصرشد پویا و بهبود  تأمينهدف 

وارد نسبت به م هاسياستابلاغ گردید. در این  گرابرون، پيشرو و زادرون، مولد، سازفرصتبا رویكردی جهادی، 

 زیر تاکيد شده است .

 منابع حاصل از صادرات نفت و گاز از طریق: پذیریضربهمقابه با 

 انتخاب مشتریان راهبردی 

  فروش هایروشایجاد وقوع در 

 مشارکت دادن بخش خصوصی در فروش 

  نفتی هایفرآوردهافزایش صادرات گاز، برق، پتروشيمی و 

 ندازه اعمومی کشور با تاکيد بر تحول اساسی در ساختارهای منطقی سازی  هایهزینهدر  جوییصرفه

 زائد. هایهزینهموازی و غير ضرور و  هایدستگاهدولت و حذف 

   اصلاح نظام درآمدهای دولت با افزایش سهم درآمدهای مالياتی 

  تگی بودجه وابس افزایش سالانه سهم صندوق توسعه ملی از منابع حاصل از صادرات نفت و گاز تا قطع

 به نفت 

ر مورد تاکيد قرار گرفته است:یز موارد زين قانون برنامه پنجم توسعهدر    

  هم درآمدهای به عواید نفت و گاز از طریق افزایش س ایهزینهبه منظور قطع کامل وابستگی اعتبارات

 ای دولت به نحوی اقدام شود که:اعتبارات هزینه تأمينعمومی در 

های ماليات مه نسبت ماليات به توليد ناخالص داخلی، مشروط به عدم افزایش نرخدر پایان برنا -

 .های مالياتی حداقل به ده درصد برسدمستقيم و با گسترش پایه

که در  ا معافيت مالياتی و حقوق ورودی علاوه بر آنچهیبرقراری هرگونه تخفيف، ترجيح و  -

موضوع  هایدستگاهو حقوقی از جمله  قوانين مربوطه تصویب شده است برای اشخاص حقيقی

 های اجرای برنامه ممنوع است.برنامه پنجم توسعه طی سالقانون ( 222ماده )

از سال اول  دولت مكلف است با اجرای کامل قانون ماليات بر ارزش افزوده، نرخ این ماليات را -

به هشت  امه نرخ آنای که در پایان برنبرنامه سالانه یك واحد درصد اضافه نماید، به گونه

ارض( ها از نرخ مزبور سه درصد )به عنوان عوها و دهياری( برسد. سهم شهرداری%8درصد )

 شود .و سهم دولت پنج درصد تعيين می
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طور به ای عمومی به استثنای درآمدهای نفت و گاز به اعتبارات هزینه ینسبت درآمدها -

 متوسط سالانه ده درصد افزایش یابد.

 نرخ تورم افزایش یابد.از ای دولت سالانه حداکثر دو درصد کمتر زینهاعتبارات ه -

افت. یادامه  سال قبل 3در دو سال اول برنامه پنجم توسعه روند نامطلوب  ریزینظام بودجهدر ارتباط با 

يد تاک ریزی مبتنی بر عملکرداستقرار بودجه، نسبت به 1392پس از استقرار دولت یازدهم از سال 

ندیشی اریزی مبنی بر عملكرد، برگزاری جلسات هم با تشكيل ستاد راهبردی بودجه مجددی صورت گرفت و

ریزی جهنفر ساعت کارگاه آموزشی و اجرای دو مرحله از چهار مرحله بود 15000متعدد، برگزاری حدود 

ریزی همينه استقرار بودجدر ز 1394و 1393 هایسالمبنی بر عملكرد، اقدامات مهمی در لوایح بودحه 

 یر راستادسال دیگر  3اميد داشت تا  توانمی هاآنمبنی بر عملكرد به عمل آمده است که درصورت ادامه 

 اجرای کامل این نظام قرار گيریم.

 :های کلی طی دوره برنامه پنجم به شرح زیر استمالی مذکور در سياست هایشاخصتحولات  ترینمهم

درصعععد،  افزایش بودجه عمومی و بودجه    1/18کشعععور به طور متوسعععط به ميزان    افزایش بودجه کل    -

سط به ترتيب   هایشرکت  سهم بودجه عم    19و  6/16دولتی به ميزان به طور متو صد. در نتيجه  ومی در

 درصد  66درصد به   5/65دولتی از  هایشرکت درصد کاهش و سهم بودجه    34درصد به   5/34دولت از 

 افزایش یافت.

هزار ميليارد  – 275عملياتی بودجه نه تنها کاهش نيافته بلكه در ادامه روند برنامه چهارم از  ترازکسری  -

ن دیگر از ايافزایش یافته است. به ب 1395هزارميليارد ریال در سال  –612به حدود  1389ریال در سال 

 .شدر براب 5که سياست کاهش آن مورد تاکيد قرار گرفت این کسری حدود ( 1384)شروع برنامه چهارم 

به دوباره رم درصد در برنامه چها 5/7درصد در برنامه سوم و  6از  ید ناخالص داخليات به تولينسبت مال -

 .افتی اهشکدرصد  3/6

 .افتیش یم افزادرصد برنامه پنج 6/38درصد برنامه چهارم به  4/31ل منابع از کبه  ینسبت منابع نفت -

ر برنامه ددرصد  2/78درصد در برنامه چهارم به  9/69ل مصارف از ک( به ی)جار ایهزینهنسبت اعتبارات  -

درصد  1/21 برنامه پنجم معادلدوره  یط یانهیافته است. رشد متوسط سالانه اعتبارات هزیش یپنجم افزا

 متر است. کدرصد  2/4ن دوره یا یه نسبت به متوسط نرخ تورم طکبوده است 

درصد  5/17درصد در برنامه چهارم به  9/24ل مصارف از کبه  ایسرمایه یهاییدارا كنسبت اعتبارات تمل -

 افته است.یاهش ک
 3/58( از یانهیهز اعتبارات تأمیندر  یر نفتیغ درآمدهای)سهم  یانهیبه اعتبارات هز یر نفتیغ ینسبت درآمدها -

م قانون برنامه کحه طبق کاست  ین در حالیافته است. ایش یافزا 1395درصد در سال  9/63به  1389درصد در سال 
 ابد.یش یپنجم قرار بود سالانه ده درصد افزا

مربوط  هایپرداختدرصد را  20را حقوق و مزایای کارکنان،  ایهزینهدرصد از اعتبارات  42در این دوره  -

 دادهمیتشكيل  هاهزینهدرصد را سایر  32ری و بيمه و درصد را مستم 7به بازنشستگان کشوری و لشكری، 

 است.
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افزایش  1395ردیف در سال  950به حدود  1386ردیف در سال  600بودجه از حدود  هایردیفتعداد  -

 یافته است.

 افته است.افزایش ی 1394نهاد در سال  515به  1384نهاد در سال  227تعداد نهادهای هيات امنایی از  -

 د:ین گرديير تعیدولت به شرح ز یبخش مال یلک هایهدفدربرنامه ششم توسعه 

  ایبودجهتقویت انضباط مالی و 

 گسترش جامعيت، عدالت و کارایی مالياتی 

  به منابع نفتی ایهزینهقطع وابستگی اعتبارات 

  بخش عمومی وریبهرهارتقای 

 منطقی نمودن اندازه دولت 

 کردن اقتصاد و کاهش مداخله دولت در اقتصاد پذیررقابت 

 متكی کردن بودجه دولت به درآمدهای مالياتی 

 ر بوده است:یز به شرح زيسال اول برنامه ششم ن 3بودجه م يتنظ یاساس یمحورها

 دازه دولتنمودن ان یو منطق ییاراکش یدر جهت افزا یو اصلاح نظام ادار یاهتمام به انضباط مال 

  شم توسعهش( قانون برنامه 7م بند )پ( ماده )كح یرد در اجراكبر عمل یمبتن یزیربودجهاستقرار 

 یاهیسرما یهاییدارا كتمل یهاطرح یسامانده 

 توجه ویژه به توليد و اشتغال و صادرات غيرنفتی 

  یهاطرحجلب مشارکت مردم در توسعه کشور با روش مشارکت عمومی و خصوصی در اجرای 

 یاهیسرما یهاییداراتملك 

 كتمل یهاطرحو  یانهیهز یهافیردو  هادستگاهاز  یو انتقال برخ یامنطقه یهاتعادلت یتقو 

 هااستانبه  یاهیسرما یهاییدارا

 متوجه ویژه به عدالت اجتماعی، تلاش برای حذف فقر مطلق و بهبود بهداشت و سلامت مرد 

 و  هادستگاهموارد به ذیل  یرضرور و انتقال بعضيمتفرقه با حذف موارد غ یهافیرد یسامانده

 اجرایی یهادستگاهفرعی ذیل  یهافیردو همچنين ادغام برخی از  یاصل یهافیرد

  يط زیست، مذکور در قانون برنامه ششم توسعه )آب، بهبود مح یابرنامه یهاتیاولوتوجه ویژه به

توسعه  فرسوده و مناطق آسيب دیده، یاهبافتساماندهی پسماندها، حمل و نقل ریلی، ساماندهی 

 مكران(

 ولتدوابسته به  یو مؤسسات انتفاع هابانك، یدولت یهاشرکت یوربهرهش یو افزا یتوانمندساز
  

 دولت با رشد یمنابع و مصارف عموم دهدمی( نشان 1397-1396رد دو سال اول برنامه ششم )كعمل

افته یش یزاال افیارد ريليم 6/3777به  1395ال در سال یرارد يليم 1/2830در صد از  5/33متوسط سالانه 

 ر بوده است:ین دوره به شرح زیا یدولت ط یمال هایشاخصر یرد ساكاست. عمل

ارد يليزار مه -612از عملياتی بودجه  ترازکسری  ،ن شدهييتع هایسياستدر ادامه روند گذشته و بر خلاف  -

عتبارات ا یدرصد 25رشد متوسط ل ين روند به دلیه اکافته یش یال افزایارد ريليهزار م -911ال به یر

  درآمدها بوده است. یدرصد 12در مقابل رشد متوسط سالانه  ایهزینه
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ش اهک 1397سال درصد در  5/6 به 1395سال درصد در  8از  ید ناخالص داخليات به تولينسبت مال -

 ه است.افتی

افته یش یافزا 1397در سال درصد  7/28به  1395ل سادرصد  1/26ل منابع از کبه  ینسبت منابع نفت -

 است.

درصد  8/72به برنامه پنجم  یانیسال پادرصد در  2/73ل مصارف از ک( به ی)جار ایهزینهنسبت اعتبارات  -

ارف مص لکبه  یمال هایدارایی كش نسبت تملیآن افزا یل اصليه دلکاست افته یاهش ک 1397سال در 

  درصد است. 6/15به  12از 

درصد  6/11درصد در برنامه چهارم به  8/14ل مصارف از کبه  ایسرمایه یهاییدارا كنسبت اعتبارات تمل -

 افته است.یاهش ک

( یانهیهز اعتبارات تأميندر  یر نفتيغ ی)سهم درآمدها یانهیبه اعتبارات هز یر نفتيغ ینسبت درآمدها -

شتر يب یاكات یه به معنک، افته استیش یافزا 1397درصد در سال  9/66به   1395درصد در سال  5/70از 

 است.  یبه منابع نفت ایهزینهاعتبارات 
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 دولت یرد اقلام عمده منابع و مصارف عمومکل عملیو تحل یبررس -2

 ربط یذ یو قواعد مال یاتیمال یدرآمدها -2-1

با  1357-1350داشت. در دوره  یروند معتدل 1350ش از دهه يپ هایسالران در یدر ا یاتيمال یدرآمدها

افت و با توجه به یش یدرصد افزا 42در حدود  ایسالانهدولت با رشد متوسط  یهاافتی، درید نفتیش عوایافزا

دولت  یدر درآمدها یاتيمال یدرآمدها سهم درصد(، 32ن مدت )حدود یا یط یاتيمال یندتر درآمدهاکرشد 

اهش کبا  یانقلاب اسلام یروزيد. پس از پيرس 1356د در سال درص 21به حدود  1350درصد در سال  32از 

استه شد و در مقابل سهم کدولت  یشور و منابع عمومکت نفت در اقتصاد يد و صادرات نفت، از اهميتول

بود،  1356معادل سال  1367ه منابع دولت در سال كنیه به رغم اک یافت، به طوریش یافزا یاتيمال یدرآمدها

دولت به حدود  یدرصد برخوردار گشت و سهم آن در درآمدها 5/7از رشد متوسط حدود  یاتيمال یدرآمدها

ش یو همزمان با شروع برنامه اول توسعه، با افزا یليان گرفتن جنگ تحمیبا پا 1368د. از سال يدرصد رس 48

پنج سال  یو ط افتیاهش کدولت  یدر درآمدها یاتيمال یگر سهم درآمدهاید و صادرات نفت، بار ديتول ینسب

ل يدرصد، به دل 33ش از ي)دوره برنامه اول توسعه( سهم مزبور به رغم رشد متوسط سالانه ب 1368-1372

 .افتیاهش کدرصد  20درصد به  47از  یاتير ماليمنابع غ ترسریعرشد 

درصد(  36طرف )به طور متوسط سالانه یكاز  یاتيمال یع درآمدهایل رشد سريدر برنامه دوم توسعه به دل

گر، نسبت ید یدرصد( از سو 46درصد به  70)از حدود  یو سهم آن در منابع عموم ید نفتیاهش رشد عواکو 

 افت.یش یدرصد افزا 39برنامه به حدود  یانیدر سال پا یل منابع عمومکبه  یاتيمال یدرآمدها

درصد( در  18درصد برنامه دوم به  36)از  یاتيمال یاهش رشد درآمدهاکل يدر برنامه سوم توسعه به دل

 یل منابع عمومکاز  یاتيمال یر منابع دولت، سهم درآمدهایسا یدرصد 9/32سه با رشد متوسط سالانه یمقا

ن برنامه حدود یدوره ا یط یاتيمال یافت. سهم متوسط درآمدهایاهش کدرصد  26برنامه به  یانیدر سال پا

 یدولت، درآمدها یل منابع عمومکدرصد  20درصد بود. در برنامه چهارم توسعه، در مقابل رشد حدود  28

 3/29به  یل منابع عمومکجه سهم آن از يد و در نتیدرصد برخوردار گرد 4/22از رشد موسط سالانه  یاتيمال

 افت.یش یان برنامه افزایدرصد در پا

د یاهش رشد عواکطرف و یكاز  یاتيمال یدرآمدها یدرصد 21ل رشد يتوسعه به دلدر دوره برنامه پنجم 

به  یل منابع عمومکدر  یاتيمال درآمدهایدرصد به طور متوسط، سهم  3و محدود شدن آن به حدود  ینفت

 افت.یش یافزا 1395درصد در سال  36حدود 

 یه حتکبوده است  یات در گذشته به گونهدول یب منابع عمومکيشود، تریه ملاحظه مکن، همانطور یبنابرا

دولت فراتر نرفته است. علاوه بر  یل منابع عمومکدرصد  48ها از اتيها، سهم مالتين وضعیترییدر استثنا

ن یه اکاست  ید نفتیم وابسته به عواير مستقيم و غيمستق ز به طورين یاتيمال یاز درآمدها ین، بخش مهمیا

درصد  16ش از يرده است. بکر یپذبينفت را آس یبازار جهان یهادر مقابل نوسان یاتيمال یامر درآمدها

م وابسته به ارز حاصل از صادرات نفت يمستق ه به طورکدهد یل مكيات بر واردات تشيرا مال یاتيمال یدرآمدها
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بر واردات از حدود  ماليات ،1353د نفت در سال یش عوایمثال پس از افزا یه براکل است ين دلياست و به هم

ن در يافت. همچنیش یافزا 1356ال در سال یارد ريليم 169ش از يبه ب 1352ال در سال یارد ريليم 60

 146به  1367حاصل از صادرات نفت در سال  یارز یهاافتیاهش درکه در اثر کات مزبور ير، مالياخ یهاسال

 1398افت. رقم مصوب سال یش یال افزایارد ريليم 1123ش از يبه ب 1372در سال  ده بود،يال رسیارد ريليم

 یاتيمال یل درآمدهاکدرصد از 19ه حدود ک است ریالال ميليارد یهزار ر 325زان حدود ين مورد به میز در اين

ز ين یاتيمال یدرصد از درآمدها 24دهد. حدود یل مكيرا تش 1398شده در قانون بودجه سال  ینيبشيپ

 یاه و واسطهيبه واردات مواد اول هاشرکتن یا وابستگیل يه به دلکشود یها متکات بر شريمربوط به مال

 یدرصد از درآمدها 43ب در مجموع حدود ين ترتیبوده است. بد ید نفتیعوا یهانوسان تأثيرهمواره تحت 

ن یا پذیرآسيباز ساخت  کین امر حایه اکاست  ید نفتیم وابسته به عواير مستقيم و غيبه طور مستق یاتيمال

 درآمدها است.

ن یست. اام ير مستقيم و غيمستق یهااتيآن به مال یبندمي، تقسیاتيمال یدرآمدهاب کيگر در تریته دكن

م در ير مستقيغ اتياست. مال یاتياز ضوابط عادلانه بودن نظام مال یكیه کاز آن جهت اعتبار دارد  یبندميتقس

ات وضع يمال هاآنه دولت بر کرد يگیتعلق م ینندگان از خدماتکاستفادها یالا کنندگان کواقع بر همه مصرف

ابد( در ییه به مصرف اختصاص مکاز درآمد  یل متوسط به مصرف )سهميه مكنیرده است. با توجه به اک

ه نسبت ب یاتيم درآمد متحمل فشار مالک یهاشتر از اقشار مرفه جامعه است، گروهيم درآمد بک یهاگروه

دهد یشان من برخوردار است. اطلاعات موجود  یمترکه ياز توج یاتيدگاه عدالت مالیه از دکشوند یم یشتريب

-1358و  1357-1350 هایدورهه در کشور کدر  یاتيمال یل درآمدهاکم در ير مستقيغ یهااتيسهم مال

 افته است.یش یدرصد افزا 60ر به حدود ياخ یهادرصد بود در سال 48به طور متوسط حدود  1367

اساس  ربمثال  ینداشته است. برا یگذشته روند مطلوب هایسالز در يم نيمستق یهااتيمال یب درونکيتر

داده یمل كيات حقوق تشيم را ماليمستق یهااتيدرصد از مال 19ش از ياخير ب یهااطلاعات موجود در سال

متر از کم يمستق یهااتيل مالکات پرداخت شده توسط صاحبان مشاغل آزاد در يه سهم مالک یاست، در حال

 ات مشاغل وجود دارد.يه در بخش مالکاست  یادیت زين امر به رغم ظرفیدرصد است. ا 14

ثابت  یهاتمين درآمدها به قیزان ايان توجه است، میشا یاتيمال یه در مورد حجم درآمدهاک یگریته دكن

به  1367 داشت و در سال ینزول یروند 1357ران از سال یثابت در ا یهامتيبه ق یاتيالم یاست. درآمدها

ر ياخ یهاافت. در سالیاهش ک( 1395ثابت  هایقيمتال )به یارد ريليهزار م 128 یعنیزان خود ين میمترک

 ی، درآمدهاتوسعه به عمل آمده است ششماول تا  یهابرنامه یهاه در جهت تحقق هدفک یبا توجه به اقدامات

ال )به یرارد يليهزار م 911به حدود  1393افته است و در سال ی یصعود یثابت روند یهامتيبه ق یاتيمال

 1390شتر از رقم مشابه سال يدرصد ب 2/2ن سطح تنها یه در اکده است ي( رس1395ثابت سال  یهامتيق

 سال است. 7 یطدرصد  3/0ط سالانه سمتودرصد رشد  23 یه به معنکاست. 

موجود همان  یاتيها و نظام مالاستيبراساس س یشورکدر هر  یاتيمال یزان درآمدهاياگر چه سطح و م

 یاتيمال ینه گسترش درآمدهايه: زمکن است یشود ایه همواره مطرح مک یسوال لكنگردد، ین مييشور تعک

ش یرا افزا خود یاتيمالدرآمد زان يل تا هر میدر صورت تما دتوانمیشور ک یكا یو آ شودمی ن ييچگونه تع

ه با استفاده کاست  هاییشاخصشود، انتخاب یار گرفته مکبه  سؤالن یپاسخ به ا یبرا معمولاًه ک یدهد؟ روش



 بودجه دولت یموضوعات کلان و فرابخش  یل ی تحل  یبررس                                                                                                                                                                                                

 
17 

 

 یاتينسبت مال»، هاشاخصن ین ایترمختلف به عمل آورد. متداول یشورهاکن يب هاییمقایسهبتوان  هاآناز 

نسبت  یبالاتر یاتيه از نسبت مالک یشورک( است. ید ناخالص داخليبه تول یاتيمال ی)نسبت درآمدها« یقيحق

انات كجه اميو در نت بردمیار کات به يش مالیدر افزا یشتريقت تلاش بيشورها برخوردار است، در حقکریبه سا

ه از ک یشورکگر در مورد یطرف د شور محدودتر است. ازکن یدر ا یاتيمال یشتر درآمدهايش بینه افزايو زم

ش درآمد یانات افزاكاست، ام ترپایينآن از سطح متوسط  یاتيوشش مالکبرخوردار بوده و  ینیيپا یاتينسبت مال

شور، ک یكدر  1«یاتيوشش مالک»برآورد  یبرا یلکوجود خواهد داشت. به طور  یترعيبه نسبت وس یاتيمال

شده به  یجمع آور یهااتينسبت مال« یاتيوشش مالک»ن نمود. ييرا تعشور کاتی آن يت ماليد ظرفیابتدا با

 یشتر درآمدهايش بینه افزايقت زميدر حق یاتيوشش مالکشورها براساس کسه یبوده و مقا یاتيت ماليظرف

 هایپایهه در آن ک شودمیات گفته ياز مال یز به سطحين  2«یاتيت ماليظرف»د. ینمایرا مشخص م یاتيمال

م يتوان به دو گروه تقسیرا م یاتيت ماليبر ظرف مؤثرار گرفته شده باشد. عوامل کبه  یبا شدت متوسط یاتيمال

ات. توان يمال یآوربر توان دولت به جمع مؤثرعوامل  (2ات، )يبر توان افراد به پرداخت مال مؤثرعوامل  (1رد: )ک

 یو عوامل یاتيمال هایپایهبه  یابيلت دستچون سهو« یساختار»به عوامل  یات بستگيمال یآوردولت به جمع

ز توسط يات نيات دارد. توان افراد به پرداخت ماليمال یجمع آور یلات و اداركيتش ییآارکمانند « یاراد»

ات يت افراد به پرداخت ماليمانند احساس مسئول« یاراد»چون سطح درآمد و عوامل « یساختار» یعوامل

 یبرا توانمیرا  هاییکوششل است، كار مشيبس« یاراد»م عوامل يمستق صيه تشخک یشود. در حالین مييتع

از درآمد سرانه  یط، سطح بالاتریر شرایبه عمل آورد. به عنوان مثال با فرض ثبات سا یعوامل ساختار كيكتف

 ید ناخالص داخلياز تول یه سهم مهمک ینطور در صورتيات است. هميشتر افراد به پرداخت مالينشانه توان ب

برخوردار است  یشتريدولت از سهولت ب یاتيمال یش درآمدهای، افزادهدل كيتش یرا صادرات محصولات معدن

گردد. یع میتوز یعيبوده و در سطح وس یمتنوع داخل یازهاين تأمينشتر به منظور يدات بيه تولک یطیتا در شرا

 یر اضافييدند، هرگونه تغیگرد كيكبه دقت تف یاتيت ماليظرف یاصل یهانندهکن ييه تعک یزمان یلکبه طور 

 منسوب نمود.« یاراد»توان به عوامل یرا م یاتيمال یهادر نسبت

راساس بو چه  یران در گذشته چه در سطح داخلیدر ا ید ناخالص داخليبه تول یاتيمال ینسبت درآمدها

 وط به سالدرصد مرب 8زان ينسبت به من ین ایقرار نداشته است. بالاتر یدر سطح مطلوب یجهان هایمقایسه

-1350ره دو ینسبت مزبور ط یلک. به طور گرددمی 1374درصد مربوط به سال  7/3ن آن با یترنیيپاو  1357

است.  افتهیاهش کدرصد  8/5به  1367-1358ه در دوره کدرصد بوده است  3/7به طور متوسط معادل  1356

به طور  یاخلد ناخالص ديبه تول یاتيمال یز نسبت درآمدهايا پنجم نپنجساله اول ت یهاپنج دوره برنامه یط

 یشورهاکن نسبت در یه اکن در حال است یدرصد بوده است. ا 6/6و  3/6 ،9/5، 9/6، 7/4ب يمتوسط به ترت

 25تا  10ن يدر حال توسعه ب یشورهاکدرصد و در  35شمال اروپا بالاتر از  یشورهاکو  یشرفته صنعتيپ

 .استدرصد 

 یرات نسبييشش تغکن یاقلام مختلف آن است. ا یدرآمد یاتيشش مالک، یاتياز وجوه مهم ساختار مال یكی

ند. در مرحله رشد کیان مي( بزان وارداتيا می یه مالياتی )مثل درآمد ملیرا نسبت به پا یاتيمال یدرآمدها

ه به طور معمول كنیبرخوردار است. با توجه به ا یاريبس یایاز مزا یاتيشش مالکنظام با  یك وجود، یاقتصاد

                                                           
1 -Tax Effort 
2 -Tax Capacity 
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باعث خواهد  یاتيشش مالکنظام با  یكش درآمدها است، وجود یشتر از افزايدولت ب یهانهیش هزیل به افزایتما

نصورت، دولت مجبور به یر ايرا در غیقابل استحصال باشد. ز یشترياز با سهولت بيمورد ن یه درآمدهاکشد 

ت يز از مطلوبين ین امر، از نظر اجتماعیلات خود اكه صرف نظر از مشکهد بود، اموجود خو هاینرخر در ييتغ

ند و نامشخص بودن آثار کیل ميرا تسه یاتينظام مال ی، اجرایارن ساختين وجود چنيست. همچنيبرخوردار ن

د ناخالص ينسبت به تول یاتيمال یل درآمدهاکشش کدهد. یف ميرا تخف یاتيمال یهارات نرخييتغ یاقتصاد

آن در  یافکاز عدم انعطاف  کیه حاکبرآورد شده است،  9/0حدود  1397-1350دوره  یران طیدر ا یداخل

ب يم به ترتير مستقيم و غيمستق یهااتيمال یشش مزبور براکاست.  ید ناخالص داخليرات تولييمقابل تغ

 د است.يرات تولييم نسبت به تغيمستق یهااتيشتر ماليشش بک دهندهه نشان کباشد یم 7/0و  1حدود 

شود. یم در نظر گرفته یاتيه در نظام مالکاست  ییهاتي، معافیاتيات مهم در خصوص نظام مالكاز ن یكی

به  یعدش مشابه نرخ تصايم و بک یاتي، خصوصینظام نرخ تصاعد یكبدون وجود  یها حتتين معافیا یاعطا

شوند یت مايه مشمول مالکرا  ییهااعطا شده، تعداد افراد و گروه یهاتيفبخشد. سطح معایم یاتينظام مال

شده است.  در نظر گرفته یاتيمال یهاتيمعاف یز موارد مختلفيران نیا یاتين ماليسازد. در قوانیمشخص م

 عیناو محصولات ص ی، صادراتی، گردشگری، ورزشی، فرهنگیآموزش هایفعاليت، یشاورزک هایفعاليته يلک

 رآمدد به درآمد بر اتیمال مورد در شده اعطا یهاتیمعاف نسبت ات معاف هستند.ياز پرداخت مال یدست

 به سطح در توسعه حال در یشورهاک ریسا با سهیمقا در هک است، یک از شتریب شورک در سرانه

 3/0 حدود مزبور نسبت( یجنوب رهک جمله از) ایآس شرفتهیپ یشورهاک در. دارد قرار ییبالا نسبت

 ناخالص دیتول از درصد 60 حدود نیهمچن .است مترک و 1/0 حدود یصنعت یشورهاک در و است

 882 بر بالغ شده سبک یدرآمدها براساس هک است معاف افزوده ارزش بر اتیمال پرداخت از یداخل

 در شده اعطا یهاتیمعاف .شودیم( موجود یاتیمال یدرآمدها لک درصد 51) الیر اردیلیم هزار

 قاچاق میزان همچنین. دارد یسنت یلکش غالباً و است گوناگون و ترگسترده اریبس کیگمر نیقوان

 ورودی حقوق که است، شده اعلام رسمی مراجع سوی از دلار میلیارد 20 حدود وارداتی کالاهای

 هک ودافز دیبا زین را یاتیمال فرار هاتیمعاف نیا به. شودمی برآورد ریال میلیارد 48000 حدود آن

 یاتیالم یدرآمدها لک درصد 25) الیر اردیلیم هزار 400 بر بالغ یاتیمال امور سازمان برآورد براساس

 کل درصد 77 حدود که شودمی ریال میلیارد هزار 1330 بر بالغ قلم چند این جمع .است( موجود

 .است 1398 سال یبرا شده ینیب شیپ مالیاتی درآمدهای

 ربطیذ یو قواعد مال ید نفتیعوا -2-2

 یلکروند  -2-2-1

لت مطرح در بودجه دو 1300و از دهه  یشمس یقرن چهاردهم هجر یمنابع حاصل از صادرات نفت از ابتدا

ره يل 04/0متر از کمت يه در روز با قكهزار بش 140ن قرن متوسط صادرات نفت حدود یدو دهه اول ا یشد. ط

افت. اما ییم م به بودجه دولت اختصاصيران به طور مستقیا یافتیز درايحق امت 1308نگ بود. تا سال ياسترل

 یطز شد و یوار« رهيحساب ذخ»ن مبلغ به حساب مخصوصی تحت عنوان یسال ا 10خ تا مدت ین تاریاز ا

 (. 1351دامن، کگردید )ناصر پا تأميننفت  كمکسال بودجه بدون  10مدت 
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رات نفت در ( سهم منابع حاصل از صاد1346-1328قبل از انقلاب ) یاول، دوم و سوم عمران یهادر برنامه

 یات عمرانل اعتبارک، یدرصد بود. طبق قانون برنامه هفت ساله دوم عمران 40تا  30ن يل منابع بودجه بک

فت به سازمان د نیل عواکدرصد  80گردد و در دو سال آخر برنامه  تأميند نفت یبرنامه قرار بود از محل عوا

وره برنامه د یه در هر سال طکد نفت یاز عوا یسوم، سهم یمه پرداخت شود. براساس قانون برنامه عمرانبرنا

ه ک دیگردیم یگذارسپرده یزکمر كدر بان« حساب برنامه»خصوص به نام مدر حساب  شدمید دولت یعا

اول تا سوم  یهاامهدوره برن 3برنامه بود. در  یدرصد در انتها 80برنامه تا  یدرصد در ابتدا 55ن يزان آن بيم

 د.یگردیم تأميند نفت یدولت از محل عوا یجار یهانهیدرصد از هز 30حدود  یعمران

از و و صددرصد درآمد گ ید نفتی(، هشتاد درصد از عوا1351-1347) یدر دوره برنامه چهارم عمران

ار سازمان يختاشد در حساب درآمد برنامه واریز و در ید دولت میدوره برنامه عا یه در هر سال طک یميپتروش

ه برداشت کشد یسپرده م یزکمر كمزبور به حساب درآمد برنامه نزد بان یه درآمدهايلکگرفت. یبرنامه قرار م

 تأمينادرات نفت درصد از منابع بودجه دولت از محل ص 55ار سازمان برنامه بود. حدود يدر اخت منحصراًاز آن 

 شد.یم

د. يه رسكبش دلار هر 3/5ش از دو برابر شد و به يه نفت بكمت هر بشي( ق1352در سال اول برنامه پنجم )

ش یفزاادرصد نسبت به سال ماقبل  100و  75ب يبه ترت 1352حاصل از نفت در سال  یو ارز یالید ریعوا

به  1352ال سدلار در  3/5ز مت نفت ايافت و قیادامه  یشترين روند از سال دوم برنامه با شدت بیافت. ای

ارد يليم 311 بيحاصل از صادرات نفت از به ترت یو ارز یالید ریافت و عوایش یافزا 1353دلار در سال  6/11

حاصل از  یالیل منابع رکد. يون دلار رسيليم 18654ال و یارد ريليم 1205ون دلار به يليم 4945ال و یر

ش يه چهارم بسال آخر برنام 4ه نسبت به کال بود یارد ريليم 5371سال اول برنامه پنجم  4صادرات نفت در 

افت. سهم یش یفزااارد دلار يليم 3/79ارد دلار به يليم 8/10از  ید ارزین مدت عوايبرابر شده بود. در هم 4از 

 78وسط به درصد بود در برنامه پنجم به طور مت 59حدود  1351ه در سال کز يدولت ن ینفت در منابع عموم

 رد.کدا يش پیدرصد افزا

و  یانامهلان برک یل روشن نبودن راهبردهاي( به دل1367-1357) یدر ده سال اول بعد از انقلاب اسلام

 5نفت از  ن دوره صادراتیا یبا مانع مواجه شد. در ابتدا یان مجدد امور اقتصادی، جریليبروز جنگ تحم

دلار  7/12ه نفت اگر چه از كمت هر بشيافت. قیاهش که در روز كون بشيليم 3/3ه در روز به كون بشيليم

دلار  2/13به  1367در سال  یر نزوليبا س یافته بود، ولیش یافزا 1361دلار در سال  30به  1356درسال 

 9673ال و یرارد يليم 809به ب يبه ترت 1367حاصل از صادرات نفت در سال  یو ارز یالید ریافت. عوایاهش ک

و  یلایل منابع رکن وجود یاهش داشت. با اکدرصد  50حدود  1356ه نسبت به سال کد يون دلار رسيليم

برابر ارقام  2ه حدود کارد دلار بود يليم 162ال و یارد ريليهزار م 3/124ب يسال به ترت 10دوره  یط یارز

 سال قبل بود. 10مشابه 

ه در كدلار هر بش 3/13مت نفت از يق یجیش تدریل افزاي( به دل1372-1368دوره برنامه اول توسعه ) یط

د ی، عوا1373ارز در سال  یان توجه نرخ برابریش شایطرف و افزا یكان برنامه از یدلار در پا 17 به 1367سال 

ارد ریال در سال پایانی برنامه ميلي 14683ال در سال  به یارد ريليم 809حاصل از صادرات نفت از  یالیر
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از  1367ميليارد دلار رسيد که نسبت به سال  3/14افزایش یافت. عواید ارزی حاصل از صادرات نفت نيز به 

 درصد برخوردار بود. 8رشد متوسط سالانه حدود 

حاصل از  یالیش قابل ملاحظه نرخ ارز، منابع ریل افزاي( به دل1378-1374در دوره برنامه دوم توسعه )

وره برنامه اول بود. برابر رقم مشابه د 6 معادله کد يال رسیارد ريليهزار م 8/176ل برنامه به کصادرات نفت در 

ارد يليم 9/76حاصل از صادرات نفت به  یمت نفت منابع ارزيصادرات و ق یبیل ثبات تقرين وجود به دلیبا ا

 دوره برنامه اول بود. یه در حدود منابع ارزکد یدلار بالغ  گرد

بات در جاد ثیبه منظور ا یره ارزيجاد حساب ذخی( ا1383-1379برنامه سوم توسعه ) یهایژگیاز و یكی

ن حساب و یه ابحاصل از صادرات نفت  ید ارزیز مازاد عوایق واریحاصل از صدور نفت از طر ید ارزیزان عوايم

همراه با  ن دورهیمصوب سالانه بود. ا یهاشده در بودجه ینيبشياهش منابع پکاستفاده از مازاد در صورت 

 یه عمومشده در بودج ینيبشيدرصد( و تحقق منابع پ 15مت نفت )با رشد متوسط سالانه يش مستمر قیافزا

 7/24وره دن یا یجه طيسالانه بود. در نت یهاشده در برنامه و بودجه ینيبشيبالاتر از مبالغ پ یدر سطح

 واریز شد و با توجه  یره ارزيبه حساب ذخارد دلار يليم

ان سال یپا در یدولت بود، وجوه نقد یبودجه عموم تأمين یه به طور عمده براکانجام شده  یهابه برداشت

درصد  16نه حاصل از صادرات نفت با رشد متوسط سالا یالید. منابع ريارد دلار رسيليم 7/8به حدود  1383

ارد يليهزار م 6/512ز به يدوره برنامه ن یط یالیل منابع رکد. يال رسیارد ريليهزار م 150به  1383در سال 

 9/76ت نفت از حاصل از صادرا ید ارزیبرابر رقم مشابه دوره برنامه دوم بود. عوا 9/2ه کد یال بالغ گردیر

 افت.یش یارد دلار در برنامه سوم افزايليم 3/130ارد دلار برنامه دوم به يليم

افت و یادامه  یشتريمت نفت با سرعت بيش قی(، روند افزا1389-1384برنامه چهارم توسعه )در دوره 

( 1389توسعه ) ان برنامه چهارمیدلار در پا 2/78ان برنامه سوم به یدلار در پا 6/34ه نفت از كمت هر بشيق

برنامه سوم به  ید دلار طاريليم 3/130حاصل از صادرات نفت از  یش منابع ارزیجه با افزايافت. در نتیش یافزا

 یره ارزيب ذخارد دلار از حسايليم 7/111ن برداشت حدود ين برنامه و همچنیدوره ا یارد دلار طيليم 3/444

هارم توسعه دوره برنامه چ یحاصل از صادرات نفت ط یالیل منابع رک، یاسلام یسب مجوز از مجلس شوراکبا 

سال آخر  یالید ریابرابر رقم مشابه برنامه سوم توسعه است. عو 3/3ه کد یال بالغ گردیارد ريليهزار م 1673به 

هزار  4/150م )برنامه سو یانیه نسبت به رقم مشابه سال پاکال بود یهزار ر 5/434( معادل 1389ن برنامه )یا

 درصد برخوردار است.  20ال( از رشد متوسط سالانه یارد ريليم

د حاصل یدرصد از عوا 20ده است حداقل یلف گردكدولت م ،برنامه پنجم توسعه یلک یهااستياساس س بر

( 84ه براساس ماده )كنید. ضمن ایز نمایوار یرا به صندوق توسعه مل ینفت هایفرآوردهاز صادرات نفت خام و 

در  1393ر تا سال يش اخیدرصد فوق اضافه شده است. افزا 20درصد به  3قانون برنامه پنجم توسعه سالانه 

به  م، مجدداًیاز تحر یناش یمال یل تنگناهايبه دل 1394سالانه مورد عمل قرار گرفت و در سال  یهابودجه

دلار  105ن برنامه به حدود یسال اول دوره ا 3 یه نفت خام طكمت هر بشيافت. متوسط قیاهش کدرصد  20

در برنامه دهد. یش نشان میدرصد افزا 52مت دوره برنامه چهارم توسعه حدود يد که نسبت به متوسط قيرس

درصد  30معادل  یعانات گازياز منابع حاصل از صادرات نفت و م یششم توسعه سهم صندوق توسعه نفت

اخير به دليل تحولات انجام  هایسالدر درصد به آن اضافه شود.  2ده سالانه ین شده است و مقرر گردييتع
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ه كدلار هربش 45به  1395ج تا سال یبه تدرپك قيمت نفت ایران گرفت در عوامل بازار نفت و تصميمات او

.  اگر چه افته استیافزایش دلار  8/68و  6/49ب به يبه ترت 1397و  1396 هایساله در ک افتیاهش ک

ارد دلار( نسبت به دوره برنامه يليم 63) پنجم دوره برنامه یحاصل از صادرات نفت ط ید ارزیمتوسط عوا

ال در یر 9850ش قابل ملاحظه نرخ ارز از یبه واسطه افزا ی، ولاهش داردکارد دلار( يليم 74)چهارم توسعه 

در برنامه  یعانات گازيحاصل از صادرات نفت و م یالید ریعوا ،1395ال در سال یر 31390 به 1389سال 

 2/2حدود  وسعهت ه نسبت به رقم مشابه برنامه چهارمکال است یارد ريليهزار م 3737پنجم توسعه معادل 

ان یدلارپا 44مت نفت از يش قی( به رغم افزا1397-1396سال اول برنامه ششم توسعه ) در دو است. برابر شده

 6/45و  6/42ارد دلار برنامه پنجم، به يليم 5/62از به طور متوسط  یدلار، منابع ارز 8/68و  55برنامه پنجم به 

 افته است.یاهش کارد دلار يليم

ز محل ا یبودجه عموم یالیمنابع ر 1358ع منابع حاصل از صادرات نفت، تا سال یتوز یچگونگدر خصوص 

ه به ک یپ( و سهمیريو و سكو، لاپکنويمی، اکپایوم )اينسرسکعضو  ینفت یهاتکتوسط شر یات پرداختيمال

ل، ن سایا( قانون بودجه 38به موجب تبصره ) 1358د. از سال یگردیم تأمينشد یز میحساب دولت وار

ش نفت خام ران از طرف دولت امضاء و وجوه حاصل از فروینفت ا یت ملکله شريفروش نفت به وس یقراردادها

ز یوار یزکمر كل نزد بانک یدارم به حساب خزانهيبه طور مستق یصادرات ینفت هایفرآوردهبه هر صورت و 

ت کار شريد در اختیبا یمحل درآمد عمومران از ینفت ا یت ملکه طبق بودجه مصوب شرک. هر مبلغ گردیدمی

رار داده قت کار شريل در اختک داریخزانهرد از طرف کیت اقتضا مکشر یازهايه نک یبيشد به ترتیگذاشته م

رد کین مييت تعکه شرک یزانينفت را به م یت ملکاز شريمورد ن ید ارزهایلف گردكهم م یزکمر كشد. بانیم

ه و يان تهیجر ان برنامه سوم توسعه مورد عمل بود. دریفوق تا پا یم قانونكح ت مزبور بفروشد. مفادکبه شر

ورد توجه قرار ع منابع حاصل از صادرات نفت میتوز یبرا یدیار جدک و حه برنامه چهارم توسعه سازین لایتدو

ار دولت كنه پس از استخراج و فروش به حساب بستاکنفت  ید حقوق دولتیار جدکن ساز و یگرفت. به موجب ا

د یدرصد عوا 50نفت خام معادل  یه براکانه كبهره مال (1شد عبارت بود از: )یشور( منظور مکل ک یدار)خزانه

عب گاز كماستخراج هر متر  یه به ازاک یعيانه گاز طبك( بهره مال2. )گردیدمین ييحاصل از فروش آن تع

اصلاح شود و  تسعير ارز قرار بود یر نرخ رسمييشد و سالانه متناسب با  تغین مييال تعیر 85معادل  یعيطب

ه كبش مت فروش هريد حاصل از فروش نفت خام و متناسب با قیاز عوا یه به صورت درصدکژه ی( حقوق و3)

ودجه درج ح بین و در لواييران تعیات وزيه توسط هک ینفت هایفرآوردهارانه یسر ارقام کنفت خام پس از 

ب مجلس یصوتت به یرد در نهاکیجاد میا ید نفتیع عواینه توزيدر زم یاساس یوله تحکار فوق کشد. ساز و یم

 سالانه محول شد. یهاف آن به بودجهيلكن تييم مربوط به آن حذف و تعكد و حينرس

در قانون بودجه  یم خاصكع منابع حاصل از صادرات نفت در حیبه بعد توز 1384سال  ب ازين ترتیبه ا

 7/93ران و یا یت ملکدرصد سهم شر 3/7ل منابع کاز  1384ده است. در سال يمجلس رسب یمنظور و به تصو

درصد مربوط به سود  5رد و كات عمليدرصد مربوط به مال 5/4درصد مزبور  7/93ه از کدرصد سهم دولت بود، 

صد در 6نفت به  یت ملکسهم شر 1388تا  1385گردید. در دوره یران مینفت ا یت ملکسهم دولت در شر

د. یگردیدرصد( م 5/9ران، )در مجموع ینفت ا یت ملکات و سود سهام شريافت و سهم دولت، شامل مالیاهش ک

ات و سود يد مالین محل بایه از اکافت یدرصد افزایش  5/14ران به ینفت ا یت ملکسهم شر 1389از سال 
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زان يران به مینفت ا یت ملکشر، سهم 1397تا  1390 یهارد. در سالکید پرداخت میز بايسهم دولت را ن

( قانون مزبور 84برنامه پنجم توسعه و ماده ) یلک یهااستيه طبق سكنیمانده است ضمن ا یدرصد باق5/14

و در دو سال اول  درصد 20درصد و  31درصد،  26درصد، 23درصد،  20ب يدرصد مزبور به ترت 5/14علاوه بر 

از منابع حاصل از صادرات نفت به صندوق توسعه  درصد 32و  20 بيبه ترت( 1397-1396)برنامه ششم توسعه 

 ده است.یز گردیه به خزانه واريز شده و بقیوار یمل

 رانیدر ا یانداز ارزت و پسیتثب یهاها و صندوقتجربه حساب -2-2-2

 یره ارزیحساب ذخ -2-2-2-1

چهاردهم  ران به دهه اول قرنیدر ا یارز اندازپست و يتثب یهاها و صندوقن تجربه در خصوص حسابياول

جه دولت م به بوديران از نفت به طور مستقیا یافتیاز دريحق امت 1308گردد. تا سال یمباز  یشمس یهجر

ب حسا»تحت عنوان  ین مبلغ به حساب مخصوصیسال ا 10خ تا مدت ین تاریافت، اما از اییاص متصاخ

 د.یگرد تأمين ید نفتیعوا كمکبدون  سال بودجه دولت 10مدت  یز شد و طیوار« رهيذخ

ن برنامه سوم ( قانو60گردد. به موجب ماده )یتجربه دوم به دوره برنامه سوم توسعه بعد از انقلاب بر م

 یهاییل دارایبدحاصل از صدور نفت خام در برنامه و ت یارز یزان درآمدهايجاد ثبات در میتوسعه، به منظور ا

 ینيبشيپ یهاتيان تحقق فعالكردن امکو فراهم  یگذارهیر و سرمایگر انواع ذخایحاصل از فروش نفت خام به د

مازاد  1379ند و از سال کجاد یحاصل از صادرات نفت را ا یره ارزيلف شد حساب ذخكشده در برنامه، دولت م

زبور را در م( قانون 2شده در جدول شماره ) ینيبشيحاصل از صادرات نفت خام نسبت به ارقام پ ید ارزیعوا

 یارز رهيدرصد از حساب ذخ 50ثر معادل کن به دولت اجازه داده شد حدايند. همچنک ین حساب نگهداریا

ه ک یتر دوليبخش غ یو مهندس ی، حمل و نقل و خدمات فنیشاورزک، ی، معدنیصنعت یگذارهیسرما یرا برا

 یداخل كیه بانكق شبیده است از طريرس ربطذی یتخصص یهاوزارتخانه تأیيدبه  هاآن یو اقتصاد یه فنيتوج

 یز وجوه براد. استفاده ایاستفاده نما یافکن يلات با تضميشور به صورت تسهکخارج از  یرانیا یهاكو بان

ه رقم بحاصل از صادرات نفت خام نسبت  یاهش درآمد ارزکدر صورت  صرفاًدولت  یعموم یهانهیهز تأمين

 یاده از آن برار منابع مجاز شمرده شد و استفیات و سايمصوب از محل مال اعتبارات تأمينان كمصوب و عدم ام

 د.یممنوع  گرد یبودجه عموم یر نفتيغ یاز درآمدها یناش یسرک تأمين

ون يليم 56674( قانون برنامه سوم توسعه در مجموع معادل 2ور در جدول شماره )کمذ ید نفتیسقف عوا

ت یار گرفت و در نهان اصلاح برنامه مورد اصلاح قريق قوانیدوره برنامه از طر یه بارها طکن شده بود ييدلار تع

(، 60رر ماده )كمد. علاوه بر اصلاحات یه( بالغ گرديشتر از سقف اوليدرصد ب 5/23ارد دلار )يليم 70به حدود 

رخ ارز به ن سازییكسانان یبه دولت اجازه داده شد در جر 1381( قانون بودجه 21طبق بند )ب( تبصره )

ون يليم 12800ارد دلار مازاد بر يليم 1/2زان يبه م یزکمر كدولت به بان یش بدهیاز افزا یريمنظور جلوگ

دولت اجازه داده  ( قانون مزبور به21ره )ب)ع( تصبندند. و براساس کاستفاده  ید نفتیدلار سقف سالانه از عوا

برداشت  یره ارزيسنوات گذشته از حساب ذخ یبازپرداخت تعهدات ارز یارد دلار برايليم 5/2زان يشد به م

 ند.ک

ها، ات طرحيعمل یع در اجرایبه دولت اجازه داده شد به منظور تسر 1382ن در قانون بودجه سال يهمچن

ه ريق حساب  ذخیارد دلار از طريليم 2ش از يب تأمينر آن نسبت به ی، منابع آب و نظایشاورزکت فصول یبا اولو
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، یاهیسرما یهاییدارا كتمل یهاص به طرحيون دلار جهت تخصيليم 570ز ين 1383ند. در سال کاقدام  یارز

 یون دلار برايليم 20، یو سرمازدگ یسالكاز خش یاز برف و خسارات ناش یجبران خسارات ناش یون دلار برايليم 350

 ین، معادل ارزیواردات بنز یال برایون ريليم 7181 ستان و بلوچستان و معادل ارزیيمه استان سيل طرح چاه نيمكت

ون يليم 150و  یتیحما یهاتحت پوشش دستگاه یانه خانوارهايمعيشت ماه یش مستمریافزا یال برایارد ريليم 2669

از مجلس  یسب مجوز قانونکپس از  یو مهندس یالا و خدمات فنکصادرات  یمال تأمين كسیدلار به منظور پوشش ر

 برداشت شد.  یره ارزياز حساب ذخ

برده است.  سؤالر یرا ز یره ارزيحساب ذخ یت وجودين اصلاحات فلسفه و ماهیشود ایچنانچه ملاحظه م

 ین بودجه سنواتيل قوانیدر چارچوب و ذ ید نفتیزان استفاده از عوايز مين یره ارزيجاد حساب ذخیرا قبل از ایز

ه با روح برنامه کهم همان روال گذشته دنبال شده است  یره ارزيجاد حساب ذخیاد و پس از یگردین مييتع

  3سوم منافات دارد.

 یفت. البته طاین قانون ادامه ی( ا1به موجب ماده ) یره ارزيار حساب ذخکدر برنامه چهارم توسعه ساز و 

سوم توسعه  محدودتر از برنامهار يبس یمصارف دولت یدوره برنامه چهارم برداشت از حساب ذخيره ارزی برا

 بوده است.

ت یغالاز ابتدا  یره ارزيحساب ذخ یران، جمع ورودیا یاسلام یجمهور یزکمر كاساس اطلاعات بان بر

لار بوده ون ديليم 179051ن محل معادل یون دلار و مصارف انجام شده از ايليم 179847معادل  31/2/1393

و  یبه بخش خصوص ییلات اعطايدرصد( مربوط به تسه 9دلار ) ونيليم 16198ر مبلغ ياست  از مبلغ اخ

جه يتون دلار نيليم -793گردد و با احتساب یم یدرصد( مربوط به بخش دولت 91ون دلار )يليم 162853

 ون دلار اعلام شده است.يليم 4معادل  31/2/1393خ ی، مانده حساب در تارینوسانات ارز

 یصندوق توسعه مل -2-2-2-2

 یهارآوردهو ف یعانات گازياز فروش نفت و گاز، م ید ناشیاز عوا یل بخشیبا هدف تبد یتوسعه ملصندوق 

 ینده از منابع نفتیآ یهاز حفظ سهم نسليو ن ینده اقتصادیفزا یهاهیماندگار، مولد و سرما یهابه ثروت ینفت

 ل شده است.كيتش

بع حاصل درصد از منا 20ز حداقل یلف به واركبرنامه پنجم توسعه دولت م یلک یهااستيس 22-1در بند 

صندوق منحصر  لات از منابعيشده و ارائه تسه یبه صندوق توسعه مل ینفت هایفرآوردهاز صادرات نفت و گاز و 

ارج از خدر داخل و  یگذارهید و توسعه سرمايبا هدف تول یر دولتيغ یو عموم یتعاون ،یخصوص یهابه بخش

ات نفت از صادر یز سهم صندوق توسعه ملي( قانون برنامه پنجم توسعه ن84اده )ده است. در میشور گردک

 اد شده اضافه شود.یز به سهم يواحد درصد ن 3ده سالانه ین شده و مقرر گردييتع %20حداقل 

برنامه پنجم از  یهاسال ی، طیر دولتيمصارف غ یح بر انحصار استفاده از منابع صندوق برایبه رغم تصر

مصارف  ین صندوق برایخاص در موارد متعدد از منابع ا یو اخذ مجوزها یسنوات یهاام بودجهكق احیطر

ان سال یصندوق تا پا ی، جمع منابع ورودیبرداشت شده است. براساس اطلاعات صندوق توسعه مل یدولت

ش یگشا یسناده با توجه به مصارف انجام شده، شامل اعتبارات اکون دلار بوده است يليم 73515معادل  1393

، تعهدات صندوق یمصوب در شرف مسدود یها، طرحیزکمر كنزد بان یبخش خصوص یشده، مانده مسدود

                                                           
 48(، ص 13ران، شماره )یا یاقتصاد یهاران، فصلنامه پژوهشیرد اكشورها و عملکو تجربه  ی، مبانیره ارزي( حساب ذخ1383، داود )ین و بهبودي، حسیصادق- 3
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و برگشت از منابع  یسنوات یهابودجه یالیام ركاح یاجرا یزان ارز مصرف شده برايعامل، م یهاكبه بان

جه نوسانات ينت یو اثر منف ییوفاكو ش یه صندوق نوآوریش سرمایبا مجوز خاص، افزا یارز یها)پرداخت

به  ییلات اعطايه تسهکاست  ین در حالیون دلار است. ايليم -8140صندوق معادل  یارزها(، مانده تجمع

 دصد( است. 65ارد دلار )يليم 48ل مصارف در حدود کاز  یر دولتيبخش غ

درصد  20در خصوص اختصاص حداقل  یلک یهااستيس یشود اگر چه هدف اصلیه ملاحظه مکهمانطور 

 یست ولات شده یبرنامه پنجم توسعه رعا یهاسال یط یاز منابع حاصل از صادرات نفت به صندوق توسعه مل

بودجه سال  به موجب قانون 1394درصد به سهم مزبور در سال  3ش سالانه یبر افزا یم قانون برنامه مبنكح

ات نفت از از منابع حاصل از صادر یدولت سهم صندوق توسعه مل یمال یل تنگناهايمزبور نقض شده و به دل

 یهاز در ساليور نکاز منابع مذ ین بخشيافته است. همچنیاهش کدرصد  20به  1393درصد در سال  31

 افته است.یاختصاص  یقانون بودجه به مصارف بخش دولت یفيلكام تكبرنامه پنجم به موجب اح

ادرات از منابع حاصل از ص یبرنامه ششم توسعه، سهم صندوق توسعه مل یلک هایسياست 10بند براساس 

سالانه  هکن شده است ييدرصد در سال اول برنامه تع 30و خالص صادرات گاز معادل  یعانات گازينفت و م

افته بود یاهش کدرصد  20ن سهم به یا 1396ح بودجه سال یواحد درصد به آن اضافه شود. در لا 2قرار است 

داول بودجه ش در جین افزایل ايدولت به دل یاهش منابع مالکافت، البته یش یدرصد افزا 30مجلس به  ه درک

و قانون  یلک هایسياستافت )مطابق یش یدرصد افزا 32سهم مزبور به  1397در قانون بودجه . نگردیدمنظور 

 افته است. یاهش کدرصد  20به  1398ه در قانون بودجه کبرنامه ششم( 

ز منابع اه کن شد ييتع یصندوق توسعه مل یارد دلار برايليم 3/2معادل  یفيالكت 1396قانون بودجه در 

 143750ز به دولت اجازه داده شد معادل مبلغ ين 1397است. در قانون بودجه سال کن صندوق یا یورود

ختصاص امورد خاص  8برداشت و منابع حاصله را به  یصندوق توسعه مل 1397سال  یال از ورودیارد ريليم

 ینابع ورودمورو از یون يليم 2375( مبلغ 4ز به موجب بند )هع( تبصره )ين 1398در قانون بودجه سال دهد. 

 برساند. به مصرف یطیت شراین دولت با رعايبا تضم یلات ارزيرا به صورت تسه یصندوق توسعه مل1398سال 

رد كلرد. عمکم يتقس یالیو ر یبه دو بخش ارز توانمیرا  یرد صندوق توسعه ملكاز منظر مصارف، عمل

 یارز گذاریسپردهت( و ي)عامل یلات ارزي، تسهیمل هایطرحشامل سه بخش  یصندوق توسعه مل یبخش ارز

رداخت پلات يل تسهکجمع  1396ان آذر ماه  یتا پا تأسيس یرد صندوق از ابتداكگزارش عمل است. براساس

با  پرداخت شده یلات ارزين مجموع تسهيارد دلار بوده است. همچنيليم 3/19معادل  یمل هایطرحشده 

 یخصوص زان سهم بخشين میه از اکارد دلار بوده يليم 4/13معادل  یزکمر كعامل و بان هایبانك یاركهم

 یك متر ازکبخش تعاون  هایطرحدرصد و  41 یردولتيغ یعموم یوابسته به نهادها هایبنگاهدرصد،  58

ارد يليم 3د پرداخت شده، حدو یلات ارزيارد دلار تسهيليم 4/13ل که از کر است کان ذیشادرصد بوده است. 

ن در بخش يپرداخت شده است. همچن 1396ماهه سال  9ارد دلار در يليم 2/3و  1395دلار در سال 

 وده است. ارد دلار بيليم 3/6در مجموع برابر  هاسپردهز مانده فعال ين یارز گذاریسپرده

، 1396ان آذرماه یتا پا گذاریسپردهت و يلات پرداخت شده در قالب عامليز مجموع تسهين یالیدر بخش ر

لات )بابت يز شده بابت اصل و اقساط تسهیسر مبالغ وارکه پس از کال بوده است یارد ريليهزار م 213معادل 



 بودجه دولت یموضوعات کلان و فرابخش  یل ی تحل  یبررس                                                                                                                                                                                                

 
25 

 

 180لات بازپرداخت نشده ي( مانده تسهگذاریسپرده ی)بابت قراردادها یزیت( و اصل واريعامل یقراردادها

 ال گزارش شده است.یارد ريليهزار م

 ربطیذ یو قواعد مال ینه ایروند اعتبارات هز یبررس -2-3 

 یلکروند -2-3-1

 محل از هک است موجه یصورت در یانهیهز اعتبارات آن، تأمین منابع و اعتبارات دگاهید از

 شورک یدیتول یهاتیفعال مجموعه افزوده ارزش از یبخش از یعنی دولت یاتیمال یدرآمدها شیافزا

 چون یعموم خدمات عرضه شیافزا مثابه به یانهیهز اعتبارات رشد صورت نیا در .گردد تأمین

 یاتیمال یهاپرداخت و گرددیم یتلق یتیمکحا امور ریسا و یاجتماع رفاه درمان، بهداشت، آموزش،

 .دینمایم پرداخت یعموم خدمات یبرا نندگانک مصرف هک است یمتیق منزله به

 نیا یوابستگ شگرینما دولت یهاافتیدر با رابطه در یانهیهز  اعتبارات رشد گذشته در اما

 هبود ندهیفزا یرنفتیغ یدرآمدها و اعتبارات نیا نیب افکش و است بوده نفت دیعوا به اعتبارات

 محل از هاسال نیا یط و دهدمی نشان را دولت یعموم بودجه یواقع یسرک یریتعب به هک است،

 رب را یاساس یلکمش امر نیا .است دهیگرد تأمین ینسل نیب منابع و شورک یمل ثروت ای نفت دیعوا

 یبازارها به شورک اقتصاد یوابستگ اولاً هک است شده موجب و ردهک لیتحم شورک یابودجه ساخت

 یومعم منابع اعظم بخش مصرف ثانیاً ابد،ی شیافزا است ریمغا شورک استقلال هدف با هک یالمللنیب

 ،یداخل ناخالص دیتول در یعموم بودجه توجه قابل حجم به توجه با یانهیهز اعتبارات صورت به

 یمصرف یهانهیهز یسو به مولد بالقوه یهاتیظرف از شورک یاهیسرما منابع یجیتدر انتقال انگریب

 یهاتیرفظ هک دیگرد خواهد موجب ندهیآ در ینفت منابع به توجه با روند نیا ادامه  ثالثاً. است بوده

 دهیگردن جادیا نفت از مستقل یاقتصاد به نفت به کیمت اقتصاد انتقال یبرا یافک یدیتول و زیربنایی

 .سازد مواجه لکمش با دولت بودجه یبرا را نیگزیجا منابع تأمین و

 یراچند سال همواره دا ی( به استثنا1397-1350دوره ) یدولت ط یبودجه عموم یانهیاعتبارات هز

ش يپ یهاش در مقاطع  مختلف متفاوت است. در سالین افزاین حال سرعت ایبوده است. با ا یصعود یروند

ال یارد ريليم 1/1387به  1350ال در سال یارد ريليم 4/199از  یانهی(، اعتبارات هز1357-1350از انقلاب )

عتبارات ان مقطع یدرصد بود. در ا 38نرخ رشد متوسط سالانه آن  یافت و به عبارتیش یافزا 1356در سال 

ارد يليم 2/370داشت و از  یش جهشیافزا 1353به  1352مت نفت از سال يش قیل افزايدولت به دل یانهیهز

د. در سال یدرخوردار گرش بیدرصد افزا 123گر از یافت و به عبارت دیش یال افزایارد ريليم 8/825ال به یر

و در  ش دادیو با دست باز با اسراف مخارج خود را افزا یقه ماليه دولت بدون مضکگفت  توانمی 1353

 یهانهیزهو  یپرسنل یهاه به طور عمده پرداختک یانهیت اعتبارات هزيز نظر به ماهيبعد از آن ن یهاسال

ن یاسته نشد. در اک یانهیها، از رقم مطلق اعتبارات هزنهین هزیاهش  اکانعطاف در  یآن است و دشوار یجانب

 2/18از  یانهیزل اعتبارات هکدولت داشته و سهم آن در  یانهیسهم عمده را در اعتبارات هز یدوره امور دفاع

 د.يدرصد رس 8/22درصد به 
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به  یانهیارات هز، از رشد اعتبیلير شدن در جنگ تحمي، به رغم درگیدر دهه اول پس از انقلاب اسلام

ن یاد. در یدرصد محدود گرد 4/9به  1358-67دوره  یه نرخ رشد متوسط آن طک یاسته شد به طورکشدت 

 8/16با سهم  یه امور دفاعکداشت  یانهین سهم را در اعتبارات هزیدرصد بالاتر 8/35با  یدوره امور اجتماع

عتبارات اشور روند رشد کدر  یسازندگ یارهاکو شروع  یليدرصد پس از آن قرار گرفت. با خاتمه جنگ تحم

به طور متوسط سالانه  یانهیه در برنامه اول توسعه رشد اعتبارات هزک یشد به طور یصعود مجدداً یانهیهز

با  یمور دفاعاه بعد از آن کن سهم برخوردار بود یدرصد از بالاتر 43با  ید. امور اجتماعيدرصد رس 1/32به 

 قرار داشت.درصد  4/14

مه محقق شد. شده در برنا ینيبشيشتر از رقم پيدرصد ب 75 یانهیدر دوره برنامه دوم توسعه، اعتبارات هز

برابر دوره  4برنامه حدود  یانهیل اعتبارات هزکدرصد بود و  31ن دوره حدود یا یط یانهیرشد اعتبارات هز

 ایهزینهر اعتبارات  دن سهم را یدرصد بالاتر 19و  7/43ب با يبه ترت یو امور دفاع یبرنامه اول بود. امور اجتماع

 داشتند.

نسبت  یاهنیل اعتبارات هزکدرصد بود و  28حدود  یانهیدر برنامه سوم توسعه، رشد متوسط اعتبارات هز

را داشت ن سهم یتردرصد بالا 7/43با سهم  یامور اجتماع یانهیبرابر شد. اعتبارات هز 2/3به برنامه دوم توسعه 

 درصد قرار گرفت. 5/15با  یو بعد از آن امور دفاع

رشد متوسط  برابر شد و از 1/3نسبت به برنامه سوم توسعه  یانهیدر برنامه چهارم توسعه، اعتبارات هز

ب يدرصد به ترت 12با  یدرصد و امور دفاع 2/34با  ید. امور اجتماعیدرصد برخوردار گرد 7/19معادل  یاسالانه

 برخوردار بودند. یانهین سهم در اعتبارات هزیتراز بالا

تبارات ل اعکافته است. یاهش کدرصد  6/14به  یانهیدر برنامه پنجم توسعه، رشد متوسط اعتبارات هز

درصد  5/57با  یاعن سهم را امور اجتمیبرابر برنامه چهارم توسعه است. بالاتر 7/2ن دوره حدود یا یط یانهیهز

ن سهم یالاترب یدرصد سهم امور اجتماع 5/57درصد قرار گرفته است .  14با  ین امور دفاعه بعد از آکدارد 

ه امور ه در برنامه پنجم توسعه بکاست  یادیت زياز اهم کیه حاکگذشته است،  یهاامور مختلف در سال

 و آموزش داده شده است. یاجتماع تأمينبه خصوص فصل بهداشت و سلامت، رفاه و  یاجتماع

درصد  2/15 از رشد متوسط سالانه ایهزینه( اعتبارات 1397-1396در دو سال اول برنامه ششم توسعه )

واحد  كیه حدود کن یشتر از متوسط برنامه پنجم است، ضمن ايواحد درصد ب 6/0ه کبرخوردار بوده است، 

 .باشدمیسال اول برنامه ششم توسعه  ن شده در دوييمتر از هدف تعکدرصد 

 3/821داشت و از  یصعود یروند یش از انقلاب اسلاميپ یهاثابت، در سال یهامتيبه ق یانهیات هزاعتبار

افت. نرخ رشد متوسط سالانه اعتبارات یش یافزا 1357ال در سال یارد ريليم 9/2613به  1350ال از یارد ريليم

 ین روند نزولیا یاز انقلاب اسلامدرصد بود. در دهه اول بعد  18ن دوره یا یثابت ط یهامتيبه ق یانهیهز

اول، دوم و سوم توسعه اعتبارات  یهاابد. در دوره برنامهییاهش مکدرصد  5/7گردد و سالانه به طور متوسط یم

درصد برخوردار گشت.  3/6و  9/2،  2/32ب معادل يثابت از رشد متوسط سالانه به ترت یهامتيبه ق یانهیهز

 یثابت نزول یهامتيبه ق یانهیروند رشد اعتبارات هز 1395-1384و پنجم توسعه برنامه چهارم  یهادر دوره

 افته است.ی شیافزادرصد  2و  اهشکدرصد  7/0ب يور به ترتکن اعتبارات در دوره دو برنامه مذیو ا است شده

درصد  4/0ميليارد ریال بوده است که هزار  251ثابت معادل  هایقيمتبه  1395در سال  ایهزینهاعتبارات 
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اهش کثابت  هایقيمتبه  ایهزینهبارات تسال اع 11است. به عبارت دیگر طی حدود  1384متر از سال ک

 .باشدمیاست که به معنی کاهش قدرت خرید این اعتبارات  افتهی

  یانهیاعتبارات هز یقواعد مال-2-3-2

 ر بوده است:یگذشته به شرح ز یهادر دوره برنامه یانهیاعتبارات هز یقواعد مال

 قانون برنامه اول توسعه  -2-3-2-1

 درصد 6/67درصد به  8/28از  یجار یهانهیبه هز یاتيمال یش نسبت درآمدهایافزا 

 درصد 9/38درصد به  1/24از  یجار یهانهیبه هز یعمران یهانهیش نسبت هزیافزا 

 توسعهقانون برنامه چهارم  -2-3-2-2

 یاتيمال یآن از محل درآمدها تأمينبه نفت و  یجار یهانهیهز یاكقطع ات یتلاش برا  

 ر يغ یار درآمدهیو سا یاتيمال یق درآمدهایامل از طرکدولت به طور  یانهیاعتبارات هز تأمين

 تا آخر برنامه  ینفت

 قانون برنامه پنجم توسعه -2-3-2-3

 ان برنامه.ینفت و گاز تا پا یدولت به درآمدها یجار هایهزینه یقطع وابستگ 

  ابد.یش یمتر از نرخ تورم افزاکدرصد  2ثر کدولت سالانه حدا ایهزینهاعتبارات 

 سط سالانه به طور متو ینه اید نفت و گاز به اعتبارات هزیعوا یبا استثنا یعموم ینسبت درآمدها

 ابد.یش یدرصد افزا 10

 یاقتصاد مقاومت یلک یهااستیس -2-3-2-4

 اندازه  یساز یدر ساختارها، منطق ید بر تحول اساسکيشور با تاک یعموم هایهزینهدر  یجوئصرفه

 زائد. یهانهیر ضرور و هزيو غ یمواز یهادولت و حذف دستگاه

 قانون برنامه ششم توسعه -2-3-2-5

 9/13به  1395درصد در سال  9/16از  ید ناخالص داخليبه تول ایهزینهاهش نسبت اعتبارات ک 

 .1400درصد در سال 

 ه ب 1395در صد در سال  6/72دولت از  یل مصارف عمومکبه  ایهزینهاهش نسبت اعتبارات ک

 .1400درصد در سال  3/69

 1400درصد در سال  6/100به  1395درصد در سال  6/73از  یرنفتيغ یش نسبت درآمدهایافزا. 

  یجه سنواتح بودیمطابق جدول برنامه در قالب لوا ایهزینهدرصد از اعتبارات  15 جاییجابهاجازه. 

 ردكملبر ع یمبتن ریزیبودجهبه صورت  ییاجرا هایدستگاهدرصد از  20م سالانه اعتبارات يتنظ 

 ر بوده است:یز به شرح زين ایهزینهاعتبارات  یرد قواعد مالكعمل

( و اعتبارات یر نفتيغ یر درآمدهایو سا یاتيمال یدرآمدها )درآمدهان يتفاوت ب بودجه یاتیتراز عمل

د بودجه است یجد یبندن شاخص در نظام طبقهیتر. تراز مزبور در واقع مهمدهدمی( را نشان ی)جار یانهیهز

 یهااستين در سيار گرفته شده است. همچنکبه  (GFS2001) یالمللنيبراساس استاندارد ب 1381ه از سال ک

ده ین گرديين تراز به صفر تعیموجود ا یسرکاهش کها هدف ترینمهماز  یكیر يپنجساله اخ یهابرنامه یلک

حدود  1374ه در سال کآن،  یسرکصورت گرفته  یدهاکيدهد به رغم تاین شاخص نشان میرد اكاست. عمل
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ال،  در برنامه سوم به یارد ريليم -19200ال بود، به طور متوسط در برنامه دوم به حدود یارد ريليم 17600

ارد يليم -465600ال و در برنامه پنجم به یارد ريليم -174744ال، در برنامه چهارم به یارد ريليم -79900

ال یارد ريليهزار م -911حدود  به هکاست  1397رد آن مربوط به سال كن عملیافته است. آخریش یال افزایر

برابر  43ه حدود كافته بلياهش نکنه تنها  یدوره مورد بررس یمزبور ط یسرکگر ی. به عبارت دده استيرس

 یسرکن ید خاص شده است اکين شاخص تایه در خصوص اکز يچهارم و پنجم ن یهابرنامه یشده است. ط

دولت به منابع حاصل از  یانهیاعتبارات هز ین تراز در واقع وابستگیا یسرکده است. یبرابر گرد 5حدود 

 یانهیدر اعتبارات هز ییجواهش و صرفهکا یش درآمدها و یق افزاید از طریه باکدهد یت را نشان مصادرات نف

 افت.ییاهش مک

 1374آن از سال  یسرکه کدهد ینشان م 1383ثابت  یهامتيبه ق یاتيتراز عمل سنجهآمار مربوط به 

رسد. از یم 1378ال در سال یارد ريليهزار م -9/56ال به یارد ريليهزار م -8/93داشته و از  ینزول یروند

( 1383ن دوره )یا یانیافته و در سال پای یصعود یروند مجدداً( سنجه مزبور 1379برنامه سوم توسعه ) یابتدا

 یابوده به گونه یز نزولين سنجه در دوران برنامه چهارم نیابد. روند اییش میال افزایارد ريليهزار م -128به 

رسد. روند یال میارد ريليهزار م -8/11 یعنیگذشته  یهازان خود در سالين میمترکبه  1388ه در سال ک

ده است. یبالغ گرد الیارد ريليهزار م -74به  1395روبرو بوده و در سال  ین سنجه در برنامه پنجم با نوساناتیا

ن به طور یابرابنال بوده است. یارد ريليهزار م -80و  -83ب يز به ترتين 1397و  1396 هایسالرقم مربوط به 

ده یرددن آن محقق نگيبه صفر رس یعنین سنجه یا یمورد نظر برا یمکه هدف کجه گرفت يتوان نتیم یلک

 است.

ه در كنیاد است. اول ایت زياهم حائزاز دو جنبه  ید ناخالص داخلیبه تول یانهینسبت اعتبارات هز

ه کت اس یدکيشود و دوم تایشاخص اندازه دولت استفاده من شاخص به عنوان یاز ا یالمللنيسات بیمقا

 د.یآیبه عمل م یانهیدر اعتبارات هز ییجوهمواره در خصوص صرفه

درصد بوده  20متر از کسال گذشته  20 یشور طکدر  ید ناخالص داخليبه تول یانهینسبت اعتبارات هز

 یالمللنيسه بیمقا«. ده استيدرصد رس14داشته و به حدود  یاهشک یر، روندياخ یهابه خصوص در سال»

نه است. در خصوص ين زمیدر ا یهان نسبتیترنیيپااز  یكی یران دارایه اکهد دیز نشان مين شاخص نیا

 درصد 77 حدود یاتیعمل بندیطبقه براساس هک است توجه انیشا زين اعتبارات نیدر ا ییجوصرفه

 یمل تیامن و دفاع و یاجتماع تأمین بهداشت، آموزش، فصل چهار به مربوط یانهیهز اعتبارات

 و ندارد انکام ای هاآن یواگذار قیطر از ییجوصرفه و بوده یتیمکحا عمده طور به هک شودیم

 دو به طومرب ایهزینه اعتبارات از درصد 70 حدود زین یاقتصاد بندیطبقه نظر از .است امحدودی

 اریبس آن جوییصرفه ای اهشک انکام هک شودمی یاجتماع رفاه و نانکارک خدمت جبران فصل

( 16) ماده ،یمقاومت اقتصاد یلک یهااستیس( 16) بند در مندرج امکاح یالبته اجرا .است محدود

 یزیربودجه نظام استقرار خصوص به و یادار یعال یشورا مصوبات و یرشوک خدمات تیریمد قانون

 نیا در ییجوصرفه و یانهیهز اعتبارات یوربهره شیافزا به منجر تواندیم رد،کعمل بر یمبتن

 امور مانند) هابخش از یبعض یفعل یمبودهاک رفع یبرا تواندیم آن از یبخش هک شود اعتبارات
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 یهاییدارا کتمل اعتبارات لیمکت به هیبق و دهیرس مصرف به( یدفاع امور و یاجتماع رفاه سلامت،

ابلاغ  یلک یهااستيس یاست مطرح شده در تمامين در خصوص تحقق سیبنابرا .ابدی اختصاص یاهیسرما

د یشتر باي، توجه بیاتيتراز عمل یسرکاهش کو  یبه منابع نفت یانهیاعتبارات هز یاكاهش اتکنه يشده در زم

 یزیرطرف و استقرار نظام بودجه یكاز  یاتيمال یدولت به خصوص درآمدها یش توان درآمدیمعطوف به افزا

 گر شود.یاز طرف د یانهیاعتبارات هز یورش بهرهیرد با هدف افزاكبر عمل یمبتن

 به یانهیهز اعتبارات یاکات زانیم یانهیهز اعتبارات به ینفت ریغ یدرآمدها نسبت شاخص

 در هک است یادیز دکیتا لیدل به شاخص نیا تیاهم. دهدمی نشان را بودجه ینفت ریغ یدرآمدها

 شده آن شیافزا به نسبت یمقاومت اقتصاد یلک یهااستیس و توسعه یهابرنامه یلک یهااستیس

 در هک است بوده درصد 5/47 و 6/55 بیترت به سوم و دوم یهابرنامه دوره در شاخص نیا. است

 به مربوط نسبت. است افتهی شیافزا درصد 64 حدود به توسعه پنجم و چهارم یهابرنامه یهادوره

 دشو توجه دیبا شیافزا نیا رغم به. است بوده درصد 67 و 69 بیترت به زین 1397 و 1396 هایسال

 و ینفت منابع به کیمت دولت یانهیهز اعتبارات از درصد 33 حدود( 1397 سال ردکعمل) هنوز هک

 .است یمال هایدارایی یواگذار

 هاارانهی-2-3-3

نظام  یارآمدکش مصرف، نایها، افزاارانهیالا و خدمات مشمول که نگسترش دامت، ينده جمعیرشد فزا

ها به ارانهیداخل و خارج موجب شده تا حجم پرداخت  یمتياف قكل شيالاها به دلکش قاچاق یها و افزامتيق

 سالانه( پنهان و ارکآش) یپرداخت ارانهی زانیم دهدیم نشان موجود اطلاعاتند. کدا يش پیشدت افزا

 است، درصد 47 حدود یداخل ناخالص دیتول به آن نسبت هک 4است الیر اردیلیم ونیلیم 9 حدود

 یشور براکان توجه از منابع یبه رغم اختصاص حجم شا .است آن یجهان سطح متوسط از فراتر اریبس هک

با حجم منابع مصرف شده  یز بوده و تناسبيها ناچبه هدف یابيزان دستيارانه در انواع مختلف، میپرداخت 

 عیتوز ،یانرژ هیرو یب مصرف و منابع نهیبه ریغ صیتخص موجب استیس نیا ندیبرآنداشته است. 

 نظام اصلاح فوق، اتکن به توجه با .است شده یطبقات افکش شیافزا آن تبع به و ثروت ناعادلانه

 نظام انتخاب هیناح از شورک به شده لیتحم لاتکمش و اقتصاد در اثرگذار گستره به توجه با هاارانهی

 یاارانهی نظام از شده انجام یشناسبیآس .است بوده برخوردار ییبسزا تیاهم از نامناسب یاارانهی

 یهاحامل متیق اصلاح و هاارانهی ردنک هدفمند هک است شده یمنته یقطع جهینت نیا به شورک

 محسوب یاساس ضرورت یک هک انتخاب، یک نه ینونک طیشرا در یاارانهی خدمات و الاهاک و یانرژ

 .گرددیم

مطرح  یطرح تحول اقتصاد یاز محورها یكیها به عنوان ارانهیردن کموضوع هدفمند  1389لذا در سال 

به اجرا  1389ل و قانون برنامه چهارم توسعه، سا یقانون اساس یها در راستاارانهیردن کشد و قانون هدفمند 

 ر است.یها به شرح زارانهیردن کقانون هدفمند  یاصل یدرآمد. محورها

                                                           
 1397آذرماه  –امور اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه کشور - 4
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 ر مشتقات نفت با ید و گاز منابع و سايوره، نفت سفکن، نفت، گاز، نفت ی، بنزیمت فروش داخليق

ان برنامه پنج ساله توسعه یج تا پایمترتب، به تدر یهانهیها و با احتساب هزت حامليفکيلحاظ 

 ج فارس نباشد.ي)فوب( خل یشتک یل رویمت تحويدرصد ق 90متر از ک

 ندم، برنج، ارانه گیردن کان برنامه پنجم توسعه نسبت به هدفمند یج تا پایدولت موظف است به تدر

 د.یا)مسافران( اقدام نم یلیو خدمات ر یماني، خدمات هواپیر، محصولات لبنكر، شيروغن، ش

 خت قانون را در قالب پردا یدرصد خالص وجوه حاصل از اجرا 50ثر تا کدولت مجاز است حدا

رست خانوار شور، به سرپک یه خانوارهايلکزان درآمد خانوار نسبت به يبا لحاظ م یر نقديو غ ینقد

 د.یجامعه هدف اجرا نما یرا برا یاجتماع تأمينند و نظام کپرداخت 

 یهاكمکپرداخت  ین قانون را برایا یدرصد خالص وجوه حاصل از اجرا 30لف است كدولت م 

 د. ینه نمایا وجوه اداره شده هزیلات و يارانه سود تسهیا یلاعوض ب

  آن بر  قانون را به منظور جبران آثار یدرصد خالص وجوه حاصل از اجرا 20دولت مجاز است تا

  .ندکنه یهز یاهیسرما یهاییدارا كو تمل یانهیاعتبارات هز

مرحله  یبت اجراآثار مث تقریباًه ک ایگونهد، به یمتوقف گرد یمتياصلاحات ق یلیپس از سال اول بنا به دلا

 1390ال ه در سک یانرژ یهاانجام شده در مصارف حامل ییجوافت و به طور مثال صرفهیاهش کاول به مرور 

ن رو یز ام. ایزان قاچاق بوديش مین افزايج از دست رفت و شاهد رشد مصرف و همچنیاتفاق افتاد، به تدر

ح يصاد ترجاقت یود تورمکط ریه با توجه به شراکرد يمورد توجه قرار گ مجدداًمت يافت اصلاحات قیضرورت 

مشخص  یمانزدوره  یك یم و برایب به نسبت ملايو با ش یجیمت به صورت تدرين اصلاح قیا اولاًه کداده شد 

 یژه خانوارهایو هش سطح رفاه خانوار بیت افزایبا محور یق اقتصاديع منابع، ملاحظات دقیدر توز ثانياًباشد. 

به همراه  لثاًثارد و يمورد توجه قرار گ یر ضرور انرژياهش مصارف غکت از توسعه و ین حماير و همچنیپذبيآس

 دد.د همراه گريت از بخش تولیو حما یاز آثار تورم یريجلوگ ی، برایلان مناسب اقتصادک یهااستيس

ها در ارانهی یرد سازمان هدفمندسازكعمل ،یاسلام ی( مجلس شورا90ون اصل )يسيمکاساس گزارش  بر

ال یارد ريليهزار م 115دهد از مجموع ینشان م( هایارانهردن کقانون هدفمند  ی)سال اول اجرا 1389سال 

رپرستان به س ینه پرداخت شده است و بر خلاف قانون، پرداختیال هزیارد ريليم 114950سب شده، کدرآمد 

ل پرداخت ایارد ريليم 34500زان يش داشته و سهم صنعت به میال افزایارد ريليم 28580زان يخانوار به م

( و 7) ماده یر بندهایدر خصوص سا ،یه عموميل نقلیمه رانندگان وسايدرصد سهم ب 50نشده است. به جز 

 صورت نگرفته است. یها اقدامارانهیردن ک( قانون هدفمند 12( و )11(، )8مواد )

ارد يليم 52،204ن سال حدود یدر ا هایارانه ی، مجموع منابع هدفمند1396دجه غ بویبراساس گزارش تفر

 ر:یه شرح زبارد تومان بوده است. يليم 52،125ن سال حدود یدر ا هایارانه یتومان و مجموع مصارف هدفمند

 منابع -الف

 ون تومانيليم 1،682 معادل یافت مطالبات سنواتیدر -

 و ريت توانکشر ،رانیگاز ا یت ملک، شرینفت هایفرآوردهش و پخش یپالا یت ملکشر یزیوار -

 ارد تومانيليم 36،842شور معادل کآب و فاضلاب  یت مهندسکشر
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 ارد تومانيليم 13،680معادل  1396ارانه قانون بودجه ی هایردیفر یاز محل سا یزیوار -

 مصارف -ب

 3/46،353معادل  یر نقديو غ ینقد هاییارانهپرداخت  -

 ارد تومانيليم 5/859 سلامت معادل -

 ارد تومانيليم 7/920د واشتغال معادل يت از تولیحما -

 ارد تومانيليم 7/3،019ر معادل معادل يه قيمواد اول تأمين -

 ارد تومانيليم 4/972معادل  1396( قانون بودجه 1پنچ درصد موضوع بند )د( تبصره ) -

فرا  هاییارانه، ایبودجه هاییارانهمجموع  دهدمینشان  5نهين زمیدر ا جامع ن گزارشیآخر یاز طرف

 ر:یارد تومان است به شرح زيليهزار م 890 حدودپنهان  هاییارانهو  ایبودجه

 :ایبودجه هاییارانه -الف

  ارد تومانيليم 11،053     هاشرکتان یز كمکو  ایهزینهفصل چهارم اعتبارات 

 1،038سند بودجه(              9متفرقه )جدول شماره  هایردیف ...... 

  99سند بودجه                                            7-2جدول  ...... 

 220(                        ی)بودجه استان ییآب و فاضلاب روستا ....... 

 78759    ( قانون بودجه                             4وست شماره )يپ ........ 

         ارد تومانيليم 100،269جمع                                                                     

  ایفرابودجه هاییارانه -ب

  ارانه ی ت بحران،یریقانون مد 12دولت، ماده  یاز مقررات مال یم بخشيقانون تنظ 10شامل: ماده

لا ي، امهال تسهایبيمه هایمعافيت، یشاورزکمه محصولات يگندم، صندوق ب ینيد تضمینان و خر

ت کمشار بازپرداخت اوراق یارانه حمل و نقل شهری( سند بودجه، 14، مصارف موضوع تبصره )كیبان

 ارد تومانيليم 135،138   كیلات بانيارانه سود تسهیدر تعهد دولت و 

 پنهان هاییارانه -ج

 ومانارد تيليم 39،900                                                  یاساس یالاهاک 

                                                                 10،260دارو ........ 

 279،163                                                        یعيگاز طب ......... 

                9،990                                                  برق .......... 

 310،113                                                ینفت هایفرآورده......... 

 ارد تومانيليم  426،649                                                         جمع            

 ارد تومانيليم  161،890                                                    لکجمع          

اهش فقر مطلق کبه منظور تحقق عدالت،  1398و  1397 هایسالن بودجه ي( قوان14ن در تبصره )يهمچن

ازمند و در ين یبه خانوارها یارانه نقدین معطوف نمودن پرداخت يو توسعه بهداشت و سلامت مردم و همچن
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( قانون بودجه منظور 14در جدول شماره ) هایارانهمنابع و مصارف ( قانون برنامه ششم توسعه، 39ماده ) یاجرا

معادل  1398ال و در سال یارد ريليهزار م 988معادل  1397ارانه در سال یشده است. جمع منابع و مصارف 

 ده است. يب رسیال به تصویارد ريليهزار م 1407

 ردکبر عمل یمبتن یزیاستقرار نظام بودجه ر-2-3-4

 یلک هایسياست 16توسعه، از جمله بند  هایبرنامه یلک هایسياستن ين مختلف و همچنيدر قوان -الف

گر با توجه ید شده است. از طرف دکيتا ایهزینهدر اعتبارات  جوییصرفهاهش و کبرنامه ششم توسعه نسبت به 

نان کارکخدمت  درصد از آن را پرداخت جبران 70ش از ين اعتبارات بیا یاقتصاد بندیطبقهه به لحاظ کن یبه ا

بارات درصد از اعت 75حدود  یاتيعمل بندیطبقهو به لحاظ  دهدمیل كيتش هامستمریو  یو رفاه اجتماع

 هاییاستیکز با ين یه در حد فعلک، شودمی یمربوط به فصول دفاع، آموزش، بهداشت و رفاه اجتماع ایهزینه

 از ایهزینه اعتبارات در جوییصرفه راه تنهاار محدود است. لذا، يبس جوییصرفهان كروبرو هستند، ام

 است. ردکعمل بر یمبتن ریزیبودجه یاصل هدف هک است وریبهره شیافزا قیطر

از  %20نه م سالايتنظه و يلف به تهك( قانون برنامه ششم توسعه، دولت م7م بند )پ( ماده )كبه موجب ح -ب

رد شده كبر عمل یمبتن ریزیبودجهبه صورت  ین بودجه سنواتيمندرج در قوان ییاجرا هایدستگاهاعتبارات 

رد كبر عمل یمبتن ریزیبودجه یدارا هادستگاه %100قانون برنامه،  یاجرا یانیه در سال پاک یاست به نحو

 انجام گرفته است: 1398و  1397 هایسالر در ین راستا اقدامات زیباشند، در ا

ه ( ب9جدول شماره ) 550000-5ف ی( و رد7مستمر در جدول شماره ) یایحذف ستون حقوق و مزا -1

  ایهزینهدر مصرف اعتبارات  یمجر یران واحدهایشتر به مديارات بيمنظور دادن اخت

 550000ف یرد یدو اعتبارات مور 530000ف یل ردیذ ایهزینه-درآمداز اعتبارات  یانتقال بعض -2

زار ه 255ف با اعتبار یرد 214)معادل  شدندمیخاص  هایدستگاهه مربوط به ک( 9جدول شماره )

تمام  یبها یمبنا ایهزینهل اعتبارات کو لحاظ  یشفاف ساز ی( برا7ال( به جدول شماره )یارد ريليم

 شده هر دستگاه

برحسب  ایهزینهبودجه مربوط به اعتبارات  ی( به سند اصل7-1د )جدول یجدول جد یكاضافه شدن  -3

 ایهزینهت رد در اعتباراكبر عمل یمبتن ریزیبودجه ینترل بهتر اجراکنظارت و  یبرا گانههفتفصول 

بودجه  ن تبصره دریردن مجدد اکو منظور  1397( قانون بودجه 20بند )ج( تبصره ) یب و اجرایتصو -4

 ر:یز هایویژگیبا  1398سال 

 یبها یخود را برمبنا ایهزینهه اعتبارات ک یران واحد مجریشتر به مديت باارياخت یاعطا 

 نهین اعتبارات هفت فصل هزيب ییار جا به جاي. ازجمله اختکنندمیتمام شده ارائه 

 ییدستگاه اجرا یبه صورت جداگانه در سامانه حسابدار یاعتبارات واحد مجر ینگهدار 

 هایدستگاهه بگر در همان دستگاه، یارآمد و مازاد به واحد دکر ينان غکارک ییار جا به جاياخت 

 ت مستخدم ویر شهرها با رضایت مستخدم و به سایگر در همان شهر بدون رضاید ییاجرا

 ،یشور و در صورت عدم موافقت مستخدم، بازنشستگک یو استخدام یموافقت سازمان ادار

 ربط. یذ و فسخ قراداد بر حسب نوع استخدام مستخدم یدیبازخر
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 ییاجرا هایدستگاهو مسوولان  یمجر یران واحدهاین مديب یردكمبادله تفاهم نامه عمل 

 ردكبر عمل یمبتن ریزیبودجه یم اجراكيتح یبرا

 جمله: از رد، ازكبر عمل یمبتن ریزیبودجهاستقرار  یبرا ییاجرا هایدستگاهزه در يجاد انگیا

 یجرران واحد میار مديدرصد در اخت 50، هافعاليتتمام شده  یدر بها یاحتمال جوییصرفه

 .شودمی ایسرمایه هایدارایی كتمل هایطرح یدرصد صرف اجرا 50و  گيردمیقرار 

  ایهزینهارآ تر خزانه بر مصرف اعتبارات کنظارت. 

  ران(یرد مدكص با عمليردن تخصک)مرتبط  ایهزینهص اعتبارات يردن تخصکهدفمند 

  یتعهد یاستقرار نظام حسابدار یلازم برا هایزمينهردن کفراهم 

 رد:كبر عمل یمبتن ریزیبودجهنظام  یرد اجراكروند عمل -5

 945=  ایهزینهاعتبارات  یدارا یمل هایردیفو  هادستگاهل ک 

 (%30) 288=  1397اجرا شده در سال  هایردیفو  هادستگاه 

 (%63) 592=  1398سال  یاجرا شده برا هایردیفو  هادستگاه 

 (. %7) 65مانده = يباق هایردیفو  هادستگاه 

  داره ا 25رد در كبر عمل یمبتن ریزیبودجهبا اقدامات انجام شده، نظام  هااستاندر خصوص

ل ک یل( مستقر شده است و فقط در سازمان بازرسکادره  775استان )در مجموع  31ل ک

 شور انجام نشده است.ک

 رد برآوردكبر عمل یمبتن ریزیبودجه یبر مبنا 1398در بودجه  یدولت ایهشرکتنه یهز 

 شده است.

 ربطیذ یو قواعد مال یاهیسرما یهاییدارا کروند اعتبارات تمل یبررس -2-4

ه سهم كت است. نخست آنيته حائز اهمكدر گذشته چند ن یاهیسرما یهاییدارا كدر خصوص اعتبارات تمل

 یهایگذارهیده است و سهم سرمایگردیم یربنائیز یهاتيجاد ظرفیدر گذشته صرف ان اعتبارات یعمده ا

فه يوظ یلامقبل از انقلاب اس یهاز بوده است. در ساليناچ یاهیسرما یهایدارا كدر اعتبارات تمل یديتول

 به یگذاشته شده بود و چون بخش خصوص یبه طور عمده بر عهده بخش خصوص یديتول یهاتيجاد ظرفیا

ع یجاد صنایارد آن اغلب در جهت كعمل داشت، یگرل به انجام امور واسطهیشتر تمايم بکت نظام حايل ماهيدل

بخش  یگذارهیسرما یهاتيفعال اساساًه کپس از انقلاب  یهال گرفته بود. درسالكش یمونتاژ و امور واردات

ت مربوط به ز با توجه به تعهداين یخش دولتمواجه بود، ب یود اساسکث و ركن مولد با یهانهيدر زم یخصوص

 یموثر یليگام خ یاهیسرما یهاییدارا كب اعتبارات تملکير ترييناتمام گذشته در جهت تغ یهاطرح یاجرا

 نداشته است. بر

ال در یارد ريليم 116از  یجار هایقيمتبه  1356-1350دوره  یط یاهیسرما یهاییدارا كاعتبارات تمل

افت. در یش یافزا 1356ال در سال یارد ريليم 8/926درصد به  4/41نرخ رشد متوسط سالانه با  1350سال 

به  1352از  ید نفتیش عوایدولت همزمان با افزا یاهیسرما یهاییدارا كد اعتبارات تملیز شدين مقطع خیا

ارد يليم 7/348به  1352ال در سال یارد ريليم 8/161ن اعتبارات از یه اکب ين ترتیر است. بديچشمگ 1353

با سهم  یدهد. امور اقتصادیدرصد را نشان م 5/215معادل  یرشد یعنیابد. ییش میافزا 1353ال در سال یر
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درصد در مرتبه دوم قرار  20با  ین دوره به خود اختصاص داد و امور اجتماعیا ین سهم را طیدرصد بالاتر 67

 گرفت.

صوص ، به خیرات منابع عمومييبه تبع تغ یاهیسرما یهاییدارا كاعتبارات تمل 1367-1358در دوره 

به  1356سال  ال دریارد ريليم 8/926ر از یهمراه بود و به هر تقد خيزهایی، با افت و ید نفتینوسانات عوا

صد است. در 1/1به طور متوسط  یااهش سالانهکه نشان دهنده کد، يرس 1367ال در سال یارد ريليم 4/816

 یهاییدارا كها، اعتبارات تملاستير سیشده و سا ینيبشيپ یسازندگ هایبرنامه یدر اجرا 1368از سال 

 8/53ه بدوره برنامه اول  یه رشد متوسط سالانه آن طک یافت، به طوری یان توجهیش شایافزا یاهیسرما

ب کيتر یافت. بررسیش یدرصد افزا 10و  5/24، 19، 20ب به يدوم تا پنجم به ترت یهادرصد و در برنامه

 7/59از  یده سهم اعتبارات امور اقتصاکدهد یدوره مزبور نشان م یط یاهیسرما هایدارایی كاعتبارات تمل

ز انقلاب ابرنامه بعد  5 یافته و طیش یافزا 1367-1357درصد در اداره  61به  1356-1350درصد در دوره 

 هادورهن یا یز طين یدرصد بوده است. سهم امور اجتماع 38و  8/54، 2/39، 2/56، 8/59ب يبه ترت یاسلام

سهم امور  شیل افزايقرار داشته است. دلدرصد  20و  3/16، 4/29، 26، 8/34، 21، 7/34ب در حدود يبه ترت

عمران  ون كمس تأمينل ن دوره، انتقال فصويدر هم یاهش سهم امور اجتماعکدر برنامه چهارم و  یاقتصاد

 است. یبه امور اقتصاد یاز امور اجتماع ییو روستا یشهر

 یاش بهاه همراه با افزک 1356-1350ثابت در دوره  یهامتيبه ق یاهیسرما یهاییدارا كاعتبارات تمل

ور کدوره مذ یطن اعتبارات ین رشد ایافت. بالاتریش یدرصد افزا 2/18نفت است، با رشد سالانه به طور متوسط 

شور کن ر شدين درگيد و صادرات نفت و همچنياهش تولکبا  1356درصد بود. از سال  116با  1353در سال 

ه رقم ک یاافت به گونهی یاهش فاحشکمت ثابت يبه ق یاهیسرما یهاییدارا كاعتبارات تمل یليدرجنگ تحم

توسط ور به طور مکدوره اعتبارات مذن یا یقرار گرفت. ط 1356متر از سال کدرصد  80حدود  1367سال 

به  یاهیسرما هایدارایی كافت. با شروع برنامه اول توسعه، روند اعتبارات تملیاهش کدرصد  3/13سالانه 

ر ددرصد داشت.  9/17معادل  یان برنامه رشد متوسط سالانهیا یگشت و ط یصعود مجدداًمت ثابت يق

 كرات تملنفت، اعتبا یل تحولات بازار جهانيت سالانه، به دلدوم و سوم توسعه به رغم تحولا هایبرنامه

بود. از  1372برنامه سوم( حدود  یانی)سال پا 1383رد و رقم سال كن یر چندانييتغ یاهیسرما یهاییدارا

ز ين یاهیسرما یهاییدارا ك، اعتبارات تملید نفتیان توجه عوایش شایبرنامه چهارم توسعه، با افزا یابتدا

در برنامه  د.یدرصد برخوردار گرد 1/11ن برنامه از رشد متوسط سالانه یا یافت و طی یان توجهیش شایافزا

ر روند ياخ یهادر سال ینفت در بازار جهان یاهش بهاکن يها و همچنمید تحریل تشديپنجم توسعه به دل

درصد  69ت ن اعتباریا 1397 رد سالكه عملک یشد به طور یمنف مجدداً یاهیسرما یهاییدارا كاعتبارات تمل

 41وره د یه به رغم همه تحولات انجام شده طكنیان توجه ایته شاكباشد. نیم 1390رد سال كمتر از عملک

رصد د 71حدود  1397ثابت در سال  هایقيمتبه  یاهیسرما یهاییدارا تملك، اعتبارات 1397-1356ساله 

 است. 1356متر از رقم سال ک

 یاهیسرما یهایدارا كل فوق مشخص است روند اعتبارات تمليتحل ه ازکه، همانطور كنیگر ایته مهم دكن

 كدر اعتبارات تمل یات مشابهکحر ید نفتیعوا کاهشا یش یدارد. با افزا ید نفتیبا روند عوا یادیز یهماهنگ

با  ید نفتیعوا راتيينسبت به تغ یانهیر اعتبارات هزييمشاهده شده است. البته تغ یاهیسرما یهاییدارا
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ات کن تحريصورت گرفته است. همچن یاهیسرما یهاییدارا كنسبت به اعتبارات تمل یشتريب تأثيرپذیری

اهش ک، ید نفتیاهش عواکبوده است و در موارد  ید نفتیعوا یرات صعوديير به طور عمده به هنگام تغکالذفوق

ادامه داده است.  یمترکبا شدت  یخود ول یبه روند صعود ه اعتباراتكنیا ایانجام گرفته و  تأخيرا با یاعتبارات 

 باشد.یم 1397-1393و  1388-1384 هایدورهن خصوص مربوط به یمثال مشخص در ا

ت يماه یها دارااز طرح یدهد، تعدادینشان م یاهیسرما یهاییداراكتمل یهات طرحيوضع یبرس

 یمکف ها منجر به تحقق اهدان طرحیا یه اجراکست ا ین بدان معنیو مستمر هستند. ا یجار هایفعاليت

ا ی یكا بودن نبوده و به رغم دار یامل طرح عمرانکات يواجد خصوص زيها ناز طرح یتوسعه نخواهد شد. تعداد

 اند:ر به مورد اجرا  گذاشته شدهیص زیچند نقص از نقا

  و هدف  یمشخصات اجزاء اصل نييها و برآوردها و تعه نقشهيا اتمام مطالعات و تهیبدون انجام

 طرح  یمک

 طرح یزان سوددهين مييو تع یطيمحستیو ز ی، اقتصادیه فنيبدون وجود گزارشات توج 

 طرح یمناسب اجرا یردن نحوه انجام و سازماندهکو مشخص  یبندبدون زمان 

 طرح یاجرا یر ماليد غیبه عوا یابيانات دستكبدون توجه به ام 

بوده و نر یانپذكام هاطرحن دسته از یا ییل مشخصات و شناسايمكه تکاست  ین معنیص بدین نقایوجود ا

ا قابل اجرا بودن یت و موجه بودن و یاولو اساساًا یست و يقابل برآورد ن یبه درست هاآن یج حاصل از اجراینتا

 یهاطور معمول تعادلها به نگونه از طرحیا ین در اجرایشود. گذشته از ا ید تلقید با تردیبا هاآناز  یتعداد

عه تصور توس یبه معن یگذارهی، سرماهاطرحن گونه از یده است. در ایت نگردیرعا ین بخشيو ب یدرون بخش

رد، يگیانجام م هاآنتحقق  یبرا هاگذاریسرمایهه کدات و خدمات يتول یمک یهاد بر هدفکيتا یشده و به جا

 س شده است.كعبرجسته و من یها به صورت ارقام مالهدف طرح

ت اعتبارات و سرعت خرج یبا رعا صرفاً یاهیسرما یهاییدارا كتمل یهات طرحيموفق یاست وقت یهیبد

گرفته و  یشيپ کیزيها از بعد فطرح یت مطلوب اجرايفکيده شود، مساله جذب اعتبار نسبت به يآن سنج

طرح تحقق  یهاینيبشينه تنها پ یطین شرايدر چن طبعاًروشن است.  کاملاًعواقب نامطلوب حاصل از آن 

گر عدم ید ی. از سوشودنمید حاصل ير منتظر تولیه مقادکن حال يرد، در عيگیم یه بر آن فزونكابد، بلییم

افته در عمل یص يطرح باعث خواهد شد اعتبارات تخص یو توجه صرف به بعد مال ییانات اجراكتوجه به ام

گردد. علاوه یم گذاریسرمایهاهش نرخ کو  هاطرح ینه اجرایش هزیافزان امر خود موجب یه اکجذب نگردد. 

 یضرور یهاها و برنامهر طرحیسا یان اجراكو عدم ام هاطرحاز  یبردارق بهرهیحاصل از تعو النفععدمن یبر ا

 یاجرا تأخيرگردد. حاصل یشده م ینيبشياز مدت پ ترطولانیار يها بسطرح ید تحمل شود و اجرایز باين

توانست در یه مک یدیاز عوا یپوششد مورد نظر و چشميت از توليشتر و محرومينه بیتحمل هز یعنیطرح 

ب ين ترتیشود و به ایتر از حد انتظار مار نامطلوبيز بسيها نت طرحيفکيرد. يگر مورد استفاده قرار گیموارد د

 هاآناداره  یجه دولت ناچار است برايشود و در نتیاز گذشته م ترسنگينز ين یو نگهدا یبرداربهره هایهزینه

است بازده  یهیب بدين ترتیشود. بدیدار مبه خزانه یگریل ديب تحمين ترتید و به اینه اعطا نمایهز كمک

د یجه عوايافته و در نتیش یافزا یبه طور نامعقول هاهزینهرا ید نخواهد شد. زیعا یمورد انتظار به لحاظ اقتصاد

 یهاند. نبودن بازار، نبود تخصصکینه را نمیابد و به فرض تحقق هم جبران هزییشده طرح تحقق نم ینيبشيپ
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ن كجاد شده را ناممیسات ايت تاسيامل از ظرفک یبرداربهره هااینو مانند  یليمكت هایطرح یلازم، عدم اجرا

نن فقدان ضوابط يها و همچده طرحيق و سنجيح و مطالعه دقيم صحيبه تنظ توجهیبیه كجه آنيسازد و نتیم

 انجامد.یم یگذارهیت سرمايست و عدم موفقكبه ش هاآننش ین در گزيمعتبر و مع

تبارات ن اعیپرداخت ا یت زمانبندي، وضعیاهیسرما یهایدارا كگر در خصوص اعتبارات تملیته مهم دكن

سال با  یهااهم یل مناسب طكد به شیاعتبارات بان یها، ااز طرحيبه موقع اعتبارات مورد ن تأمين یاست. برا

خت رد پرداكعمل یرد. بررسيشور انجام گکر ير و سردسيمناطق  گرمس یفصل یهاتیدر نظر گرفتن اولو

 37دود ح 1390نه است. در سال ين زمیدر ا یلاتكوجود مش از کیحا یاهیسرما یهاییدارا كاعتبارات تمل

ه دوم سال بوده ماه 6لکن ماه به اندازه یدر ا یزان پرداختيد پرداخت شده و مماه اسفن درصد از اعتبارات در

ماهانه  یاختبرابر متوسط پرد 5ه کدرصد اعتبارات در ماه اسفند پرداخت شده  41، حدود 1391است. در سال 

 8/5اسفندماه  یهادرصد از اعتبارات در ماه اسفند صورت گرفته و پرداخت 47،  1392بوده است. در سال 

درصد  1/38ل ماهه او 3درصد اعتبارات در  9/0حدود  1393متوسط ماهانه بوده است. در سال  یبرابر پرداخت

درصد  20ه از کماهه چهارم پرداخت شده است،  3درصد در  20درصد در سه ماهه سوم و  41ماهه دوم،  3

ب يرتتبه  1397-1394ن در دوره يهمچن. واحد درصد مربوط به ماه اسفند بوده است 14سه ماهه چهارم، 

  ست.در ماه دوازدهم پرداخت شده ا ایسرمایه هایدارایی كدرصد از اعتبارات تمل 55و  35، 56، 32

 1398سال  یاهیسرما یهاییدارا كتمل یهاشور، تعداد طرحک برنامه و بودجهاساس اطلاعات سازمان  بر

اتمام  یبرا هاآنه بتعهدات مربوط  یفایا یال برایارد ريليهزار م 3800 ازيطرح با اعتبار مورد ن 2660بالغ بر 

مان لازم ز اضافه نشود یدیه طرح جدکاین با فرض  ،1398زان اعتبارات مصوب سال يه با توجه به مکاست، 

 سال است.  9ثابت حداقل  یهامتيها به قطرح نيهم یاجرا یبرا

 دولت هایبدهی یداریل پایتحل -2-5

 6کلیات -1-5-2

وسيع در بازارهای  یهاتعادل؛ بروز عدم نمایدیمرا تجربه  اییژهواخير شرایط  یهاماهاقتصاد ایران طی 

چهارگانه اقتصادی که ریشه در تحميل شوک برونزای بازگشت تحریم به فضای اقتصادی کشور و نيز پيامد 

جدی به فضای  هاییتمحدودتحميل  سازينهزمنهادی و ساختاری کشور داشته است،  هاییکاست

شده است. مراد  1398سياستگذاری مالی و تسری عدم قطعيت در تحقق ارکان بودجه عمومی دولت در سال 

های خود را افزایش داده یا منابع درآمدی از فضای سياستگذاری مالی، فضایی است که در آن دولت بتواند هزینه

نفتی را کاهش دهد؛ اما بدهی دولت در سطح محتاطانه باقی بماند و  های مالياتی یا درآمدخود مانند نرخ

به دليل پيامدهای اجرای تحریم نفتی  1398پایداری بلندمدت بودجه مخدوش نشود. از این منظر، در سال 

اعمالی در خصوص نقل و انتقال منابع مالی از سوی واحدهای اقتصادی کشور در  هاییتمحدودایران و نيز 

ارت بين الملل و در نتيجه انتظار افت درآمدهای ناشی از واردات و نيز کاهش سطح نسبی درآمدهای عرصه تج

با نااطمينانی و در  توأممالياتی به دليل بازگشت شرایط رکودی، چشم انداز منابع بودجه دولت گواه بر روند 

دولت از چسبندگی بالا و عدم . در نقطه مقابل، به دليل برخورداری مصارف بودجه باشدیممجموع کاهنده 

                                                           
 6- گزارش تحليل پایداری بدهیها، وزارت امور اقتصادی و دارایی، مرکز بدهیها و داراییهای مالی عمومی 
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امكان تعدیل به ميزان شوک وارده به سمت منابع بودجه، در عمل زمينه ایجاد ناترازی وسيعی در بودجه از 

 . گرددیمکانال افت جریان نقدی و تحقق کسری نقدی فراهم 

طعيت در  دولت و  نيز به دليل درجه بالایی از عدم ق       های یبده در چنين شعععرایطی با وجود انباشعععت بالای     

جزای ابازنشععسععتگی )به عنوان  یهاصععندوقمنابع بودجه و نيز شععرایط شععكننده نظام بانكی و  ينتأممسععير 

 تشععكيل دهنده تعهدات ضععمنی در کشععور( حرکت در مسععير ایمن، مسععتلزم توجه جدی به مقوله پایداری  

ای ایجاد مترتب و نيز احصاء و توقف تدریجی موتوره هاییسكرفرارو و دولت و مدیریت مخاطرات  هاییبده

 بند اجرایی نامه آیین( 3) ماده در مندرج تکلیف اجرای در گزارش این راستا  این در. باشد یمبدهی 

ساله  برنامه قانون( 8) ماده)ت(  شم   پنج سعه  ش سلامی  جمهوری تو شته  به ایران ا  درآمده تحریر ر

  .است

    ستمرار وضع موجو    1398دولت، در سال   هاییبدهحسب نتایج حاصله از تحليل پایداری د به در صورت ا

ارج شدن  خدولت و نيز  هایینههزدليل مواجهه اقتصاد با شوک تحریمی و انعكاس آن در تحقق درآمدها و   

صادی از روند   سبت ، بلندمدتمتغيرهای کلان اقت سبت   یهان مالی  ينتأمبدهی به توليد ناخالص داخلی و ن

 فوق یهانسععبتناخالص مورد نياز به توليد ناخالص داخلی به قيمت جاری ضععمن تحميل روند فزاینده به 

رچوب تحليلی مجاز بدهی دولت )که با توجه به چا یهاآستانه)که مبين شرایط ناپایداری است( با شتاب از 

الی م ينتأمانه هشععدار نسععبت بدهی به توليد ناخالص داخلی و نسععبت نياز  و آماری بررسععی مذکور آسععت

( عبور باشععدیم 8و  35درصععد و آسععتانه بحران   5و  25به توليد ناخالص داخلی به ترتيب برابر   ناخالص

ست در این تحليل، اولاً بدهی دولت و    نمایدیم ضيح ا کزی لحاظ دولتی به بانك مر یهاشرکت . لازم به تو

یان دولتی اسععت که دچار ز یهاشععرکتیده اسععت ثانياً مقصععود از بدهی، بدهی دولت و آن قسععم از  نگرد

 خواهد یافت.    یابودجهآتی انعكاس  یهاسالو حسب تجربه گذشته، این زیان در  اندیدهگرد

   اخالص ناز شععرایط صععدرالذکر و جلوگيری از بروز احتمال انحراف نسععبت بدهی به توليد    رفتبرونبرای

سيا    ينتأمداخلی و  شرایط پایدار و نيز  افزایش درجه اثرگذاری  ستگذاری مالی  مالی ناخالص مورد نياز از 

شوک    سير مقابله با  شوک   دولت در م صادی و  ضمنی،  های اقت ست یمهای تعهدات  ده کنن مقدار پایدار بای

وليد ناخالص درصد ت 3یاد شده مورد توجه قرار گيرد؛ از این رو، لازم است در هر سال در حدود    یهانسبت 

ا یا کاهش   ( تعدیل مالی )افزایش درآمده     1396هزار ميليارد ریال به قيمت ثابت سعععال        380داخلی )برابر 

 های يت ظرف ن ميزان تعدیل، با توجه به     ( از سعععوی دولت انجام پذیرد که ای     ها آنها و یا ترکيبی از   هزینه 

. باشد یمهی فرایند سياستگذار مالی ميزان قابل توج   یریپذانعطافساختاری اقتصاد ایران و عدم چابكی و   

شاخص  صا    های تعدیلات بودجهزیرا ارزیابی  ست که در روند بلندمدت اقت ضوع ا د ایران، ای حاکی از این مو

اسعععت.  درصعععد توليد ناخالص داخلی بوده 1یافته در سعععه سعععال برابر  بالاترین ميزان تعدیل مالی تحقق

ست که تعدیل مالی حدود      ضوع ا شورها حاکی از این مو سایر ک س   3  همچنين تجربه  صد نيازمند  اختار در

ستگ            سيا شور از فرآیند  صادی ک ست که لازمه تحقق این مهم برخورداری نظام اقت سبی ا ذاری نهادی منا

صععورت گرفته کشععورهای معدودی این تجربه و امكان را  هاییبررسععو حسععب  هوشععمند و سععازگار بوده

 اند.داشته
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  ییافزاهماد و دولت در ایج هاییبدهو پيامدهای منفی و وسيع ناپایداری  فوقبدیهی است با عنایت به مراتب 

ر اقتصاد نظير دپرهزینه دیگر  یهاتعادلبا سایر عدم  هایبدهو همزمانی بحران احتمالی منتج از ناپایداری 

مالی در تحقق  هایياستسبحران بانكی و بحران خروج سرمایه از یكسو و از سوی دیگر افت درجه اثرگذاری 

ل شدن در بخش واقعی به دليل انباشت بدهی دولت به فعالان اقتصادی و در نتيجه قف یاچرخهاثر ضد 

تجربه بلند  ، ضرورت تعدیل مالی در ميان مدت با توجه بهاقتصاد از کانال کاهش توان اهرمی مخارج دولت

 .گرددیممدت کشورها و بازنگری در مبادی ایجاد بدهی و هزینه در بودجه دولت گوشزد 

 یاصلاح نهیگزاستمرار وضع موجود، در  نهیگزمنتج از  یداریمنظر بعد از حصول ناپا ینا از 

در  یلو تسه یمال یبا هدف گسترش فضا ،هایبده یداریپا یلتحل یندبکارگرفته شده در فرآ

فرض عدم  یرشو پذ یداخل یتبر ظرف یدبا تاک یبسته اصلاح یشتر،دولت به منابع ب یابیدست

ل قابل انجام در سا یمال یلاتمشتمل بر تحقق حداقل تعد یخارج یمال ینتأمبه  یابیامکان دست

گرفته  مورد توجه قرار (داخلی ناخالص تولید از درصد 1.6) ریال میلیارد هزار 600 یزانبه م 1398

 250 یزانم به یاتیمال یهو توسعه پا یرضروریغ هاییتمعاف ساماندهی یرمهم از مس یناست، ا

 اصلاح و ریال میلیارد هزار 200 یزانبه م دولت هاییدارائ یو مولدساز واگذاری ریال، میلیارد هزار

  .ابدی تحقق تواندیم ریال میلیارد هزار150 میزان به یحامل انرژ هاییمتق

  ه و اعمال تحت سناریوی اصلاحی که بر اساس فروض متفاوت از سناریوی پای هایبدهنتایج تحليل پایداری

در دوره ميان  هایبدهبسته اصلاحی معرفی شده در محور قبل تنظيم شده است، نمایانگر تحقق پایداری 

فوق  یهانسبتکه  یابگونهمذکور بوده  یهانسبتاز روند کاهنده  هایبدهساله آتی و برخورداری  5مدت 

 نهیگز. این نمایندیمشده و کاهنده حرکت  یزیربرنامهمجاز با روند  یهاآستانهاز حدود  تریينپادر کریدور 

انتشار  علاوه بر ایجاد ظرفيت قابل قبول 1398سال از سال  4دولت ظرف  هاییبدهبا فرض بهادارسازی 

اقتصاد کشور از  هزار ميليارد ریال، زمينه خروج 740وراق بهادار دولتی منتج از توسعه فضای مالی تا سقف ا

کانال پرداخت  دولت را از طریق اعطای اوراق نقدی و غيرنقدی و از هاییبدهتنگنای ناشی از عدم ساماندهی 

فراهم  سود اوراق برای طلبكاران در سررسيد و ایجاد جریان وجوه ناشی از پرداخت کوپن هایبدهاصل 

يت جریان دولت با در نظر گرفتن ظرف هاییبده.  بدیهی است بسته پيشنهادی اوراق بهادارسازی نمایدیم

به عدم  نقدی بودجه، اصل هموارسازی سررسيدها و سایر معيارهای کليدی تهيه شده است.  لذا با توجه

يش پنسبت به تمهيد و تدارک  گرددیمموجود، پيشنهاد  هاییهرودر صورت استمرار  هایبدهپایداری 

اصلاحی  اقدامات لازم را بعمل آورد، بدیهی است در این مسير بسته سياست یابودجهنيازهای اصلاحات 

يم نتایج دولت که در فرایند برآورد و تنظ هاییبدهبخش مالی دولت و نيز بسته پيشنهادی بهادارسازی 

 . گرددیم ارائهلازم  یبرداربهرهگرفته شد، جهت  گزارش حاضر از آن بهره

 سطوح بده    لازم ست تحقق  سب با وجود پا  یبه ذکر ا سال   یداریدولت متنا  یآت یهاسال و در  1398در 

 ،یابودجه هاییمپارادادر  ييرمهم در گرو تغ ینا ؛اسععت یبسععتر اصععلاحات لازم و مقتضعع   یجادمنوط به ا

 یبه صورت سالانه از سو    ینرخ سود بانك  ييراتبازار باز فعالانه و ارائه جدول تغ يات)عمل یپول ياستگذاری س 

صم کامل ارکان  یسازگار  يز( و نیبانك مرکز شد یم گيریيمت ستا با عنا  ین. در ابا به روند بلندمدت  یترا

که  یجار یكردرو ييرموفق اصععلاحات لازم در گرو تغ اعمال رسععدیمکشععور، به نظر  یاقتصععاد يرنظام تدب
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 یهاروشاز  يریگبهره یاست که در ذات خود بجا یو اغلب واکنش تأملقابل  يوهشدن ش ینهبر نهاد یمبتن

 باشد یمو اجرا  يمشناخت، تصم   ياستی س  یهاوقفههمراه با وجود  نگرگذشته  یكردبر رو یمتك ،نگرانهيشپ

 هاییهپا یشدر خصعععوص افزا ياتیمنظر، تحقق برنامه عمل ینهوشعععمندانه و فعالانه اسعععت. از ا یكردبه رو

 یرو سعععا ها یبده  یبهادارسعععاز اوراق  شعععرطيشپبازار باز به عنوان     يات از عمل یبرخوردار يزو ن ياتی مال 

محتوم به نظر  یدر دو سال آت  هایبدهشدن   یدارناپا ینصورت ا ير. در غباشد یممرتبط مطرح  هایياست س 

 .رسدیم

  سب س  ح سا   ینصورت گرفته در ا  هاییبرر شنا صا  ییگزارش در حوزه   یجادا یموتورها یو اح

شور،   یبده ست  لازمدر ک سبت به بازنگر  ا سال   یجاز احکام را یدر برخ یکه ن  1398در بودجه 

کشووور  یو نظام بانک   یاجتماع  ینتأم مقررات مربوطه، که اکثراً مرتبط با     یرکل کشووور و سووا  

شند یم  .ردیگ صورت اقدامات لازم  ،گرددیمبه دولت  یتعهدات مال یلو در عمل منجر به تحم با

ارائه شده از   دستوری در رابطه با کالاها و خدمات نهایی  گذاریيمتقاز ساز و کار   يریگبهرهاز سوی دیگر  

ایت به سال منتهی شده که در نه   دولتی از جمله عواملی است که به انباشت زیان در هر   یهاشرکت سوی  

ساب منجر     یهاشرکت عدم ایفاء تعهدات  شخاص حقوقی و حقيقی طرف ح و به  گرددیممذکور در قبال ا

یا انتقال بدهی ذیل بدهی            یها سعععالدر  یابودجه انعكاس   قالب کمك زیان و   تعهدات دولت   -آتی در 

 .انجامدیم

   رداختی بابت حفظ پاق بهادار دولتی در اوراق نقدی و نيز ميزان اور یگذارنرخبا عنایت به شرایط تورمی آتی

الی بر مالی دولت در فضای م ينتأمقدرت خرید در اسناد خزانه اسلامی محل چالش است. چرا که اساس 

ای تورمی و . بدیهی است در این چارچوب با وجود فضباشدیمبا حداقل نرخ ممكن و بازارپذیر  ينتأماساس 

ادار دولتی با ظارات تورمی بازیگران اقتصادی منطقی است سازوکار لازم جهت انتشار اوراق بهفعال شدن انت

م به ذکر است منعطف نظير اوراق منفعت بر پایه درآمدهای آتی مالياتی و امثالهم فراهم شود. لاز یهانرخ

بازار ثانویه  اوراق در یرگذانرخدر صورت برخورداری نظام اقتصادی از عمليات بازار باز مدیریت مطلوب در 

 .پذیردیمصورت 

 رندگان اوراق لازم به یادآوری است که اعتبار نهاد دولت در امر ایفای به موقع تعهدات خویش در قبال دا

وزارت مالی عمومی  هایییداراو  هایبدهگسترده مرکز مدیریت  یزیربرنامهبهادار، محصول پروسه اجرایی و 

حوزه انتشار  یزیربرنامهمرتبط بوده و حفظ این اعتبار در گرو  یهادستگاهو سایر  ییامور اقتصادل و دارا

ست.  بدیهی است اوراق در مفاد بودجه سنواتی بویژه در شرایط نااطمينانی آتی از اهميت بسزایی برخوردار ا

 ينتأمعيت در م قطانبساطی در حوزه اوراق در سایه علم بازیگران اقتصادی به وجود عد یزیربرنامهدر صورت 

ات دولت در منابع دولت و بروز نوسانات آتی ارزی، ریسك نكول افزایش یافته و در صورت عدم ایفاء تعهد

 .  باشدیمسررسيد، سلب اعتماد گسترده به مجموعه نظام متصور 

 بررسی روند موجود -2-5-2

مالی در بازار بدهی اوراق مشارکت بود که با تصویب قانون رفع  تأمين، تنها ابزار 1392تا پيش از سال 

و ارتقاء نظام مالی کشور، اسناد خزانه، صكوک اجاره و اوراق تسویه خزانه نيز به آن  پذیررقابتموانع توليد 

لت مالی بودجه عمومی دو تأمينکه در  هاییگشایشاخير با وجود  هایسالاضافه شدند. توسعه بازار بدهی در 
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و توسعه بازار  اندازیراهنيز روبرو بوده است. در شرایط کنونی اقتصاد ایران،  هاییچالشایجاد کرده است با 

. در این خصوص رودمیدولت و رفع تنگناهای مالی به شمار  هایبدهیبدهی راه حل مناسبی برای ساماندهی 

مالی بودجه دولت  تأمينو رافع مشكلات  گشاگره تواندمیاز امكانات بازار بدهی تا حدودی  مندیبهرهاگرچه 

 تأخيرباشد، ليكن رصد و پایش وضعيت تعهدات دولت از محل اوراق مالی به منظور اجتناب از هرگونه نكول و 

 هایسالدر بازپرداخت اصل و سود اوراق اجتناب ناپذیر است. اوراق بدهی دولتی هرچند در قالبی محدود طی 

کرده است،  تأمينين بودجه سالانه منتشر شده و بخشی از عدم تعادل بودجه دولت را گذشته به موجب قوان

هم از نظر تنوع اوراق و هم ميزان اوراق منتشره دچار تحول شده و این سال نقطه عطفی در  1395در سال 

 . رودمیاین زمينه به شمار 

يليارد ریال هزار م 2/2058دولت از  هایبدهی، حجم مانده ییو دارا براساس اطلاعات وزارت امور اقتصادی

که نشان  افزایش یافته است 1397ماه  آذرهزار ميليارد ریال در  3435به  1394در اسفند ماه سال سال 

كميل تکه بخشی از این افزایش ناشی از  ستا درصد است. نكته شایان توجه این 67دهنده رشدی معادل 

ه نيست. جدید طی دوره یاد شد هایبدهیدولت است و صرفاً بيانگر ایجاد  هایبدهیفرآیند احصاء و ثبت 

هم را در سدرصد از کل( بالاترین  45هزار ميليارد ریال ) 7/1548و مؤسسات پولی و اعتباری با  هابانك

و سایر  ، که پس از آن به ترتيب مشاوران خصوصی، اشخاص حقوقی تعاونی، خارجیاندداشتهدولت  هایبدهی

ات عمومی و نهادها و مؤسس (درصد از کل بدهی 33هزار ميليارد ریال ) 6/1128اشخاص حقوقی و خصوصی با 

 درصد از کل بدهی( قرار دارند.  22هزار ميليارد ریال ) 7/757غيردولتی با 

زارش گهزار ميليارد ریال  8/6544معادل  1396دولتی نيز تا پایان سال  هایشرکتکل بدهی دولت و 

 است.شده 
 ترکیب بدهی -1جدول 

 
 عمومی مالی یهایبده مدیریت مرکز کشور، کل یدارخزانه و مالی نظارت معاونت دارایی، و اقتصادی امور وزارت: منبع

 

 هایهبداست. براساس آخرین آمار مرکز  هاآن، مبلغ حسابرسی شده هایبدهنكته مهم در خصوص ميزان 

ی شده دولت حسابرس یهایبدهدرصد از کل  25ادی و دارایی، صمالی عمومی وزارت امور اقت یهاییداراو 

 است و بقيه نيازمند حسابرسی توسط سازمان حسابرسی و یا مراجع تعيين شده است.

هزار ميليارد ریال فروش و واگذاری اوراق مالی  740در مجموع  1398لایحه بودجه  یهاتبصرهدر احكام 

 یهاییداراتملك  یهاطرحهزار ميليارد ریال برای اجرای  290اسلامی پيش بينی شده است که از این مبلغ 

 یهاییداراتملك  یهاطرحمسجل بابت  یهایبدههزار ميليارد ریال برای تسویه  130دولت،  یاهیسرما
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ارد ریال برای تسویه قطعی بدهی دولت به اشخاص حقيقی و حقوقی تعاونی و هزار ميلي 50، یاهیسرما

هزار ميليارد ریال برای  5030خزانه،  یهاپرداختهزار ميليارد ریال برای استمرار جریان  100خصوصی، 

 10نفت و گاز،  یهاطرحدر  یگذارهیسرماهزار ميليارد ریال برای  35بازپرداخت اصل و سود سررسيد شده، 

هزار ميليارد ریال برای اجرای  45هزار ميليارد ریال برای تكميل و تجهيز فضاهای آموزشی آموزش و پرورش، 

شهری توسط  یهاطرحهزار ميليارد ریال برای اجرای  80و  هادانشگاهدولتی و  یهاشرکت یهاطرح

ميليارد دلار اوراق مالی اسلامی )ریالی یا ارزی(  3. همچنين اجازه انتشار باشدیمسراسر کشور  یهایشهردار

ریالی سررسيد شده، تسهيلات بانكی و تضامين سررسيد شده و بازپرداخت  –برای بازپرداخت اوراق ارزی 

است. بالا دستی نفت و گاز داده شده  یهاطرحسررسيد شده به پيمانكاران قراردادهای بيع متقابل  یهایبده

( نيز به دولت اجازه داده شده است در صورت درخواست متقاضيان، مطالبات 5( بند )و( تبصره )2در جزء )

 1397ان سال ین و مقررات تا پايه در چارچوب قوانکقطعی اشخاص حقيقی و حقوقی و خصوصی و تعاونی 

 یهاشرکتو نيز  هابانك، یگبازنشست یهاصندوق، یردولتيغ یعموم ین مطالبات نهادهايشده و همچن جادیا

تكليفی از دولت، که در چارچوب قوانين  یهامتيقنيرو و جهاد کشاورزی بابت یارانه  یهاوزارتخانهدولتی تابعه 

و مؤسسات اعتباری  هابانكایجاد شده است با بدهی اشخاص یاد شده به  1396و مقررات مربوط تا پایان سال 

و مؤسسات اعتباری غيربانكی به بانك مرکزی که در چارچوب  هابانك یهایبدهغيربانكی از طریق تسویه 

( قانون بودجه 5( بند )و( تبصره )1استفاده نشده جزء )ایجاد شده تا مبلغ  1396قوانين و مقررات تا پایان سال 

 (.2 )جدول خرجی از طریق انتشار اسناد تسویه خزانه تسویه نماید. –به صورت جمعی  شورکل ک 1397سال 
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 اوراق پیش بینی شده در بودجه -2جدول 

 
 

( در 9)جدول شماره  600000در خصوص بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی منتشر شده، اعتبارات ردیف 

 .( در مورد اصل در سند اصلی بودجه منظور گردیده است8جدول شماره ) 102000مورد سود و ردیف 
 سود اوراق -3جدول 

 میلیارد ریال

 1394 1395 1396 1397 1398 

 64،653 71،700 20،000 2،100 3،100 سود

 219،042 230،100 95،831 275،880 27،214 اصل

 283،695 315،869 115،831 277،980 30،314 جموووع

 

 1395ال سنسبت به  1396، سود اوراق در سال دهدیممربوط به اوراق نشان  یهانهیهزهمانطور که روند 

نيز حدود  1398برابر داشته است. در سال  5/3افزایشی معادل  1397در سال  مجدداًبرابر شده و  10حدود 

ت به سال نسب 1395کاهش یافته است. اعتبارات مربوط به اصل اوراق نيز در سال  1397درصد نسبت به  16

اعتبار  1396بود. در سال  1395آن الزامات قانون اصلاح قانون بودجه سال برابر شده که دليل  10ماقبل 

ته است که این هزار ميليارد ریال کاهش یاف 8/95منظور شده در قانون بودجه برای بازپرداخت اصل اوراق به 

 ست.هزار ميليارد ریال افزایش یافته ا 219و  230به حدود   1398و  1397 یهاسالرقم مجدداً در 
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نامطلوب  یادهیپدکه صرف ایجاد بدهی  ستا ، نكته شایان توجه اینهایبدهر خصوص بررسی پایداری د

مالی دولت در راستای نيل  نيتأمدارد. ایجاد بدهی به عنوان منبعی برای  هاآننيست و بستگی به نوع مصرف 

توسعه، امری اجتناب ناپذیر است. آنچه در این زمينه حائز اهميت است،  یهابرنامهبه اهداف تعيين شده در 

مالی، بدون نياز  یهااستيسو با حفظ  یابودجهآتی  یهاتيظرفدر آینده براساس  هایبدهتوانایی بازپرداخت 

مورد  یالمللنيبمختلفی توسط مراجع  یهاشاخص، هایبدهاست. به منظور تحليل پایداری  هایبدهبه تعویق 

( و شاخص نياز به Debt Stock: شاخص موجودی یا انباشت بدهی )هاآن نیترمهمتاکيد قرار گرفته که 

مزبور به صورت نسبتی از  یهاشاخص( هستند. Gross Financing Needs- GFNمالی ناخالص ) نيتأم

، دامنه حساس برای یالمللنيببر اساس هنجارهای   .شوندیم مبنای شاخص به توليد ناخالص داخلی بيان

درصد است  40درصد و شرایط ناپایدار بيش از  35تا  25شاخص نسبت بدهی عمومی به توليد ناخالص داخلی 

 10درصد و شرایط ناپایدار بيش از  5/7تا  5مالی ناخالص دامنه حساس بين  نيتأمو برای شاخص نياز به 

که شاخص نسبت انباشت بدهی دولت  دهدیمیاد شده در مورد ایران نشان  یهاشاخصدرصد است. عملكرد 

 1396درصد در سال  34و  1395درصد در سال  32به  1385درصد در سال  15به توليد ناخالص داخلی از 

درصد برسد و در ادامه  8/32و  6/31به   1398و  1397 یهاسالدر  شودیم ینيبشيپافزایش یافته است و 

افزایش یابد، و از آستانه تعریف شده برای این شاخص عبور خواهد کرد. در  1401درصد در سال  42د به حدو

 3/2به  1385درصد در سال  7مالی ناخالص از  نيتأم(، نسبت GFNمالی ناخالص ) نيتأمخصوص شاخص 

به  1398و  1397 یهاسالدر د با ادامه روئد موجو شودیمکاهش یافته و پيش بينی  1396درصد در سال 

فراتر از آستانه  مراتببهدرصد برسد که  8/14به  1401درصد افزایش یابد و تا سال  4/7و  4/4ترتيب به 

رویكرد دولت باید در جهت استمرار ثبات و اجتناب  هایبدهتعریف شده است. بنابراین برای افزایش پایداری 

اصلاحی مانند کاهش  یهااستيساقتصادی و اتخاذ  یهاتيظرفاز ایجاد تنش در تعاملات بين المللی، تحریك 

 .7نرخ سود و ارتقای شفافيت از طریق یكسان سازی نرخ ارز باشد

 نیگزیجا نهیگز یژگیو. شود یریجلوگ شده ادی روند از است شده تلاش نیگزیجا نهیگز در

 برداشته و یاقتصاد یآورتاب شیافزا منظور به میتحر دوره در یپول و یمال محدود اصلاحات انجام

 یبهادارسازاوراق نیگزیجا نهیگز در واقع در. است 1401-1400 یهاسال در هامیتحر شدن

 یهایبده تا کندیم جادیا را امکان نیا هایبده یبهادارسازاوراق. ردیگیم صورت دولت یهایبده

ده و همچنين های دولتی زیانذیل این گزینه بدهی مربوط به شرکت .شود لیتبد الیس یبده به الیس ریغ

بهادارسازی شده و برای واحدهای مختلف از طریق این بدهی دولت با خارج کردن بدهی به بانك مرکزی اوراق

شود. بانك مرکزی ذیل این گزینه از مدیریت واکنشی بازار پول خارج بهادارسازی جریان نقدی ایجاد میاوراق

ها عمليات بازار شده و از طریق اخذ اوراق بهادار دولتی به عنوان یكی از وثایق معتبر برای اضافه برداشت بانك

 نیگزیجا نهیگز در سود نرخ تا شودیم سبب باز بازار اتیعمل یسازادهیپکند. سازی میباز را پياده

 به نسبت نهیگز نیا در( سود نرخ) دولت یمال یهانهیهز هیپا نرخ لیدل نیهم به و شده کنترل

 و دولت یهایبده یبهادارسازاوراق لیدل به نهیگز نیا در اگرچه واقع در. ابدی کاهش هیپا نهیگز

                                                           
    مالی عمومی هایداراییو  هابدهی، وزارت امور اقتصادی و دارایی، مرکز هابدهیگزارش تحلیل پایداری  -7
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 آنکه لیدل به اما کندیم دایپ شیافزا دولت یمال آشکار یهانهیهز هاآن یبرا ینقد انیجر جادیا

 لیتعد هانهیهز نیا کند،یم باز بازار اتیعمل یسازادهیپ به اقدام فعالانه صورت به یمرکز بانک

  .شودیم

نجام اصلاحات ، به دليل ا1401-1400های به علاوه در گزینه جایگزین علاوه بر بهبود صادرات نفت در سال

ولت، تعدیل نرخ دهای مالياتی، افزایش پلكانی قيمت کالاها و خدمات ارائه شده مالياتی از جمله افزایش پایه

یابد. این ای بهبود میهای دولت وضعيت منابع بودجهها، درآمدزایی از محل واگذاری داراییوشيمیخوراک پتر

جایگزین  نهیگزدر  1401شود تا نسبت درآمدهای مالياتی به توليد ناخالص داخلی در سال اصلاحات سبب می

ر سمت مخارج نيز یابد. به علاوه ددرصد از توليد ناخالص داخلی بهبود واحد  3پایه به ميزان  نهیگزنسبت به 

دهد در گزینه جایگزین نرخ تورم تعدیل حقوق و دستمزد که بخش مهم حقوق و دستمزد را تشكيل می

ل شده کنتر نهیگزشود تا کسری بودجه دولت در این شرایط سبب می تر در نظر گرفته شده است. اینپایين

تری برای های دولت فراهم شده و همچنين منابع مالی بيشیبهادارسازی بدههای اوراقو امكان پوشش هزینه

ای به توليد های سرمایهجایگزین ميزان تملك دارایی نهیگزکه در بودجه عمرانی اختصاص یابد. به طوری

نها یك درصد تدرصد است، این در حالی است که در گزینه پایه به دليل تنگنای منابع مالی  3ناخالص داخلی 

ه در سناریو کای اختصاص پيدا کرده است. این در حالی است سرمایه ییداراخالص داخلی به تملك از توليد نا

د شرایط اقتصادی سازی عمليات بازار باز توسط بانك مرکزی در کنار بهبوجایگزین انجام اصلاحات مالی و پياده

هی نسبت بد 1401در سال ها روندی نزولی را طی کنند و شود تا بدهیسبب می 1401-1400های در سال

 2به حدود  مالی ناخالص به توليد ناخالص داخلی نيتأمدرصد و نسبت  10به توليد ناخالص داخلی به حدود 

ود شرایط خارجی انداز از بهبدرصد برسد. در واقع تداوم شرایط کنونی بدون انجام اصلاحات مالی یا نبود چشم

ند و در افق یك ها روندی ناپایدار را تجربه کنشود تا بدهیعث میبه منظور افزایش درآمدهای صادراتی نفت با

 های مجاز تعریف شده نيز عبور کنند.یا دو ساله از آستانه
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 دولت یو بودجه ا ینظام مال یاساس هایچالش -3
 هایچالشنه اهم تنگناها و ين زمیر مطالعات انجام گرفته در این سايور در بخش قبل و همچنکبراساس مطالب مذ

 ر عنوان نمود:یبه شرح ز توانمیدولت را  ایبودجهو  ینظام مال

  مالياتی هایمشوقو  هامعافيتتعدد و گستردگی 

 عدم دسترسی کامل به اطلاعات اقتصادی و هویتی مودیان 

 ضعف فرهنگ مالياتی 

 ضعف فرهنگ خوداظهاری مودیان مالياتی 

  ياتیمال هایپایهمحدود بودن 

 نبود ساختار تشكيلاتی متناسب با حجم ونوع وظایف 

 عوارض متعدد و پراکنده واردات 

 وجود حجم گسترده واردات قاچاق 

  مرزی( هایبازارچهگسترده بودن تجارت غير رسمی )مسافری، ملوانان، مرزنشينان و 

  مناطق آزاد تجاری، صنعتی و مناطق ویژه در کشور رویهبیگسترش 

  در حوزه تجارت فرامرزی هاسامانهعدم یكپارچگی 

  در تجارت خارجی گيریتصميمتعدد مراکز سياستگذاری و 

 پراکندگی قوانين و مقررات مربوط به سایر درآمدها 

  وصول کننده درآمد در برخی از اقلام درآمدی هایدستگاهعدم تصریح دقيق وظایف 

  سازیخصوصیوجود مشكلات اجرایی در فرآیند 

  هاواگذاریو اقاله  هاواگذاریعدم شفافيت در برخی از 

  داخلی به بازارهای خارجی هایشرکتنبود زیرساخت قانونی و اجرایی لازم برای ورود سهام 

 ای و در نتيجه نبود امكان رصد تحقق اهداف از طریق اعتبارات گرا نبودن اعتبارات هزینهنتيجه

 هزینه شده.

 نظارت  ییاراکریزی مبتنی بر عملكرد در روش فعلی بودجه ریزی از قبيل عدم موانع اجرای بودجه

  یر قابل انعطاف بودن نظام پرسنليبر بودجه، نبود منابع کافی، نبود قوانين و مقررات لازم، غ

  متفرقه در فرآیند تهيه وتصویب بودجه . هایردیفو  هادستگاهافزایش تعداد ردیف 
  نظام حسابرسی عملكرد و مدیریت عملكرد و کنترل نتایج.نبود 

 اعتبارات برخی  ای استانی و ملینبود ضوابط استاندارد برای تفكيك اعتبارات هزینه(

 های استانی ملی شده و برخی همچنان استانی است(.دستگاه
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  دولت هایتصدیبه دليل   ایهزینهسهم  نامتوازن اعتبارات امور حاکميتی دراعتبارات 

 هزینه در بودجه عمومی دولت -وجود اعتبارات درآمد 

  ویب بار مالی تص بينیپيشوجود برخی  قوانين و مقررات غير از قانون بودجه که بدون

 اجرایی هایدستگاهمزمن در  هایکسریو پيدایش  برخی  شوندمی

  در  مدیریتیمناسب  هایروشبالا بودن هزینه تمام شده خدمات به دليل عدم استفاده از

 خدمت به جامعه هدف ارائه

  اجرایی هایدستگاهو تجهيزات  هاساختمانزیاد نگهداشت  هایهزینهوجود 

  ای و در نتيجه( در اعتبارات هزینه6و  1)فصل  اجتناب ناپذیر هایپرداختافزایش سهم 

به  1385سال درصد در  49از  6و  1ناپذیر شدن اعتبارات این بخش بطوریكه سهم فصول انعطاف

 .رسيده است 1398درصد در سال  67

 وق و ها و قوه قضایيه برای پرداخت حقاختيارات خاص برخی مراجع نظير هيات امناء دانشگاه

های مختلف مزایای خارج از روال صحيح که منجر به تبعيض بين حقوق و مزایای پرسنل دستگاه

 .شده است

  طالبات روج از خدمت از جمله پاداش پایان خدمت و مهای خهزینه تأمينعدم کفایت منابع برای

 .ها در بودحه سنواتیاعتبار این قبيل هزینه تأمينذخيره مرخصی و مشكلات 

 های اجراییهای پرسنلی مشاغل مشابه در بين دستگاهتفاوت چشمگير پرداخت هزینه. 

 در قانون ار تعبيه شدهکو ای با ساز های سرمایههای تملك داراییعدم انطباق فرآیند تصویب طرح 

 .(2) نظيم بخشی از مقررات مالی دولتت قانون الحاق موادی به قانون (32)نظير ماده )

 ترویج  های راهداری،ای نظير طرحهای سرمایهای و مستمر بودن ماهيت برخی طرحهزینه

 .های تعميرات جزییکشاورزی و طرح

 های ملی و استانیرحنبود تعاریف و معيارهای  مشخص برای تفكيك ط. 

  جدید از محل این اعتبارات هایطرحاستفاده نامناسب از  اعتبارات متفرقه و شروع. 

  ایسرمایه هایداراییتملك  هایطرحضعف صنعت مشاوره در مطالعه و طراحی. 

  هاطرحجامع در گزینش  هایطرحعدم اعمال ضوابط ملی آمایش سرزمين و. 

  ایسرمایه هایداراییتملك  هایطرحنبود عزم و اراده کافی در واگذاری. 

 تمام به نسبت بودجه مصوب سالانه که منجر به های نيمهوجود حجم زیاد تعهدات طرح

 .شده است هاطرحاز  برداریبهرهشدن زمان طولانی

 درصد12به  1385درصد در سال  25عمومی از  مصارفای به کل کاهش نسبت اعتبارات سرمایه 

 .1398 در سال

 هارسيدن طرح برداریبهرهزمان به  بودن طولانی. 

 هاافزایش قيمت تمام شده طرح 

 هایشروها خارج از بودجه عمومی دولت و عدم استفاده از مالی طرح تأمين هایروشبودن رنگکم 

 .مالی تأمينجدید 
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  ای برای امور خارج از های سرمایههای تملك داراییاعتبارات طرحجذب نيروی انسانی از محل

 موضوع طرح

  برای بودجه دولت توسط قانونگذار ایغيربودجهایجاد تكليف در قوانين 

 گرا نبودن نظام فنی و اجرایینتيجه 

 ناکارآمد بودن نظام نظارت در بخش عمرانی 

 به عنوان   هاشرکتو تبعات آن، واگذاری  مشكلات در زمينه شناسایی قيمت واگذاری سهام عدالت

 به نهادهای عمومی و انقلابی هاشرکترد دیون، واگذاری 

  مصرف  شورای رقابت، وجود تشكيلات موازی مانند سازمان حمایت یابودجهعدم استقلال مالی و

 کنندگان و توليد کنندگان، نهادهای تنظيم مقررات

 انداز دولت تبع آن بزرگ شدنه رشد مخارج دولت و ب 
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 دولتموجود  لیاصلاح نظام ما یشنهاد براپیارائه  -4

 کلیات -4-1

مالی در ایران در بخش قبل ملاحظه گردید، قسمت عمده  هایسياست یهمانطور که در بحث بررس

اخير، صرفنظر از کاهش عواید نفتی استفاده شده در بودجه عمومی دولت،  هایسالبه ویژه در  یقواعد مال

آن از محل درآمدهای غير نفتی  تأميندولت به عواید نفتی و  ایهزینهناظر بر قطع وابستگی اعتبارات 

تملك  هایطرح)درآمدهای مالياتی و سایر درآمدها( از یكطرف و تاکيد بر اختصاص عواید نفتی به 

 مذکور، از طرف دیگر بوده است.  هایطرحو ساماندهی وضعيت  ایسرمایه یهادارایی

حاصل شود. اول  تواندمیاز محل درآمدهای غيرنفتی از ترکيب دو اقدام  ایهزینهاعتبارات  تأمين

و دوم افزایش درآمدهای غيرنفتی به ویژه درآمدهای مالياتی.  ایهزینهدر اعتبارات  جوییصرفهکاهش یا 

بخشی از منابع مورد نياز از محل منابع  تأمينعمرانی نيز علاوه بر  هایطرحبرای ساماندهی وضعيت 

مبتنی بر عملكرد  ریزیبودجهبا استقرار نظام  ایهزینهاعتبارات  وریبهرهو افزایش  جوییصرفهاحتمالی از 

به بخش  هاطرحرچوب ميان مدت مخارج دولتی، افزایش درآمدهای غير نفتی، واگذاری این در یك چا

مطرح است  8 (PPP) هاآناعتبارات مورد نياز  تأمينخصوصی و یا مشارکت بخش عمومی و خصوصی در 

 . گيردمیکه در این بخش مورد بررسی قرار 

مالی و پولی و ارزی و  هایسياستد در این بخش پيشنهادهایی نيز در خصوص ارتباط بين قواع

 .شودمیدولت ارائه  هایبدهی. همچنين پيشنهادهایی برای ساماندهی گرددمیمطرح  هاآنهماهنگی بين 

 اصلاحات ناظر بر ساختار کلی بودجه  -4-2

 ند:کل را دنبال ید سه هدف عمدة ذیبودجه با ب و اجرا و نظارت بری، تصونیتدوه و يتهند یفرا

 ها؛نهیهز نترل بودنکو تحت  یلان اقتصادکاز تطابق بودجه با اهداف  افتنی نانياطم 

 ؛دولت یهااستياهداف و سسو با هم یاگونهبه یزیرص منابع و برنامهيتخص 

 یاتيعمل ییاراکثر کدن به حدايرس یط لازم براین شرايتضم. 

گونه نیر انداختن ايو شفاف باشد. به تأخ یعلند ین بودجه بایها در هنگام تدوینیگزیجاها و تین اولوييتع

شود یمت قرار دارند یه در اولوک ییهادغدغة برنامهیروان و ب یبودجه مانع از اجرا یتا زمان اجرا هاميتصم

 گذارد.یم جاها به ت برنامهیریبر مد یر نامطلوبيو تأث

، و مختلف خود یهاها و برنامهو انتخاب طرح یبندتیاولو یبودجه برااز نندة کاستفاده یهادستگاه

افته به بخش خود یصيزان منابع تخصيد از میها، باها و طرحن برنامهیا یاجرا یبرا یزیربرنامه نيهمچن

 ییاجرا یهااعلام شود. وزارتخانه یزیرند برنامهیفرا ید در همان ابتدایها بانهیت هزیمطلع باشند. محدود
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 و ها دارنداستين سیا یدر اجرا شانردكعملز ينبخش خود و  یهااستيه در قبال سک یتيواسطة مسئولبه

د يمق یزیرد به روش برنامهیار باکن ینند. اکن یفه دارند بودجة بخش خود را تدويد پاسخگو باشند، وظیبا

ن ييتع یزیربودجه سازمان مسئوله ک یایمال یهاتیلان دولت و محدودک یهااستيو در چارچوب س

 رد.يند صورت گکیم

ورد توجه م« نهیهز چندسالانة یزیركرد برنامهیرو» یست اجرایبایا باشد، ميط مهیکه شرا ییدر کشورها

 رد.يقرار گ

دولت  یو ساختار سازمان یاسيبه عوامل س یادیتا حدود ز یزیردر بودجه گفتهشيپنقاط ضعف 

ات و اريحدود اخت ،فیف وظایتعر، ییپاسخگو، ابهام در رانیات وزيه در یگردد. فقدان هماهنگیبازم

نه را يزمبه  یابيدستها، تيف و مسئولیار بودجه و تداخل وظاکاندردست یهااز طرف یكهر  یهاتيمسئول

بودجه  یندهاینند. اصلاح فراکیفراهم م یزیرد و نادرست در بودجهیمورد ترد یهاافتيرهاربرد ک یبرا

نسجام ابه  یابيدست یبرا یه فقط شرط لازم و مقدماتكست، بليلات بودجه نكحل همة مش یبرا یافکشرط 

، لازم دیدست آبهها یريگميو انسجام در تصم یه هماهنگكنیا یبرا. هاستیريگميدر تصم یو هماهنگ

 رند.يل بگكش یان شفاف و علنكتا حد ام یگذاراستيو س یزیربودجه یندهایارها و فراکاست سازو

 بودجه در مرحله تدوین -4-2-1

 نار کد در یبر بودجه دارند با یريه تأثکرا  ییهامير باشد و تصميع و فراگيد وسیدامنة شمول بودجه با

، یده، وامیاتيمال یهانهیمربوط به هز یهامي)از جمله، تصم 9ميمستق یهانهیهزمشمول  یهابرنامه

ص يتخص یسازنهيبه یار براکن یقرار داد. ا یدولت( مورد بررس مشروط یهایبدهر یو سا یدولت یهانيتضم

 .سازدیرا محدود م تعارض واست  یضرورمنابع 

 ارچوب هن چیوق تدیار از طرکن یشوند. ا نييتعن بودجه یند تدویفرا ید از ابتدایبا یمال یهاتیمحدود

 یان ابتدااز هم ر است.یپذانكد( اميمق یزیر)برنامه ید منابع ماليقدرنظر گرفتن با  ،ان مدت بودجهيم

منابع از  یقيدق یهاشاخص ینيبشيپ امكاند یبودجه بااز  ةنندکاستفاده یهادستگاه ن بودجه،یند تدویفرا

مطلع  یمال یهاتین بودجه از محدودیه و تدويند تهیفرا ید از ابتدایرو بانیاز ا دسترس را داشته باشند.در 

 داشته باشند. یآگاهز ينبخش مربوط به خود  یهانهیاز سقف هز یبیطور تقرباشند و به

 ط یراشه با کها وجود داشته باشد یگذاراستيدر س یهماهنگ یبرقرار یبرا ییارهاکلازم است سازو

 یادجهبو اثراتند. کبرقرار  یمنطق یها و بودجه ارتباطاستين سيو بباشد داشته  یشور سازگارکخاص 

 .شود یو بررس یابی( ارزیريگميمند )قبل از تصمطور نظامد بهیها بااستيو س هاميتصم

 پاسخگو باشند.  شانیهابرنامه یدر قبال اجرا ییاجرا یهاه وزارتخانهکند کیجاب میا یاتيعمل ییآارک

 یو اجرا یراحط یبرارا  یافکارات يه منابع و اختکدانست  ییرا موظف به پاسخگو هاآنتوان یم یالبته زمان

 ار داشته باشند. يدر اخت شانیهابرنامه
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 یرا برا (یآت موجود )و یند، سطح تقاضاکیجاب میا فشانیوظاه کد هر جا یبا ییاجرا یهاوزارتخانه 

ت نظر داشته تحمستمراً رات آن را يينند و تغک یابیو ارز یريگنند، اندازهکیه به مردم ارائه مک یخدمات

 .باشند

 خصوص مرحله تصویب بودجهدر  -4-2-2

 قوه دولت در برابر مردم است ییتحقق اصل پاسخگو یبرا یاستهیگاه مناسب و شایقوه مقننه جا .

ست داشته دولت در د یشنهاديها و بودجه پاستيس یبررس یل لازم را براید ابزارها و وسایمقننه با

 .باشد

 ودجه ب یبررس یبرا یافکبه مجلس ارائه شود تا مجلس فرصت  ید در زمان مناسب و مقتضیبودجه با

 ، داشته باشد.یرات معمول، قبل از آغاز سال مالکو انجام مذا

 رد.يار بگقر یزمان مورد بررسطور همد بهیبا یاها و اهداف بودجهنهین هزيل درآمد و همچنکر یمقاد 

   ن است به کدولت، گاه مم یهانهیش هزیمجلس در جهت افزا یمهار فشار احتمال یبرا

از یمنظور محدود ساختن قدرت مجلس در اصلاح بودجه، ندر قانون، به یاعوامل بازدارنده

دولت  یاهش درآمدهاکا یها نهیش هزیه موجب افزاکباشد )مثلاً هرگونه اصلاح بودجه 

 شیافزا به منجر یاقدامن یه چنک یطورمتقابل همراه باشد، به ید با اقدام جبرانیشود بایم

م بر بودجه يه اثر مستقک ینين قوانيهمچن (.نشود دولت لک درآمد اهشک ای لک یهانهیهز

دولت  دیيم آن به تأیا ضمایه در چارچوب بودجه کب شوند ید تصویبا یدولت دارند، فقط در صورت

 .ده باشنديرس

 در ارتباط با مرحله اجرای بودجه -4-2-3

 و  یپرسنل یهانهیص اعتبار، هزيتخص یلند ع برایوزيا و نير، استرالينظشورها ع کاز  یدر معدود

ن یه اکرسد ینند. به نظر مکیم یبندگروه دسته یكالاها و خدمات را در کمربوط به  یهانهیهز

 شدهییجوصرفهان استفاده از اعتبارات كند. امکیم كمکدر ارائه خدمات  ییآارکش یامر به افزا

شتر يب ییجوصرفه یها برادستگاهبه یقو یازهيها، انگنهیر هزیسا یبرا یپرسنل یهانهیدر هز

 دهد.یم

 از  یاند، تنها بخششده یمعرف یپرسنل یهانهیهز یزیربودجه یکه برا یریپذانعطاف یهاروش

ر یپذانعطاف یبرا یفراوان یهاهیشوند. رویمحسوب م یت پرسنلیریانجام اصلاحات در مد یهاهیرو

ها را هیرونیتوان اینم یوجود دارد، ول 10و کاهش قلمرو دولت یپرسنل یهانهیت هزیریساختن مد

صورت  یمختلف یهانهيتوانند در زمین اصلاحات میعنوان مثال، ابه اجرا گذاشت. به ییبه تنها

نظام جبران ، درنظر گرفتن توأمان یت پرسنلیریردن مدکر یپذاند: انعطافه از آن جملهکرند يگ

منظور محدود ساختن ها بهش فشار بر دستگاهی، و افزایاستخدام یهااستيخدمات و س

ش ینكه افزایبا وجود ا«. ییاراکسهم »نظام  یا اجرای« یینظام بازارآزما»ق یاز طر شانیهاتيفعال
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ل یق تعدیطرر است، اما شروع به اصلاح عملكرد کارکنان از يفراگ یافتيرد کارکنان در واقع رهكعمل

 د.یآیشمار نمج موردنظر بهیبه نتا یابيافت در دستين رهیبودجه، لزوماً مؤثرتر

 یرار به خدمت گرفتن مشاوران بينان، نظکارکرد كبهبود عمل یاز اقدامات برا یانجام برخ 

 یتمرکز و واگذارا انتخاب نظام عدمیمستقل  یهاو انعقاد قرارداد با دستگاه یاستيس یهاهيتوص

ر حال د یشورهاکه در کرا  یو آن یفور یالات بودجهكتواند مشی، نمیمحل یهاها به دولتتيفعال

 .کندتوسعه وجود دارند، برطرف 

 افتي، چنانچه رهیردولتيچون ارائه خدمات به بخش غ ییهانهيانجام اصلاحات در زم یبرا 

ها جمع شود(، نهیر هزیبا سا یپرسنل یهانهیعنوان مثال، هزش گرفته شود )بهيدر پ یابودجه

 یجتماعا یچون درنظر گرفتن فشارها ییهاروشهمراه داشته باشد. به ینامطلوب یامدهايپ تواندیم

ص يتخص»ن دستمزد و یيطور ساده سطح پاا بهی یتیحما یهااستيها، ست دستگاهیریبر مد

ن بر گردد. فائق آمد یپرسنل یهانهیهز یناشدننترلکش یباعث افزا تواندیم« جایكاعتبارات 

تمالاً در کننده از بودجه احست و هر واحد استفادهير نیپذانكام یبه راحت یوانسالاریلات دكمش

 نه نشان دهد. يب بهيعنوان ترکخود را به یهاداده یب جارکيتلاش است تا تر

 یرويل نیتعداهش و ک یبرا یقيتواند ابزار دقینم« اعتبارات یجا یكص يتخص»اربرد روش ک 

ن یباشد. اهستند رو شان روبهارمندانکمعوق به یهاه با پرداختک یدستگاه هائدر  یانسان

ه کرو هستند ارمندان روبهکا اخراج یمعوق  یهاینة تقبل بدهیبا دو گز به طور معمول هادستگاه

دهند. در یح ميمعوق را ترج یهایارمندان دولت انباشت بدهکن مورد هم دولتمردان و هم یدر ا

زدها دستم نهیهزمعوق از  یهایتواند باعث انتقال بدهیم« جایكص اعتبارات يتخص»ط ین شرایا

ر يبه تأخ آنكه پرداخت دستمزدها یجاگر، بهیعبارت در از دستمزدها گردد؛ و بهيغ ییهانهیبه هز

 ق انداخت.یها را به تعور پرداختیتوان سایافتد، م

  در انضباط  ینة قويشين پي، و همچنیو خارج یداخل یقو یحسابرس یهانظام صورت وجوددر

کننده استفاده یهادستگاهر، بهتر است که بهیپذانعطاف یشورکو نظام خدمات  یاو بودجه یمال

ات مربوط اري)مانند اخت یرپرسنليو غ یپرسنل یهانهین سهم هزييتع یامل براکار ياز بودجه، اخت

 داده شود. رد( كبر عمل یمبتن یزیربودجهبه 

 ادلات(. در مب ینيبازب یافت )همراه با متمرکزسازینان يمانده وجوه نقد اطم یمتمرکزسازد از یبا

را به  یدارخزانه د از ابتدا نظام متمرکزیلازم را ندارد، احتمالاً با ییاراکنظام پرداخت  هک یورتص

نان يمنظور اطممربوط انتقال وجوه به یهانامهنیيو آ كیبات بانيترت ن صورتیر ايغاجرا درآورد. در 

 رند. يرارگق ید مورد بازنگریبدون استفاده، با یاز کنترل بهتر وجوه نقد و اجتناب از مانده نقد

 جاد یدرآمد و ا ینيبشيارها همچون بهبود پير معی، همراه با سا11ق وجوه نقديدق یزیربرنامه

 وند.د منسوخ شی، با12یتعهد یحسابدار

 ینيبشيت و پیریمد یزه برايان وجوه نقد، انگیت شود. با تمرکز جرید تقویبا یت بدهیریمد 

 .رديقرارگ یتواند مورد بررسیکاراتر م یصورتبه ینقد یهاانیجر

                                                           
11. Sound cash planning 
12. Commitment accounting 
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 در خصوص مرحله نظارت بر بودجه: -4-2-4

ف یار، وظاص اعتبيتخصته يمکف یب و وظاکي( قانون برنامه و بودجه در ارتباط با تر30مفاد ماده ) •

 یودجه، مبتنبه سازمان برنامه و ب هاطرحو  هاتيفعالرد كدر ارائه گزارشات عمل ییاجرا یهادستگاه

ق يقد یو حسابرس یريگگزارشو  یابي، ارزشییاجرا یرد دستگاهاكص اعتبارات به عمليردن تخصک

د. ابنید بهبود یپرداخت با یهاو نظام یحسابدار یهانترلکاز  یاريبسدارد.   یضرورت اساس

ننده از بودجه کاستفاده یهارد بهتر دستگاهکارک ید به سویز باکو متمر یپرداخت جار یهانظام

 ابند.یدست  یشتريب یریپذنند و به انعطافکت کحر

نند. کرا فراهم  یت وجوه نقد بهتریریو مد ی، حسابدارید ابزار نظارتیز باکو متمر یجار یهانظام •

 یهاتیریرند. نظارت بر مديمنظم و جامع قرار گ یهاید در معرض حسابرسین بايها همچنامن نظیا

ه ک ید با اصلاحات افراطین حال بایز باشند. با اکز متمرين ینقد ید اعمال شود و ترازهایبا كیبان

 یهارد. اگر روشکاط برخورد يس ع است، با احتكا برعی عز کرمتمريغ یه بر نظامكيت یمعنابه

جاد نظام ینده باشند، آنگاه اکاملاً پراکز ين یبات سازمانينترل وجود نداشته باشند و ترتک یمقدمات

ردن کز کر موارد فرصت متمرینترل وجوه نقد است. در ساک یبرا یحل مؤثرترز راهکمتمر

بر ز کشوند. تمر ید با توجه به اهداف موردنظر بررسیند پرداخت بایو فرا یحسابدار یهانترلک

است؛  یق ضروريدق یدهو نظام گزارش یدولت كیبان یهاحساب یزکنترل مرک، ینقد یترازها

ار کن ین خاطر ایست، و بدين یزکحساب و درخواست پرداخت به اداره مربه ارائه صورت یازياما ن

ن ياز ب یشود. چنانچه اهداف اصلیننده از بودجه مکاستفاده یهات دستگاهياهش مسئولکموجب 

ن اهداف از یا ایه آکد وجود خواهد داشت ین تردیمعوق باشد، ا یهایا حذف بدهیفتن اخلال ر

 13یمربوط به آثار انحراف ینجا خطرهایر. در ايا خیاند یافتنیها دستردن پرداختکز کق متمریطر

گر ید یشود، اما از سویش از حد نميب یهاصيتورها مانع تخصکفا یزکنترل مرکوجود دارند. 

در حال  یشورهاکها در روشنیشود. ا« خاص یهاروش» یريارگکبه یبرا یان است بهانهكمم

 زند، مرسوم و متداول است.کنترل متمرکنظام  یدارا یادیه تا حد زکتوسعه 

شود.  یرجاد ناسازگایتواند باعث ایرمتمرکز مينظام پرداخت غ یدارا یشورهاک یالگو یريارگکبه •

ت وجوه یریلات نظارت بر بودجه و مدكتواند مشیم ییززداکتمر دهیحسابداران ورزدر صورت نبود 

 یو سازگار بدون انطباق یناگهان ییززداکش دهد. تمرید افزایجد یهایواسطه فقدان فناورنقد را به

و  یجد یهاینظمیجاد بیها، امهم در نظام پرداخت یتواند منجر به تحولیم ینوساز یارهايبا مع

 شود. یمال یهاتیشدن محدود سست

ر دارند. قرا یاسيس یريگميها در حوزه تصمارانهیموظف، انتقالات و  یهاتعهدات مربوط به پرداخت •

 والاها کنترل مصرف کستند. ين یافکالاها و خدمات ک یبرا یرونيب یابودجه یهانترلک یحت

ت یازمند تقوينند، نکیمستمر را جذب م یهااز اعتبارات بودجه یه بخش اعظمک یخدمات رفاه

لات كمش یريگیثر موارد پکع هستند. در ا یابودجه یهاع و نه لزوماً روش یت داخلیریمد یهانظام

 بودجه است. یاجرا یهانترلکز بر کتر از تمرگسترده یردیكمستلزم رو

                                                           
13. Perverse effects 
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 14یبودجه مشاور مال یبر اجرانترل و نظارت ک یها برااز وزارتخانه یك، در هر شورهاکاز  یدر برخ •

 ییبودجه را شناسا ییلات اجراكعاً مشیه سرکرود ی، معمولاً انتظار می. از مشاور مالشودین مييتع

ه در آن کاست  یل زمانكن مشیاست و بروز ا یراد مهمیا یاد شده داراین حال نظام یند. با اک

ا وزارت امور یبرنامه و بودجه سازمان  یاز سو یندگیرا به نما یبخش یهابودجه یمشاور مال

ها وزارتخانه یهاتيرا بر فعال یش از وقوع دشواريپ یهانترلکا یند کین مييتع ییو دارا یاقتصاد

 ، هم به سازمانیا مالی یحسابدار یهانترلکشورها مسئولان انجام کاز  یند. در بعضکیاعمال م

ن یننده از بودجه مربوط. اکاستفاده یهادستگاه یادهند و هم به رؤسیبودجه گزارش م برنامه و

ور مجموعه قواعد کرا نظام مذیباشد، ز یلاتكمش ین است داراكمم 15دوگانه یریپذتينظام مسئول

قرار  16ضيضد و نق یهاننده را در معرض الزامکنترلکست و مقامات ين ییپاسخگو یبرا یروشن

 دهد.یم

ت است یزمن یا یبودجه، دارا یاز اجرا ییهاه مناسب گزارشيبر ته ن حال، نظام مورد بحث علاوهیبا ا 

 یهانترلکند. کین ميننده از بودجه را تضمکبودجه و دستگاه استفادهبرنامه و ن سازمان يب یاركان همكه امک

 یهانترلکد محدود به یبا هاآنز شوند. کمتمر ید بر موضوعات اصلیر بودن بایناپذدرصورت اجتناب یرونيب

 یهامهبرنا یبرا یبخش ییاجرا یهانهیو گز یبخش یااست بودجهيبه س یص اعتبارات باشند و ارتباطيتخص

ن یسو با اد همیبا یدارو خزانه یمال یس حسابداري، رئیمشاور مال یهاتيمصوب بودجه نداشته باشند. مسئول

 امر وضع شوند.

 هااتیمالش یق افزایبهبود ساختار بودجه از طر -4-3

ب اقتصاد د ساختار موجود را در چارچویبا اولاًند. کت کحر ید در دو جهت اساسیبا یاتیمال یزیربرنامه

د. یشخص نمااز را ميمورد ن یدرآمد یهان و هدفييرا تع یاتيمال یهاتيقرار دهد و ظرف یابیشور مورد ارزک

را  یمال یهار هدفیمربوط به آن و سا یدرآمد یازهايو ن یر ساختار اقتصادييملاحظات مربوط به تغ ياًثان

در ساختار  یرييرا هر تغیگر هستند، زیدیكفوق در ارتباط با  يریگجهتاست هر دو  یهیمدنظر قرار دهد. بد

ستعداد نظام او توان و  یاتيمال یبر ساخت فعل یمبتن یادیوتاه مدت، تا حدود زکژه در یبه و یاتينظام مال

 مزبور است. ییاجرا

 یكه در ک یاتيرد نظام مالكن است عملكر دهيم. ممييد آن را تغیست، بايموجود مناسب ن یاتياگر نظام مال

رد كعمل یقتصادار در ساختار ييل تغيبعد به دل یز بوده است، مدتيت آميبخش و موفقتیرضا کاملاً یبازه زمان

را با  یاتيم مالوسته نظايه پکا باشد یپو یندید فرآیبا یاتيمال یزیربرنامهن سبب یداشته باشد. بد ینامطلوب

 یادیز یاكن اتآ یاتيمال یه درآمدهاک یشورکمثال،  یقرار دهد. برا یابیل اقتصاد مورد ارزکتوجه به ساختار 

خود  یاتينظام مال ر عمده درييواردات لازم است تغ ینیگزیبرنامه جا یك یاجرا یات بر واردات دارد، برايبه مال

ع روند یا تسربدارد  یاتيمال یم سهم عمده را در درآمدهاير مستقيغ هایياتماله ک یشورکا درید. یجاد نمایا

 ند.کدا يبردرآمد ضرورت پ هایياتمالبه سمت  یر جهتيين است تغكرشد و توسعه مم

                                                           
14. Financial adviser  
15. Dual responsibility  
16. Contradictory requirement  
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سود جست،  یادر ساختار اقتصييتغ یبرا یازهين است به عنوان انگكمم یاتيمال یزیربرنامهگر، از ید یاز سو

را  یاتيمال یهاتيها و معاففيند. تخفکل مواجه كن است با مشكدر حال توسعه را مم یشورهاکن امر یه اک

 یاست فشارهاين سی. اعمال اآورندیمبه شمار  یبخش خصوص یگذارهیبه طور معمول عوامل مشوق سرما

زه لازم را ينگگر، اید ید و از سوینمایم جادیا یدولت هایيههزن ينتأم یر درآمدها برایش سایبر افزا یادیز

. به طور آوردیمهای مورد نظر به وجود به منظور دستيابی به هدف یبخش خصوص یگذارهیق سرمایتشو یبرا

زه ياد انگکلی، هر قدر اتكای نظام اقتصادی به سرمایه بخش خصوصی بيشتر باشد، فشار زیادتری برای ایج

نه موارد در گذاری این بخش وجود خواهد داشت. بنابراین لازم است در این گومالياتی بر آن تجهيز سرمایه

زن مناسبی وزه برای بخش خصوصی و ایجاد درآمد برای دولت يهای ایجاد انگبرای هدف ریزی مالياتی،برنامه

 باید در نظر گرفته شود و به عنوان عوامل مكمل نظام مالياتی تلقی شوند.

رسی قرار گرفت. تلف نظام مالياتی موجود ایران و روند گذشته و وضع موجود آن مورد بردر بخش اول، ابعاد مخ

های ن پایهسنتی مالياتی، محدود بود یهاروشیكی از دلایل پایين بودن کوشش مالياتی در کشور، اتكا به 

ر مجموع بليات ما»، « ماليات بر ثروت خالص»نوین و پرظرفيتی چون  هایيوهشمالياتی و عدم استفاده از 

های ماليات ییبر مبنای ارزش خالص دارا« ماليات بر ثروت خالص»است. « سرمایه یدیماليات بر عا»و « درآمد

اليات بر ربط( یا به صورت ناپيوسته )موسوم به مذی هاییبدهمنهای ارزش  هاییداراپذیر مودیان )ارزش 

ناسبی داشته مگردد. این ماليات اگر به طور مطلوبی طرح ریزی شود و تشكيلات سرمایه( و یا سالانه اخذ می

بخشد. ق میاست و عدالت مالياتی را در سطح بالاتری تحقص باشد، مكمل خوبی برای ماليات بر درآمد اشخا

گردد، ده میهای مهمی دارد از جمله اینكه: به طور مستقيم متوجه ثروت جمع شخالص ویژگی ماليات بر ثروت

های گروه ها را به ویژه درشود و وجه تصاعدی مالياتبين درآمدهای کسب شده و کسب نشده تمایز قائل می

ها ع بهتر مالياتموجب توزیدهد. بنابراین ماليات بر ثروت خالص همراه با ماليات بر درآمد، درآمدی ارتقاء می

جدد ثروت، شود. علاوه بر این ماليات بر ثروت خالص از طریق توزیع مبا توجه به توان پرداخت افراد می

رای مقاصد اصلاحات تواند به صورت ابزار مفيدی بها میجلوگيری از تكاثر آن و تشویق استفاده موثرتر از دارایی

 اقتصادی و اجتماعی بكار رود.

های توزیع درآمد و کاهش فقر و همچنين مبارزه با ابزار مهمی در اجرای سياست« ليات بر مجموع درآمدما»

ان یم و شايانداز اثرگذار است و اثر مستقرود. این ماليات در انتخاب بين مصرف و پسقاچاق و فساد به شمار می

 دراشخاص است.  یدرآمدها یتمام جه جمعيه ندارد. مجموع درآمد نتیار و سرماک یهابر نهاده یتوجه

ها ارانهیارآمد هستند، پرداخت کات بر مجموع درآمد فعال و یه مالیپا یه داراک یاتیمال یهانظام

ات بر مجموع درآمد اشخاص موظف ینظام مال یکه در کرد . از آن جا یگین راه صورت میز از همین

و  یاجتماع یهااطلاعات تمام درآمدها، مشخصهه علاوه بر کهستند  یاتیبه ارائه اظهار نامه مال

ن اطلاعات نه تنها یار داشتن ایشود، با در اختیز شامل میشخص و خانواده او را ن یاقتصاد

ن یه بکپردازند بلیات نمیات است، مالیمتر از درآمد مشمول مالک هاآنه درآمد سالانه ک ییخانوارها

 اجاره هک نفره چند خانواده یک و دارد درآمد و کندیم ین خود زندگیه با والدکشخص مجرد  یک

 از ای دارند معلول فرد هک ییهاخانواده ای روند،یم دانشگاه ای مدرسه به هاآن فرزند و پردازندیم
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 پرداخت اتیمال گرید تنها نه ریفق خانواده. بود خواهد تفاوت نند،کیم ینگهدار سالمند فرد یک

 .ردیگیم تعلق هاآن به زین ارانهی عنوان به یمبلغ هکبل ند،کینم

. است یاجتماع عدالت یبرقرار نیهمچن و یاقتصاد جنبه از ،17«هیسرما یدیعا بر اتیمال» تیاهم

 ارزش شیافزا است نکمم چه اگر و دهدیم شیافزا را اتیمال پرداخت توان هیسرما ارزش شیافزا

 در آن سهم حال هر به یول دهد، لکیتش را درآمد لک از یزیناچ سهم نشده داده صیتشخ هیسرما

 یدیعا بر اتیمال یبرقرار ن،یبنابرا. است درآمد مک یهاگروه از شتریب بالا یدرآمد یهاگروه درآمد

 وجوه از. است مؤثر خاص یهاگروه درست ثروت زکتمر اهشک در و دارد یتصاعد یوجه هیسرما

 در سوداگرانه یهاتیفعال ردنک محدود در آن نقش یکی ه،یسرما یدیعا بر اتیمال یاقتصاد مهم

. دارد یاقتصاد یاربرک هک است ییهایگذارهیسرما قیتشو یگرید است، ساختمان و نیزم

 روند و تیجمع رشد تورم، از یناش عمده طور به ساختمان و نیزم در سوداگرانه یهاتیفعال

 اتیمال نوع نیا اربردنک به. است توسعه حال در یشورهاک یاصل تیخصوص هک است ینیشهرنش

 در هیسرما کتحر جادیا به نیهمچن و نظر مورد یهاتیفعال سود به یگذارهیسرما بکیتر رییتغ در

 عنوان اتیمال نوع این با مخالفت در شهیهم هک یلیدلا ینترمهم از یکی. است مؤثر اریبس زین شورک

 یقیدق اطلاعات به نیاز یاتیمال نظام نیچن یاجرا یبرا. است آن یاجرا یمال نیسنگ بار شود،یم

 ارزش و دیتول نهیهز و هاییدارا نیا داشتن اریاخت در زمان مدت افراد، ییدارا زانیم خصوص در

 .است هاآن فروش

ران وجود یا ( درید ناخالص داخليات به تولي)نسبت مال یاتين بودن نسبت مالیيل عمده پایگر از دلاید یكی

 یهاتايم و هم در مورد ماليات مستقيها هم در مورد مالتين معافیاست. ا یاتیمال یهاتیمعافع يسطح وس

ه حذف بپنجساله توسعه بعد از انقلاب نسبت  یهابرنامهم قابل مشاهده است. اگر چه در شش ير مستقيغ

ه است. روش نشدجاد ینه اين زمیدر ا ین تحول اساسكبه عمل آمده است، ل ید فراوانکيها تاتينگونه معافیا

ها نسبت تيدر حال توسعه اختلاف سطح معاف یشورهاکه در کن است یها اتين معافین اييتع یبرا یمنطق

 ییم اجرادر حال توسعه از نظا یشورهاکرا یباشد، ز یشرفته صنعتيپ یشورهاکشتر از يبه درآمد سرانه ب

 یهابخشر دزه يجاد انگیبه منظور ا یاتيمال یهاتيز از معافيموارد ن یبرخوردار هستند. در برخ یترفيضع

 هاتیمعاف از استفاده هک داشت توجه دیبا نهیزم نیا درشود. یژه صنعت استفاده میبه و یاقتصاد

آن  یحاگر طرا البته .شود آن نیگزیجا و دیبنما را یگذارهیسرما یبرا لازم زهیانگ جبران تواندینم

 مورد یهاهدف جهت در آن تیهدا و یداخل یهاهیسرما درجذب تواندیمرد، یانجام گ یبه درست

 اعتبارات محل از توانیم یاتیمال یتظرف تیشفاف جهت در و یضرور موارد در. باشد مؤثر نظر

 .(صفر نرخ بهات ی)مال گرفت درنظر آن جبران یبرا را یمبالغ یعموم

را نداشته  یافکانعطاف  یرات درآمديينسبت به تغ یاتيمال ید، درآمدهایبه طوری که در بخش اول اشاره گرد

ه به طور كنیاست. با توجه به ا یكمتر از ک ربطیذدرآمدی  هاییهپانسبت به  یاتیمال یشش درآمدهاکو 

ت ياز اهم یاتيشش مالکنظام با  یكدارند، داشتن  یاز درآمد مل تریعسر یرشد یدولت یهانهیمعمول هز
                                                           

17 -Capital gain Tax 
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ه كنیابد، بدون ایش یمالياتی افزا هاییهپااز  تریعسر یاتيمال یه درآن درآمدهاک یبرخوردار است. نظام یخاص

 ر است:یبه شرح ز ین نظاميچن یهایژگیاز و یباشد. برخ یاتيمال یهاش نرخید و افزاین جدياز به وضع قوانين

 برخوردار هستند یه از رشد بالاترک یاقتصاد یهابخشات از ياخذ مال. 

 ات از درآمد و سوديمالد بر اخذ کيتا. 

 ار هستندبرخورد یبالاتر ییو تقاضا یشش درآمدکه از ک یمصرف یالاهاکات از آن دسته از ياخذ مال. 

 اساس حجم آن( نه بر الا )وکبراساس ارزش  یاتيمال یهاوضع نرخ. 

ده به یپد نیاست. ا یاتيمال یدرآمدها یاهش رقم واقعکاز عوامل مهم  یكی ،«اتیمال یدرگردآور یرتأخ»

هزار  70دود حقابل ملاحظه است. سالانه  یردولتيو غ یدولت یهاتکات شريات مشاغل و ماليژه در مورد مالیو

د ینه باين زمیگردد. در ایسالانه منظور م یهاه در بودجهکاست  یدولت یهاتکات معوقه شريال مالیارد ريليم

 يرتأخهد و داهش ک یها را به حد مطلوباتيمال یگردآور یبرا یزمان قانون يرتأخاتخاذ گردد تا  ییهااستيس

توان با یها را ماتيدر پرداخت مال یر قانونيغ يرتأخند. ک یكها را به صفر نزداتيمال پرداختدر  یر قانونيغ

 یلبته تجربه بعضان برد. ايها از ممتير سطح قيياساس تغ ها براتيش نرخ مالیا  افزاین و يسنگ جرائم یبرقرار

ه ک یامهیرا جریست، زين یافکن منظور یا یبرا ییبه تنها جرائم یه برقرارکن مطلب است یانگر ايشورها بکاز 

ر قابل وصول يغ اصولاًد یشد ین است در وضعيت تورمكرسد، ممین قابل ملاحظه به نظر میيتورم پا یهابا نرخ

 گردد.

و  یادار نهیردن هزکه با حداقل اات همريمال یردن گردآورکنه يد به دنبال بهیات جديمال ینظام ادار

ه کهستند  ییهاآنات يمال یآورجمع یهان نظامیارآمدترکات دهندگان است. يمال یخوداظهار یهانهیهز

ات بتوانند يالان ميجه متولينند و در نتکخود را داوطلبانه پرداخت  یاتيتعهدات مال دهندگانياتمالت یثرکا

 دهندگانياتمالنند. کیم یات خودداريه از پرداخت مالکنند کز کمتمر دهندگانیياتمالتلاش خود را بر 

 اشد:ر را داشته بیز یهایژگیو یاتيه نظام اداره مالکنند کیم یخود اظهار یاريبه طور اخت یزمان

تعهدات د نک كمکآنان  یاریبا هدف ارائه خدمت بوده و با آموزش و  دهندگانياتمالرفتارش نسبت به  -

 ند.یفا نمایخود را ا

 یود اظهارعدم خ یبرا یموانع قو یهيتنب یارهاکسازو یريارگکو به  مؤثر یبازرس یهاق برنامهیاز طر -

 .ندکجاد یا

 باشد. یاتين ماليعادلانه قوان یدر جهت اجرا دهندگانياتمالشفاف بوده و از نظر  -

ن یبه بهتر  18صينظام خود تشخ یكق یداوطلبانه از طر یه خود اظهارکدهد یشورها نشان مکات يتجرب

 گردد.ینحو حاصل م

گردد. براساس اطلاع یها استفاده مبه تعداد پرونده ی، از نسبت تعداد خوداظهاریسنجش خود اظهار یبرا

درصد  74به  1386ه در سال کدرصد بود  31حدود  1382ن نسبت در سال یکشور ا یاتيسازمان امور مال

اهش کدرصد  30افته و مجدداً به حدود ی ینزول ین نسبت روندیر اياخ یهان وجود در سالیافت.  با ایش یافزا

ه کاست  19شخص ثالث یهاباشد. استفاده از گزارش مؤثرتواند ینه مين زمیه دراک یاز ابزار یكیافته است. ی

نه ين زمید. البته در اینمایق میرا تشو یاشتباه، خود اظهار یهاص گزارشيش احتمال تشخیق افزایاز طر
                                                           

18 - Self Assessment 
19 -Third party Reporting 
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تواند ین ابزار می( عمده خواهد بود. استفاده از ایپولی و اعتبار مؤسساتر یها و ساك)بان یمال یهانقش واسطه

شرفته اطلاعات فراهم شده توسط يپ یشورهاکباشد. در  یاتيمال یت درآمدهایریمد یمنبع مهم اطلاعات برا

متر ک یشورهاکگر در یقرار دارد. از طرف د یاتين مقامات مسئول ماليب یدر بطن مبادله اطلاعات یمال ینهادها

 است. مؤثر یدر خوداظهار یاز موانع اصل یكی یمال یهاافته، استفاده محدود از واسطهیتوسعه 

است. بر  هامتیش قیدر مقابل افزا یاتیت از نظام مالیحما، یاتيمال یدر بحث درآمدها یات اساسكاز ن یكی

بودند، مشمول  ات معافياز پرداخت مال قبلاًم خود که به سبب درآمد کدهندگانی  ياتمالها، متيش قیاثر افزا

ابد و یامه اد یتورم یگردند. اگر فشارهایبالاتر م یهاگر مشمول نرخیات دهندگان ديشوند و مالیات ميمال

 یرآمدهاش دیموجب افزا یاسم یش درآمدهایاورد، افزاين نه اصلاح روند به عمليدر زم یدولت اقدام خاص

 یشورهاکدر  ست.يه نينه منابع قابل توجيص بهيو تخص یاتيدگاه عدالت مالیه از دک شودیمبه نحوی  یاتيمال

ا به طور امل رک یلتعدشورها، ک یشود. در برخین گونه موارد استفاده میدر ا یمتفاوت یهامختلف از روش

ر، متوسل به فراتر رفتا ینرخ تورم در هر سال از سطح خاص یگر، فقط وقتید یدهند. در برخیانجام مسالانه 

، ديرس یمت به سطح خاصيشاخص ق یش تجمعیه افزاک یشورها زمانک یشوند. بالاخره در بعضیل میتعد

 یاتيمال نظام هيساختار اوله در آن کفقط مورد اول است  ند. از حالات فوق،ینمایل را اجرا میتعد یهااستيس

ان ياد شده از می یهان روشيد، تفاوت بيرس ییار بالايه نرخ تورم به سطوح بسک یگردد، اگر چه زمانیحفظ م

اربرد به چهار کتوان به یدر مقابل تورم م یاتيمال یل درآمدهایتعد یه براکرا  یخاص یهاخواهد رفت. روش

 :شودیمم ير تقسیدسته ز

 اسطه واضافه شده به  یاتيمال یبه منظور حذف درآمدها یبه نسبت مساو یاتيمال یهانرخاهش ک

 تورم

 ها است.متيش قیاز افزا یه ناشکبه آن قسمت از درآمد افراد  یاتيت ماليمعاف یاعطا 

 هامتيش قیل درآمد خالص به نسبت افزایتعد 

 ده مشخص ش یدرآمد یهاهمه گروهه ک یبه نحو یاتيها در تمام ساختار مالمتياربرد شاخص قک

 ابند.یش یزان نرخ تورم افزايسالانه به م یهاتيزان معافيو م یاتيمال یهادر جدول

ز به يه در نظام نها متداول نبوده و اصلاحات انجام شدمتيش قیدر مقابل افزا یاتيل نظام مالیران تعدیدر ا

 خاص انجام گرفته است. یاست و به منظورها یطور عمده مورد

 ید نفتیشنهاد اصلاحات مربوط به عوایپ -4-4

 دولت ید نفتیعوا -4-4-1

ر یصد ذخادر 13، حدود یران پس از ونزوئلا و عربستان سعودیا یر نفتیزان ذخاي، مكاوپ یطبق تارنما

، هایمتحرشروع  ران ازید و صادرات نفت اي، تولیر نفتینه ذخايگاه مهم در زمین جایاست. به رغم ا كاوپ ینفت

ن یتر، صادرات نفت به بالا1384ه در سال کدهد ینداشت. روند صادرات نفت خام نشان م یوضعيت مطلوب

ها میش تحریااهش نهاد. با افزکزان رو به ين میا 1390به تدریج از  ید، وليسطح خود در دو دهه گذشته رس

ت يز ظرفا یان توجهید و درصد شايه در روز رسكون بشيليم یكمتر از کبه  ی، صادرات نفت حت1392از سال 

از  مترکتواند در مدت زمان یران میگزارشات وزارت نفت، ا براساسران از دست رفت. یصادرات نفت ا

 .برساند هایمتحرش از یسال جهت صادرات خود به حجم پ یک
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 یاست ول یرد درستیكبه صورت گسترده، رو هایمتحربازگشت به بازار نفت پس از  یرد وزارت نفت برایكرو

نفت است. در  ید واقعيت توليان و ظرفكران به بازار نفت مستلزم داشتن امید توجه شود بازگشت قدرتمند ایبا

 یفت امرناز صنعت  یلان اقتصادک یريگميت نظام تصمیبا حما توأم یانات فنكج منابع و امين راستا بسیا

رد دلار ايليم 7/33ران مبلغ ینفت ا یت ملکه طبق گزارش وزارت نفت، شرکست ا ین در حالیاست. ا یضرور

ورو و یارد يليم 5/2، مبلغ یافتیلات دريتسه بابت، یتجار یهاكران و بانیا یاسلام یجمهور یزکمر كبه بان

 5/2مبلغ ه ک ار است،كبده یالیو ر یت ارزکب بابت انتشار اوراق مشاريال به ترتیارد ريليهزار م 109مبلغ 

د يسررس 1393ال سان خرداد ماه یتا پا یالیو ر یت ارزکال از اوراق مشاریارد ريليهزار م 53ورو و یارد يليم

 یتجار یهابانكو  یزکمر ك، مطالبات بان1394( قانون بودجه 2تبصره )« ن»شده است. اگر چه طبق بند 

 یات مانعع تعهدين حجم وسیبه هر حال وجود ا یوللات به مدت چند سال امهال شده، يبابت اصل و سود تسه

 رود.یت بشمار مکنده شریآ یهایگذارهیدر راه سرما یجد

ه ک، یهبررمقام معظم  یمرتبط با آن، ابلاغ یر بندهایبرنامه ششم توسعه و سا یلک یهااستي( س10بند )

 یهاابع سرمایهبه من یبودجه عموم ينتأمحاصل از آن، از منابع  یر نگاه به نفت و درآمدهاييتغ»دولت را به 

ه کرا شور باشد. چکدر توسعه صنعت نفت در  ینید بخش فصل نویتواند نویخواند، میم« ینده اقتصادیزا

مهم  یهاه به مثابه بخشكبل یبودجه عموم ينتأمنه به عنوان منابع  صرفاًسرانجام بخش نفت و گاز نه 

توسعه  یهاامهاست، در برن یجاد فرصت شغلیو ا یگذارهیرآمد و سرمانده دیه زاکسودآور  یاقتصاد یهاتيفعال

 ست:ر ایبه شرح ز یمقام معظم رهبر یبرنامه ششم توسعه ابلاغ یلک یهااستيس یشوند. بندهایم یتلق

 یهاهیابع و سرمابه من یبودجه عموم ينتأمحاصل از آن، از منبع  یر نگاه به نفت و گاز و درآمدهاييتغ -10»

  .ینده اقتصادیزا

  .یاهش شدت انرژکره ارزش صنعت نفت و گاز و يل زنجيمكت -11

ت(، كيتشاف )نه مالکا یهاتيدر فعال یگذارهیسرما یبرا یر دولتيغ یهاتکشر يستأست از یحما -12

 44اصل  یلک یهااستيدر چارچوب س کن مشتریاديژه میشور به وکن نفت و گاز یاديو توسعه م یبرداربهره

  .یقانون اساس

 .اسيمق كوچکنده و کپرا یهاروگاهين و گسترش نیر و نویدپذیتجد یهایش سهم انرژیافزا -13

ن نفت یاديمه يلکد در يهمراه تول یاز گازها یبردارنترل و بهرهک، مهار، یآورجمع یهاطرح یواگذار -15

 .سات صنعت نفت به مردميو تاس

 یدارا یاالاهکد يره ارزش صنعت نفت و گاز و توسعه توليل زنجيمكق تیطر ش ارزش افزوده ازیافزا -16

 .(ینه )براساس شاخص شدت مصرف انرژيبه یبازده

 یبرا يانبندانش یهاتکت شریو تقو يستأسنفت و گاز با  یع بالادستیان نمودن صنايدانش بن -17

  .ییفاکش خودیبمنظور افزا یزات و انتقال فناوري، ساخت، نصب تجهی، مهندسیطراح

 .نفت و گاز یهااز مخازن و چاه ییافت و برداشت نهایب بازیش متسمر ضریافزا -18

نه بدست نخواهد آمد. اگر ين زمیدر ا یشرفتيپ هاآنه بدون تحقق کدارد  یفوق الزامات یهااستيس یاجرا

 ین دستیيو پا یبالادست یهاتيدر فعال یدولت یهاتکنار شرکز در ين یخصوص یهاشرکتقرار است 
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از  یهستند. بخش یدولت یهاتکسان با شریكن و مقررات يازمند قوانينفت و گاز فعال شوند، ن یهابخش

 ر است:ینه به شرح زين زمیالزامات در ا

 یاجتماع یاز فشارها یريجلوگ یت برايو شفاف یجاد جاذبه اقتصادیا ین و مقررات براياصلاح قوان. 

 یمناسب و صاحب فناور ینفت یهاتکانتخاب شر یو عادلانه برا یرقابت یجاد فضایا. 

 شدن آنان یسب تجربه و جهانک یبرا یاران داخلكمانيت پکمشار یمناسب برا یجاد فضایا. 

ران، یانفت  یت ملکن دولت و شريبخش نفت و رابطه ب یع منابع مالیتوز ین در خصوص قاعده ماليهمچن

ر ماده مزبور، رد. ديحه برنامه چهارم توسعه مورد نظر قرار گی( لا3ه متن ماده )يشب ییشود الگویشنهاد ميپ

ار دولت كتانه پس از استخراج به حساب بسکنفت  یا، حقوق دولتيدن يزخنفت یشورهاکگر از ید یاريمشابه بس

« ژهیحقوق و» و« یعيانه گاز طبكمال بهره»، «انه نفت خامكمال بهره»شود، شامل: یل( منظور مک ی)خزانه دار

بازپرداخت  ت،يتوسعه ظرف د،يتداوم تول یه منابع لازم براکن شود ييتع ید به نحویژه بایگردد. حقوق ویم

گاه یحفظ جا و یقدرت رقابت اقتصاد یارتقا یمنظور در برنامه ششم را برا یهایگذارهیتعهدات و انجام سرما

 ود متعارف باشد.ت همراه با سکات شريفراهم آورد و عمل یداخل یازهاين ينتأمنفت و گاز و  یران در بازارهایا

 یمربوط به صندوق توسعه مل یشنهادات اصلاحیپ -4-4-2

تر ساده نونکاق داده است و يم تطبیبا نظام تحر یاخير خودش را  تا حدود یهاران در سالیاقتصاد ا 

ره یذخ یرا در صندوق توسعه مل هاآنند و ک یپوشچشم ید نفتیاز عوا یتواند از بخشیم

ند. کدرآمد صندوق خرج  یند از بازدهکنه یه اصل منابع صندوق را هزکنیا یند و به جاک

ه از آن کرا  یند و منابعک یگذارهیمت سرمایرا در بازار و ق ید نفتیمنابع حاصل از عوا یعنی

شود. یجاد میبه اقتصاد ا یارز یهاانهكدر برابر ت یار مانعکن یانجام ا .ندک نهیهز دیآیمبدست 

 20شود.یمند مد آن بهرهیران از عوایه اقتصاد اکن یضمن ا

ه در استفاد یبرا یاهش سهم صندوق توسعه ملکممانعت از هرگونه  یبرا یاام فرا بودجهكوضع اح 

 یودا موجیو  یاستفاده از منابع ورود یبرا یفيلكام تكردن احکن منظور يبودجه دولت و همچن

 .ین بودجه سنواتيصندوق در قوان

ش یامختلف و افز یكیزيو ف یل منابع صندوق به منابع مالیتبد یمناسب برا یارهاکسازو یطراح 

 یب مناسب منابع مالکيو انتخاب تر یریت خطرپذیرید آن با اعمال مدیقدرت خر

به  و یو بحران یار ضروريموراد بس یبه استثنا یصندوق توسعه مل یت برداشت از موجوديممنوع 

 محدود. کاملاًل كش

و  یمال یهاییبه دارا ید نفتیاز عوا یناش یهایل ورودیتبد یبرا یار به صندوق توسعه مليدادن اخت 

 هاییپورتفوی آن و با حفظ اصل دارا مؤثرت یریمد

 بر:  یبرنامه ششم مبن یلک یهااستيق سيت دقیرعا 

 یزکمر كاز بان یصندوق توسعه مل یهات حسابیریاستقلال مد -

 ین عاديو قوان یاف بودجهيالكاستقلال مصارف صندوق از ت -

 

                                                           
 «مسیر حرکت آتی صندوق توسعه ملی»، یمحمدنادعل - 20
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 دولت ینه ایاعتبارات هز یشنهادیاصلاحات پ -4-5

 امل نظام بودجه ریزی مبتنی بر عملکردکاستقرار  -4-5-1

 ییاسخگوت بودجه با پیریق اهداف نظام مديد، تلفیرد جدكعمل یبر مبنا یزیرنظام بودجه یديلک یژگیو

ات يشود. تجربیه ميرد نامطلوب تنبكرد و عمليگیق قرار میرد خوب مورد تشوكگر عملیان ديمناسب است. به ب

 ییاجرا یهابر تداوم آن توسط دستگاه ین نظام مبتنیت ايه موفقکدهد ینه نشان مين زمیبه عمل آمده در ا

( 1زم است: )ن امر لایتحقق ا یباشد. برایم شده ارائهرد خدمات كعمل یاستانداردها یجیاربرد تدرکربط و یذ

اشد، ران بودجه بیشدن توسط مد یاتيه قابل عملکگزارش شود  یارد مشخص شده و به گونهكعمل یهاشاخص

 ارائهروش ن یاترارکن و یه قادر باشند بهترک ینحوشتر برخوردار شوند بهياز استقلال ب ییاجرا یها( دستگاه2)

 ییاجرا یهاران دستگاهیمد یبرا یهيو تنب یزشيرات لازم در عوامل انگيي( تغ3نند، و )کن ييخدمات را تع

 شود. ینيبشيپ

اضععافه  یزیربودجه یرا به ابعاد سععنت "یاثربخشعع"و  "ییجوصععرفه"رد عوامل كعمل یبر مبنا یزیربودجه

ش "و  "ییاراک"ن ين نظام بیند. اکیم ستفاده مف  "ییارآک"شود. در  یم قائلز یتما "یاثربخ ز منابع مورد د ايا

 یبندرد طبقهكعمل یبر مبنا یزیررد مرتبط اسعععت. در بودجهكبا عمل "یاثربخشععع"ه کینظر اسعععت، درحال

ست   ینحوات بهيعمل سان  یابیشوند، ارز یان ميب ترشفاف  هاهدفه کا  یابینهیتر بوده و در روش هزبودجه آ

اصلاح نظام رد كعمل یزیرهدف نظام بودجه ترینمهمرد. يگیقرار من داده و ستانده مورد توجه  يآن ارتباط ب
ش یو افزا یت بخش عمومیریمد ن اصععلاح یا یاسععاسعع یهایژگیاسععت. و ن بخشیمخارج ا یش اثربخ

 از: اندعبارت

 سخگو  یابیارز سئولان و مد  ییپا ستگاه یم ساس مع  ییاجرا یهاران د ستاوردها يبرا  یهاتيفعال یار د

ستاوردها به  دتحقق  یه براک یاناتكل به دستاوردها و بودجه و ام يآنان جهت ن یرگذاريآنان، دامنه تاث

 ده است.يمصرف رس

 ولان ران و مسعععئین مديب تفاهمنامه  ق انعقاد قرارداد و مبادله    یاز طر ییم پاسعععخگوكين و تحيتضعععم

 یزیرهو سازمان مسئول بودج ییاجرا یهان مسئولان دستگاهيو ب ییاجرا یهامختلف دستگاه یهارده

 .شورک

 جه محوريهدفمند و نت یزیراستقرار نظام بودجه. 

 د محصولات موردنظريتول یلازم برا یهاران در انتخاب نهادهیلازم به مد یارهايدادن اخت. 

 ص يتخصعع یارهاياز مع یكیرد به عنوان كج عملیران و مبنا قرار دادن نتایرد مدكمسععتمر عمل یابیارز

 اعتبارات

 د:رير انجام گیرد در چهار مرحله زكبر عمل یمبتن ریزیبودجهاز ابتدا قرار بود استقرار نظام 

 هاستگاهدن شده ييف تعیدر چهارچوب وظا ییاجرا هایدستگاه هایفعاليتو  ییاجرا هایبرنامه ی( احصا1)

 .و اسناد توسعه

 عه بر اساس اسناد توس هافعاليتو  ییاجرا هایبرنامه یمکرد و اهداف كعمل هایسنجهن يي( تع2)

 دولت یشده از سو ارائهالاها و خدمات کتمام شده  یها و برآورد بهاتيفعال یابینهیهز( 3)

 (یابيو ارزش یريرد )نظارت، گزارش گكبر عمل یمبتن ریزیبودجهند یت فرآیری( مد4)
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ه دربخش کت دنبال شده است، همانطور یبه جدرد كبر عمل یمبتن ریزیبودجهار استقرار ک هک 1393از سال 

دستگاه  880)حدود  ییاجرا هایدستگاهدرصد از  93ند فوق در حدود یمرحله از فرآ 3نون کاول اشاره شد تا

 هاییکاستیالبته  انجام خواهد گرفت. یسال جاردر ز انشاءالله يه نيف( به اجرا درآمده است و در مورد بقیو رد

وتاه مدت کظام در ن نید شد استقرار اکيار تاک یه در ابتداکج مرتفع گردد. همانطور یبه تدر دیه باکوجود دارد 

 یعنیارم مرحله چه یآن است. اجرا یته مهم عزم راسخ به اجراكرد. نيج صورت گید به تدریست و بايسر نيم

( 20ره )شده در تبص یبينپيشار کق ساز و یآغاز شده است و قرار است از طر 1397رد از سال كت عملیریمد

 18ن در ه چهارچوب آک یردكعمل هاینامهتفاهمو  هاآن ییاجرا هاینامهن یي، آ1398و  1397ن بودجه يقوان

ست به انجام ابلاغ شده ا ییاجرا هایدستگاهشور به همه کسازمان برنامه و بودجه  یاز سو 1397مرادماه سال 

  برسد.

 یان مدت مخارج دولتیچهارچوب م یکرد در کبر عمل یمبتن یزینظام بودجه ر یاجرا -2-5-4

 اتیلک -4-5-2-1

و  یاستيس هایاولویتبر  یص منابع بودجه مبتنين تخصيارتباط ب یان مدت مخارج دولتيچهارچوب م

م بودجه يفاهبا م یكیور ارتباط نزدکم چهارچوب مذي. مفاهسازدمیاز بودجه را برقرار يمورد ن یانضباط مال

فراتر از افق سالانه،  ریزیبودجهو  هابرنامهنه منابع به يص بهيق تخصیرد دارد و از طركبر عمل یمبتن یزیر

بر  یمبتن ریزیبودجهنظام  یه قبل از شروع به اجراک یات مهمك. نشودمی هابرنامهرد كموجب بهبود عمل

 ر است:یبه شرح زرد يد مورد توجه قرار گیبا یان مدت مخارج دولتيرد در چهارچوب مكعمل

 ند اصلاح یفرآ یاجرا یاز برایزمان مورد ن -الف

شند. آنا    یبلندمدت برا یدوره زمان یك ید آمادگیشور با ک ییمقامات اجرا شته با ن در واقع وارد اجرا را دا

ا آموزنده تمام عوامل اجر یبرا یدگيچيد ضمن پ یجدند یفرا. شوند میند مستمر اصلاح نظام موجود   یفرآ یك

هد به مقابله و د. لذا لازم است تمام عوامل اجرا متع یش آين است پ كر مميدر مس  یلاتك. طبعاً مش باشد میز ين

 هاآنامل ک یاجرا یبرا ید مانعین اصلاحات نبایاز وجوه ا یبرخ یدگيچين پيلات باشند. همچنكن مشیحل ا

 یابيرزشععه تا ايتلف بودجه از تهمراحل مخ یمورد نظر در تمام یاسععت اصععول و مبان ید و ضععروریجاد نمایا

 رد.يرد مورد توجه قرار گكعمل

 ندیفرآ یرهبر -ب

است.  یضرور ریزیبودجهاصلاح مستمر نظام  یبرا یو توافق عموم یاسي، همراه با تعهد سیقو یرهبر

ه از کمد ش خواهد آيپ ریزیبودجهدولت و نظام  ین استراتژيدر ارتباط ب ین موارد نقاط ضعف مهمیبدون ا

 هایاولویتو  ز بر راهبردهاکتمر تواندمیه کرد کص بودجه اشاره يبه آثار روند گذشته تخص توانمیآن جمله 

زارتخانه ودر چند  یبه صورت گردش یك، هر یديلکه افراد کن است یت ايته حائز اهمكاهش دهد. نکد را یجد

 یادیز كمکدتر يخدمات بهتر و مخارج مفافت یدر یند. فشار به عمل آمده از طرف مردم برایت نمايفعال

ن ید ایابات يه اخذ ماليتوج یت بالا هستند و دولت برايفکيبا  یخدمات عموم یرد. مردم، متقاضکخواهد 

ار داشته باشد و د استمریند اجرا بایند اصلاحات در فرآیه فرآکن است یگر ایته مهم دكخدمات را ارائه دهد. ن

از  یت بخش مهمن اصلاحایه اکن ید. با توجه به ایجاد نمایاند یفرادر  ایخدشهد یدولت نبا یرات احتمالييتغ

 د. گسترده برخوردار باش یبانيد از پشتیبا دهدمیل كيرا تش یبخش دولت ییاراکش یو افزا ینوساز
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 تجربه و شور و شوق -ج

جاد، یا گيرانتصميم یزه برايجاد انگیدر ا یبانيپشت ینوگرا برا یزکگروه مر یكلازم است  یدر بخش دولت 

 یدهانها یمرتبط برا یآموزش هایفرصتشنهاد يشامل پ تواندمی هامشوقن یق شود. ایت و تشویحفظ، حما

و متخصص در  ریزیبودجهن ینو هایروشت بالا و آشنا به يفکينان با کارکد شامل ین گروه بایباشد. ا ربطذی

 تواندیمت اصلاحات یریارآمد و با تجربه مدک یزکسازمان مر یكباشد. وجود حداقل  هاآن یاجرا یچگونگ

 د باشد.يمف ییاجرا هایدستگاهر یو ارائه مشاوره به سا ییراهنما یبرا

 نانکارک هایویژگیمرتبط و  ی، استعدادهاهامهارت -د 

عامل  ییاجرا هایدستگاه ر یو سا  ریزیبودجهاز در سازمان مسئول   يمورد ن یو استعدادها  هامهارتز يتجه

د یجد یت بودجه شععامل دانش فنیریمد هایمهارتاسععت.  مندنظاماصععلاح  یكبه  یابيدسععت یبرا یگرید

ن يل بو حل مسععائ یتیریمد یین تواناي( و همچنیلان و بخشععک ی، الگوسععازیلان اقتصععادکل يه و تحلی)تجز

و تعهدات  یو همبسععتگ ایحرفهد ید بر سععطوح جدکيد ضععمن تایبا یت دولتیریط مدياسععت. مح یپرسععنل

 ند. کجاد ینان اکارکرا در  ایتوسعهزه خود ي، انگیشخص

 شده یروش جامع و سازگار مرحله بند یکوجود  -هو

 یومشرفته مخارج عميموفق هر اصلاح پ یاجرا ین برايكن عامل واضح به نظر برسد، لین است اكمم 

برنامه  یكو ارائه  یدولت یت مالیریند موجود مدیفرآ هاینارساییق يدق ین منظور بررسیاست. بد یضرور

مرتبط  یفن راتيين برنامه شامل: تغیرد. ايد انجام گیشرفته بايپ هایروشمشتمل بر  یشده منطق بندیمرحله

 ی(، اصلاحات سازمانهافعاليتو  هابرنامهل جداول، ساختار ك، شبندیطبقهر يي)تغ یت مالیریبا اصلاحات مد

 ق ارائه اطلاعات لازم به آنان.یاز طر گيرانتصميمبه  كمکو  ییاجرا هایدستگاه

 مل بودن اصلاحاتکو م یدگیچیص پیتشخ -و

د یم جدير مفاهین ساياصلاح مزبور و همچن هایبخشر یه به ساکاست  یشامل ابعاد فن یهر اصلاح 

ؤثر د و ميمف یان مدت مخارج دولتيچهارچوب م یك یت بودجه مرتبط هستند. اجرایریبهبود مد هایروش

 ر است:یبه شرح ز هاآن ترینمهمه کند کجاد یموجود ا هایتوانایینظام و  یبرا هاییچالشن است كز ممين

 و  هاسياستن یدر صورت نبود ا –قابل اعتماد  هایبينیپيشمناسب و  یلان اقتصادک هایسياست

 .رودمیر سئوال یز یمدت مخارج دولت انيچوب مراعتبار چها هابينیپيش

 وجود تطابق مد با منابع یشده با ینيش بيمخارج پ –ر یسازگار و انعطاف پذ یمال یو ابزارها هاسياست

 داشته باشد. 

 ن زايش مید به منظور افزایبا یان مدت مخارج دولتيچهارچوب م –ص مجدد يو تخص بندیاولویت

 رد.يو منابع مورد استفاده قرار گ ایبودجه هایسياستن يب یهماهنگ

 و  هاهوزارتخانهمه  یبرا یلک هایسقفرد و كعملبر  ید مبتنیبودجه با هایتخصيص – یانضباط مال

 باشد.  یمؤسسات دولت

 ت مايه تمام تصمک ید به عنوان چهارچوب اصلیبا یان مدت دولتيچهارچوب م – ینهاد یهماهنگ

 رد.يرش همه جانبه قرار گیمورد پذ شودمیآن اخذ  یدولت بر مبنا ایهزینه
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 یو مبان یبخش یازهاين ني، ارتباط بیلکف مخارج ین پارامترها شامل تعریا –مناسب  یپارامترها 

نده و یبرآورد مخارج آ یبرا یمتي، فروض قایهزینه هایبسته یص، محتوايتخص یدولت برا یسازمان

 .شودمیسالانه  هایبودجهند یدر فرآن پارامترها یا یريارگکبه  یبرا ییارهاکساز و 

  هایسياست هایمحدودیتف دولت، یمانند ساختار و وظا یت ماليت هم شامل شفافيشفاف –ت يشفاف 

 هایهدفمربوط به  یاسيت سيو هم شفاف یمال هایبينیپيشو  یبخش دولت هایحساب، یمال

 و گزارش ین به حسابداريهمچن تي. شفافشودمی یو اجتماع یو مقاصد توسعه اقتصاد ایبودجه

ج بدست یت محصول و نتايفکيت و يمکه مخارج انجام شده را به ک یبه نحو یرد واقعكعمل یبرا یده

 . شودمیآمده مرتبط سازد، مربوط 

 یفن هایچالش -ز

 یفن هایچالشبا  یان مدت مخارج دولتيچهارچوب م یكرد در كبر عمل یمبتن ریزیبودجهنظام  یاجرا 

 ر است:یبه شرح ز هاآن ترینمهمه کز رو به رو است ين

 از  یناش لكن مشیالا و خدمات( با اهداف مورد نظر. اکن محصول )يو ارتباط ب یبه هماهنگ یابيدست

ت نظارت يولل ابهام در مسئيموارد به دل ایپارهو در  هاهدفم مختلف يه از مفاهيبرداشت محدود اول

 نظام است.  یبر اجرا

 امل کو  ردن اطلاعات معتبرکفراهم  یبرا یو مؤسسات دولت هاوزارتخانه یاطلاعات هاینظامق يتلف

طلاعات ا یريارگکبه  ید برایجد ینظام اطلاعات یموجود و طراح ینظام اطلاعات یاز. بررسيمورد ن

 یارآمدک یدهانیازمند فرآيه نكازمند است، بليخاص ن هایمهارتت نه تنها به یریاز بودجه و مديمورد ن

 د است.یجد یازهايص نيف و تشخیتعر یبرا

 یتفاهم و اعتمادساز -ح

مستمر  یرين منظور فراگیاست. بد ینان دولت ضرورکارکن يدر مورد اصلاحات در ب یتفاهم و اعتمادساز 

د ی، بايكراتکوروب یزه فشارهايو مقابله با انگ یتوسعه انسان ید و مؤثر برايمف هایانگيزهو  هافرصتو باثبات 

ت، ارتباط در ده اسيچيو پ یفن یندیدولت فرآ یت مالیریه اصلاح مدکن یرد. با توجه به ايمورد توجه قرار گ

سبت به ران نيم گيمقامات و تصم کبه در كمکاست.  یز ضرورين گيرانتصميماستمداران و يبا س یسطح عال

 یريارگک و به یر طبقه بنديي، مانند تغیو توسعه خدمات عموم یو نوساز ین مسائل اصلاحات فنيارتباط ب

 توانندمیدارند و  ینه نقش مهمين زمیدر ا یچالش مهم است. مؤسسات تخصص یك، یتعهد ینظام حسابدار

ت يفکياوت در ن وجود تفیند. اینما یساز یبوم یدر اصلاحات نظام داخل یريارگکبه  یبرا المللیبينات يتجرب

 ر است.یز ناپذیگر یمختلف دولت یاصلاحات در نهادها یو سرعت اجرا

 د یجد هایروش یاجرا ییران به توانایردن مدکمتقاعد  -ط

 یجراا یینان به تواناکارکردن مسععئولان و ک، متقاعد یفن یطراح یبه جا یغالب اوقات مسععئله اسععاسعع 

 یرارد، اجکمحول  یبه مشاوران بخش خصوص    توانمیرا  یفن یاز وجوه طراح یاصلاحات است. اگرچه بعض   

 هایگروهن يمختلف ب هایگروهن ياسععت. تعامل مسععتمر ب  یران بخش دولتینظام در هر حال در دسععت مد

شتر  کبه در تواندمینظام  یمختلف فعال در اجرا صلاحات  یجد یم و مبانيمفاه کم  یوجهان تیشا  كمکد ا

 د. ینما
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 ش رویپ هایچالش -ی

ه اصلاحات کج یاست. به تدر یده و طولانيچياصلاحات پ یش رويند پیدر ابتدا اشاره شد، فرآه کهمانطور  

. نقشه راه یابدمیش یرد بهتر افزاكو انتظارات نسبت به عمل یران دولتیمد ایحرفه هایتوانایی رودمیش  يپ

ست. هدف يخص ند از ابتدا مشش برويپ تواندمیه تا چه حد اصلاحات کن ینانه باشد و ايد واقع بیاصلاحات با

. اندیافته نه دستين زمیان توجه در ایشا هاییپيشرفته به ک ییشورهاک یبرا ی، توسعه مستمر است، حتیاصل

 یخش دولتبرد كاصلاح عمل یاستيار سکبا دستور ایبودجهاصلاحات  یو فن یابعاد انسان آميزموفقيتارتباط 

 نظر است.ت اصلاحات مورد يشرط موفق ترینمهم

 ییشنهاد روش اجرایپ -4-5-2-2

ه کاست   یبندن برنامه و بودجهیند شفاف تدو یفرآ یك(، 21MTEFان مدت مخارج دولت )يچارچوب م

 یص منابع عموميتخص یبرا یقانونمند یهابه تفاهم شورکسازمان برنامه و بودجه أت دولت و يق آن هیاز طر

 دارد: یلکند دو هدف ین فرآیرسند. ای، میانضباط مالت ین شده، با رعاييتع یهاتیبرحسب اولو

 یمال یهان هدفييتع -1

 ن شدهييتع یهادر چارچوب هدف یراهبرد یهاتیص منابع به اولويتخص -2

ن ييأت دولت و تعيتوسععط ه یلک یهاتین اولوييازمند تعين یراهبرد یهاتیص منابع به اولويتخصعع

 یهاتیواست اول یت ضرورياست. به منظور شفاف ییاجرا یهاها و دستگاهتوسط وزارتخانه یبخش یهاتیاولو

 منظور گردد. یبخش یهادر برنامه یبخش یهاتیو اولو یمال یهااستيدولت در مجموعه س

توسط  یدو اقتصا یه چارچوب ماليتر است: اول، تهییند جزیشامل دو فرآ یمال یهان هدفييند تعیفرآ

ج یتاناست  یت ضروريشفاف یتوسط دولت. برا یمال یهان هدفيي، و دوم تعشورک ن برنامه و بودجهسازما

 تشر شود.من یمال راهبردند دوم در گزارش یج فرآیو نتا یو اقتصاد یند اول در مجموعه چارچوب مالیفرآ

ه است. شد كيكتف یند جزئیبه چهار فرآ یان مدت مخارج دولتيچهاچوب مامل کند ین گزارش فرآیدر ا

ه ي، و اسناد تهمسئول یسازمان یها، واحدهاب انجام اقداميار انجام گرفته است: ترتيبراساس سه مع كيكن تفیا

ه يته هاآنط ه توسک ییمسئول و سندها یسازمان یاد شده، واحدهای یند جزئیفرآ 4ند. یان هر فرآیشده در پا

 ر است:یشود به شرح زیم

  

                                                           
19- Medium Term Expenditure Framework 
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 عنوان سند مسئولواحد  ندیعنوان فرآ
   ی، مالیچارچوب اقتصاد -1

   یمال یهااستيو  س یمجموعه استراتژ  -2

  ین بخشيو مبادلات ب یبخش یهابرنامه -3

 ه بودجهيته -4

 شورک سازمان برنامه و بودجه

 أت دولتيه

  ییاجرا یهادستگاه

 شورک سازمان برنامه و بودجه

 ی، اقتصادیگزارش مال

 یمال یهااستيس

 یبخش یهابرنامه

 سند بودجه

 

ن برآوردها یرد. اک یه بودجه تلقيل تهيكتوان شروع سیرا م یو اقتصاد یمال یردن برآوردهاکبه هنگام 

وردها با ن برآیه ايت تهياست. مسئول ییاجرا یهادستگاه یأت دولت و رؤساين هيب بودجه یهابحث یراهنما

لان ک یرهايرد شامل متغيگیند صورت مین فرآیاه در ک یاصل یسازمان برنامه و بودجه است. برآوردها

 گردد.ی، منابع و مصارف بودجه میاقتصاد

زان يبه هر م یلکطورشود. به یريگميد در مورد آن تصمیه باکاست  یته اساسكها نینيبشيپ یافق زمان

تر یتواند طولانیم یند، افق زمانکیدا ميپ یان مدت مخارج دولتيچهارچوب م یدر اجرا یشتريشور تجربه بک

نند، کد کيها تأینيبشيت اعتماد و دقت پيد بر قابلیند باین فرآیمسئول ا ییاجرا یهاباشد. اگرچه دستگاه

 نان از برآوردها وجود خواهد داشت.يعدم اطم ین به هر حال تا حدوديكل

اشد، و برخوردار نب یافکاز دقت  یو مال یاقتصاد ین است برآوردهاكه ممياول یهاخصوص در سالبه

ن یا گردد. یان مدت مخارج دولتيمچارچوب اصل  یجاد شبهه نسبت به اجرایا یبرا یاته بهانهكن نيهم

سب کان و ن است وجود داشته باشد، و به مرور زمكهم مم یزیرمربوط به برنامه ینيبشيموضوع درهرگونه پ

خصوص آثار در ید اطلاعاتیبا یو اقتصاد یگزارش مال شوند.یم ترنزدیكت يها به واقعینيبشيشتر پيتجربه ب

 ند.ک ارائهدولت  یمال یهااستيرات سيياز تغ یناش

ها یررسدرخصوص مطالعات و ب ییهاهيشنهادها و توصيپ ید حاوین بايهمچن "یو مال یگزارش اقتصاد"

عمل به یهاینيبشيه پيبه توجتواند ین مطالعات میاست. ا یشتريازمند اطلاعات بيه نکباشد  ییهانهيدر زم

ود اطلاعات است، نب یو مال اقتصادی یهاگزارش یهایاستکه معمولاً از ک ییهانهياز زم یكیند. ک كمکآمده 

رطرف بج ید به تدریمبود باکن ی، ایافکت ياز جامع یبرخوردار یباشد. برایم یدرخصوص بخش خصوص یافک

 گردد.

ر ین تصویها نباشد. ااز مردم و سازمان یاريند بسین است مورد خوشاكمم یو اقتصاد یر مالیتصو ارائه

ه کاست  ییر مزبور شامل اجزایاست. تصو "تيو واقع ینيبخوش"و  "صراحت و دقت"ن يب یمتضمن داور

 باشد. یا سازمان میشور کخاص 

 "یمال یهااستيو س راهبردگزارش "د يتول یان مدت مخارج دولتيچهار چوب م یند جزئین فرآيدوم

 رسد.یدولت م تأیيده و به يشور تهکله سازمان برنامه و بودجه يه به وسکاست 

 یطرف راهنما یكن چارچوب از یه اکن است یا یان مدت مخارج دولتيچهارچوب م یهایژگیاز و یكی

 یهااستيموعه سن به بالا است. مجیينه از پایهز یالگو یكگر ین و از طرف دیياز بالا به پا یراهبردص يتخص

از  یشود و بخشیدولت حاصل م ییه از برنامه اجراکدولت است  یراهبردص يتخص یبودجه، راهنما یمال
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ن ييتع یب دولت برايترغ یبرا ییهاد متضمن روشین بودجه بایه و تدويند تهیگردد. فرآیمحسوب م چارچوب

 خود باشد. یهاتیاولو یابيو ارزش

لان و ک ات دولت اهداف بلندمدت اقتصاديو برنامه دولت، ه "یو مال یگزارش اقتصاد" یپس از بررس

ازمان س كمکشوند. با یم ارائهمدت وتاهکل مقاصد ين اهداف به تفصیند. اکین مييرا تع یمال یهااستيس

 یارز و بده مانند رشد، تورم، نرخ سود، نرخ یلان اقتصادک یهانه اهداف شاخصيابکشور، کبرنامه و بودجه 

ن یا گردد. انتشاریدرج م "یمال یهااستيو س راهبرد"ن اطلاعات در گزارش یند. اکیدولت را مشخص م

 شود.یم ییت و پاسخگويفرهنگ شفاف یگزارش موجب ارتقا

 یهالیعدتبه اجرا درآمده است  هاآندر  یمدت یبرا یان مدت مخارج دولتيچارچوب مه ک ییشورهاکدر 

 یرسازمند برين ن چهارچوبیاموفق  یه اجراکد توجه داشت یبا یو مشخص هستند. ول یاهيحاش یاحتمال

ن یها براساس آخرتیاولو یان بازنگركن امر به دولت امی. اهاستآنق مستمر يد و تلفیتحولات و اطلاعات جد

 دهد.یاطلاعات را م

 یقتصاداات دولت گزارش ين مرحله هیرد. در ايگیص منابع انجام مي، تخصیمال یهان هدفييپس از تع

ها در واقع تین اولویند. اکین مييرا تع یابودجه یهاتیق و اولويد تلفیجد یهانهیرا با موارد هز یو مال

 یهبردرا" ن مبادلات چارچوب گزارشیآمد ایباشد. پیها من بخشيص منابع بيتخص یبرا یراهبردمبادلات 

را مشخص  ییاجرا یهادستگاه یهاتين گزارش چارچوب فعالیند. انتشار اکین مييرا تع "یمال یهااستيو س

 دهد.یل مكيبخشنامه بودجه را تش یت چارچوب اصلین گزارش در نهایند. اکیم

مختلف بودجه  یاهنهیتوانند گزیه با استفاده از آن مکها است ار بخشکبخشنامه بودجه در واقع دستور 

وند. ارتباط ششور کبودجه با سازمان سازمان برنامه و بودجه  یهاه نموده و آماده بحثيخود را ته یشنهاديپ

است.  یبندهند بودجیت فرآيعامل مهم موفق ییاجرا یهاو دستگاه شورک نه، سازمان برنامه و بودجهيابکن يب

 یكر ن هيو مسئول یسازمان یهابه فرهنگ یاست و بستگل كن ارتباط مشیا یخاص برا ین استانداردييتع

 دارد.

 یهان سقفيد اتخاذ شود. بده بستان بیها بانهین گزييدرخصوص تع یم مهمين مرحله تصمیدر ا

در  یريگميبر نوع تصم ییاجرا یهادستگاه یشنهاديپ یهانهینه در مقابل گزيابکن شده توسط ييتع یاعتبار

 گذارد.یاثر م ییاجرا یهادستگاه

 یهااهن است دستگكن امر ممیند، اکن ييرا تع یخاص یاعتبار یهاه سقفينه در مراحل اوليابکاگر 

است،  یام ضرورد. اگرچه هر دو اقدیمنابع نما یراهبردص يتخص یت اعتبارات به جایریرا مجبور به مد ییاجرا

جمله:  دستگاه، از یبرا یادیز یایمزا ییرااج یهادر دستگاه یراهبرد یگذارتیفرهنگ اولو یك یبرقرار

دت مخارج مان يچهارچوب ماز هدف  یت دارد. اگر بخشي، و شفافییرد، پاسخگوكعمل یريگ، اندازهیزیربرنامه

اشد، از ص منابع بيتخص ینظام رقابت یكو استقرار  یراهبردت یریها به قبول فرهنگ مدق بخشیتشو یدولت

ته كن ت.ق انداخیا به تعوینظر نمود تر صرفمتعادل یشنهاديپ یهانهیبه نفع گزتوان یم یاعتبار یهاسقف

صورت  هاستگاهد یاتيعمل هایبرنامهبر  ید با ابتنایبا ییاجرا هایدستگاه یشنهادهايه پکن است یگر ایمهم د

د یربط با یذ یمک هایهدفرد و كعمل هایسنجه، هاطرح، هافعاليت، ییاجرا هایبرنامهگر یان ديرد. به بيگ

 باشد. هادستگاه یاتيعمل هایبرنامهبرگرفته از 
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ن یدهند و از ایل میتحو شورک خود را به سازمان برنامه و بودجه یشنهاديبودجه پ ییاجرا یهادستگاه

دا يگسترش پنه يابکها به ن بحثیت ایشود. در نهایها آغاز مدستگاه یشنهادين منابع بودجه پيزمان بحث تأم

ن شده شروع ييتع یهاتیشتر براساس اولويسب منابع بک یت منابع رقابت برایند و با توجه به محدودکیم

ه کداد  د اجازهین سقف باييه قبل از تعکن است یرد ايد مورد توجه قرار گیه باک یته اساسكگردد. نیم

 هافعاليتو  هابرنامه یاجرا یشتر برايب سب منابعک یخود برا یهادر چارچوب برنامه ییاجرا یهادستگاه

ادل منابع و ن است منجر به عدم تعكق انداختن اعلام سقف اعتبارات ممیمعتقدند به تعو ینند. برخکرقابت 

له يبه وس یافک لازم و اعمال دقت یهاینيبشيبا انجام پ یان وجود دارد، ولكن امیمصارف شود. البته اگرچه ا

 رد.ک یرين عدم تعادل جلوگیتوان از ایبرنامه و بودجه منه و سازمان يابک

ق يلفن سند بودجه است. با تیه و تدويته یان مدت مخارج دولتيچهارچوب م یند جزئین فرآیآخر 

ه يل تهيكس، سحه بودجه به مجلیم لای، قبل از تقدیمال راهبرده گزارش يو ته ییاجرا یهابودجه همه دستگاه

 (.1رسد )نمودار شماره یاتمام من بودجه به یو تدو
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 (1نمودار)

 

 

 

 

 

 

است.  یزیرند بودجهیفرآ یك یلکبه طور  یمدت مخارج دولتاني، چارچوب مشده اشاره کطور همان

وند يند، پکیم ارائهچندسالانه  ییج و محصولات آن، دورنمایموجود و نتا یندهاین چارچوب براساس فرآیا

تر مكزان را مستحیراستگذاران و بودجهين سيند، ارتباط بکیو اجرا برقرار م یزیربرنامه یندهاین فرآيب یبهتر

 یندیشورها به اشتباه فرآکاز  یبرخ ن چارچوبیا یسازد. در اجرایرا متحول م یزیبودجه یهازهيند و انگکیم

ه همواره ک یلكاند. همان مشمواجه شده هاآنق يل تلفكه بعد با مشکاند ردهکجاد یا یزیرند بودجهیفرآ یمواز

 یها و اجزایژگی( و4وجود داشته است. در جدول ) یزیرو بودجه یزیرمستقل برنامه یندهایق فرآيدر تلف

 نشان داده شده است. یمخارج دولتان مدت ينظام چارچوب مخارج م

 دولت مدت انیم مخارج چارچوب

 مالی هایهدف تعيين منابع استراتژیك تخصيص

 کلان هایبرنامه

 بخشی و

 تعيين
 و هاسياست

 هایمشیخط
 بودجه

 چارچوب تعيين

 بودجه کلی

 مالی، گزارش تهيه

 اقتصادی

 بودجه پيشنهاد

 هایدستگاه

 اجرایی

 

 بودجه بخشنامه

 سازمان و هابخش توسط بودجه بررسی

 ریزیبودجه مرکزی

 بودجه لایحه اجرایی هایدستگاه بودجه تلفيق

 ریزیبودجه مرکزی سازمان (کابينه) دولت هيأت اجرایی هایدستگاه
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 ان مدتیچارچوب بودجه م یک یها و اجزایژگیو -4جدول 

 فیرد
چند  ویژگی

 سالانه

ت یریهدف مد

 یمخارج عموم

دستگاه 

 ییاجرا

 مسئول

ج یآثار و نتا

 مورد انتظار
 محصول ازهاینشیپ

1 
لان ک ینيبشيپ

 یاقتصاد
 یانضباط مال

سازمان برنامه 

 شورکو بودجه 

چارچوب 

 یكاستراتژ

 یبرا

 یاستگذاريس

، یو پول یمال

ان انجام كام

 یهالیتعد

لازم براساس 

 یروندها

 یاقتصاد

 یالگو

، ینيبشيپ

 یهایسر

, یزمان

 لانک یرهايمتغ

گزارش 

 ینيبشيپ

 یرهايمتغ

لان ک

، یاقتصاد

گزارش 

 یاستگذاريس

 یمال

2 

ل يه و تحلیتجز

چندساله، درآمدها 

ر منابع یو سا

ن اعتبار و يتأم

ن يهمچن

 یهاچارچوب

 یانهیهز

 یانضباط مال
سازمان برنامه 

 شورکو بودجه 

سقف  یبرقرار

مخارج، محدود 

 یسرکردن ک

بودجه، استقرار 

دار ینظام پا

 یاستگذاريس

، یمال

 یزیربرنامه

نانه يبواقع

ن يتأممخارج و 

 مناسب یمال

 یالگوها

، ینيبشيپ

 یبررس یالگو

 یهاروش

، ین ماليتأم

ن ييتع یالگو

سقف مخارج 

 دولت

ج یگزارش نتا

 یهایبررس

منابع، گزارش 

 هایروش

و  ین ماليتأم

 ارائه

 یهانهیگز

مربوط به 

 سقف مخارج

3 

مخارج  ینيبشيپ

براساس 

 یهایاستگذاريس

ا سطح یموجود 

خدمات  یفعل

ا یبرحسب برنامه 

 دستگاه

و  یانضباط مال

 صيتخص ییارآک

سازمان برنامه 

شور کو بودجه 

 یاو در پاره

موارد 

 یهادستگاه

 ییاجرا

آثار و  ینيبشيپ

ج ادامه روند ینتا

موجود، 

ص يتشخ

 یهانهيزم

، كسیر

 یهانهیگز

 انتخابمختلف، 

 یهابسته

 یانهیهز

آثار  یريگاندازه

از  یناش

 یريگميتصم

 صيتخص

 ارائه

و  دستورالعمل

 یراهنما برا

پرداخت و 

 ینيبشيپ

ها توسط نهیهز

سازمان برنامه و 

 شورکبودجه 

گزارش روند 

مخارج 

 ییهاسرفصل

از 

 یاستگذاريس

براساس  یمال

و  1ها فیرد

 3و 2

4 

مخارج  یسقف برا

 یهادستگاه

 ییاجرا

، یبخش ییارآک

، یانضباط مال

 یاتيعمل ییارآک

سازمان برنامه 

 شورکو بودجه 

 یبرا یچارچوب

ن یه و تدويته

بودجه 

ها و یمشخط

 یراهبردها

ص مجدد يتخص

جداول مربوط 

به اقدامات 
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 فیرد
چند  ویژگی

 سالانه

ت یریهدف مد

 یمخارج عموم

دستگاه 

 ییاجرا

 مسئول

ج یآثار و نتا

 مورد انتظار
 محصول ازهاینشیپ

ها، دستگاه

 یبرا یچارچوب

 یزیربرنامه

تر توسط یواقع

ها، دستگاه

 یطراح

 یهااستيس

مناسب، 

 یبررس

 یهابرنامه

 یبرا یفعل

ش یافزا

  یاثربخش

 یبرا یچارچوب

ص يتخص

مجدد منابع 

 هان دستگاهيب

منابع، 

 یهاهدف

چندساله 

 یزیربرنامه

مخارج 

 یهادستگاه

 ییاجرا

و  1ها فیرد

 4و  3و 2

5 

چندسالانه  راهبرد

 هابخش

 یاتيبرنامه عمل

دوره مورد  یبرا

 نظر

ص، يتخص ییارآک

، یاتيعمل ییارآک

 یانضباط مال

 یهادستگاه

 ییاجرا

 یراهبردبرنامه 

 یاتيو عمل

ه کها بخش

ها و داده

 یهاستانده

 یكرا در  هاآن

چارچوب چند 

سالانه مرتبط 

 ندکیم

ت يتوان و ظرف

 یزیربرنامه

در  یكاستراتژ

ها، بخش

اطلاعات مورد 

از در مورد ين

ه و داده

محصولات و 

ج ینتا

 یهاتيفعال

 هابخش

 یهابرنامه

 یاتيعمل

، یبخش

 یهاسقف

اعتبارات 

، اهداف هابخش

به مربوط 

محصولات و 

ج، ینتا

لازم  یهااقدام

 یابيدست یبرا

 جیبه نتا

6 

برآورد چندسالانه 

ها استينه سیهز

 یهاا برنامهی

ا ید یجد ییاجرا

 یهاتوسعه برنامه

 یفعل

، یاتيعمل ییارآک

ص يتخص ییارآک

 یانضباط مال

 هایدستگاه

 ییاجرا

ص يتشخ

تبعات 

چندسالانه 

د یاقدامات جد

 یابيدست یبرا

به اهداف مورد 

نظر، حدود 

ن يانات تأمكام

 یمال

 یهابرنامه

د در قالب یجد

دستورالعمل و 

 یراهنما برا

 یهادستگاه

، توان ییاجرا

 یارشناسک

، ییدستگاه اجرا

اهداف و 

 یهایاستراتژ

 یبخش

جداول بودجه 

 یشنهاديپ

 دستگاه
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 فیرد
چند  ویژگی

 سالانه

ت یریهدف مد

 یمخارج عموم

دستگاه 

 ییاجرا

 مسئول

ج یآثار و نتا

 مورد انتظار
 محصول ازهاینشیپ

 یهاسقف

 ن شدهييتع

7 

برآورد چند سالانه 

، هاسياستنه یهز

 ییاجرا یهابرنامه

 یهاتيو فعال

 موجود

، یاتيعمل ییارآک

ص، يتخص ییارآک

 یانضباط مال

 یهادستگاه

 ییاجرا

( 3مشابه بند )

با  یول

ت يمسئول

 یهادستگاه

, ابزار ییاجرا

مختلف 

به  یابيدست

نه یاهداف، هز

 واحد

وجود 

ارشناسان ک

آزموده، 

 یابینهیهز

و  هافعاليت

ها، راهنما برنامه

و دستورالعمل 

ار، کانجام 

 یهاسقف

نه ی، هزیانهیهز

ها و برنامه

ها، تيفعال

 یاستراتژ

 یبخش

جداول بودجه 

 یشنهاديپ

 دستگاه

8 

برآورد چندسالانه 

 یهانه برنامهیهز

ا توسعه ید یجد

موجود  یهابرنامه

 (یگذارهی)سرما

، یاتيعمل ییارآک

ص، يتخص ییارآک

 یمالانضباط 

 یهادستگاه

 ییاجرا

( 6مشابه بند )

 یبرا یول

 یهاپروژه

 یگذارهیسرما

وجود 

ارشناسان ک

آزموده، 

دستورالعمل و 

 یراهنما

، یابینهیهز

 یدانش طراح

 یهاپروژه

، یگذارهیسرما

سقف مخارج و 

 هانه بخشیهز

جداول بودجه 

 یشنهاديپ

 دستگاه

وجود  یه عموميمال یهااز نظام یاساس یهاجنبه(، 1)ور در جدول شماره کمذ یازهاينشيعلاوه بر پ

ازها ينشين پیسازد. ایل مواجه مكان مدت را با مشينظام مخارج م ینباشد، اجرا یاتيه اگر مستقر و عملکدارد 

 از:  اندعبارت

 :یردراهبص ي، تخصی)انضباط و ثبات مال یه عمومياز اهداف عمده نظام مال یكچيه بودجه جامع 

رج از بودجه ها به منابع خاها و وزارتخانهبرنامه یان دسترسك( در صورت امیاتيعمل ییارآکمنابع و 

 دولت، قابل تحقق نخواهد بود.

 مات يتصم )درخصوص منابع و مصارف بودجه در گذشته و حال(: یق مالیاطلاعات بهنگام و دق

 ن اطلاعات اتخاذ شوند.یترقين و دقیآخر یلازم است برمبنا یزیرو بودجه یزیربرنامه
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 :صورت نیا ريغ رد. دريد به موجب قانون صورت گیبا یهرگونه پرداخت نظام پرداخت قانونمند ،

 نه وجود نخواهد داشت.یاقلام هز ینترل تمامکان كشود و امیبودجه مخدوش م یپارچگیك

 هنگام و ق، بيد دقیبودجه باج ی، اطلاعات و نتامؤثر یريگميو تصم یزیربه منظور برنامه ت:یشفاف

و شهروندان  ییاجرا یهاران، دستگاهيگميار تصميچگونه ابهام باشد و در زمان مناسب در اختيبدون ه

 رد.يقرار گ

 یاربردک یمبان -4-5-2-3

ه در کند کیه ميه تهنسالا 3تا  2ان مدت توسعه يدر حال توسعه، دولت برنامه م یشورهاکاز  یدر برخ

ند یرآفشه مستقل از يباً همیها تقرن برنامهیشود. این مييتع یاساس یهاو هدف یراهبرد یهاتیآن اولو

در نظر گرفتن  ه معمولاً باکهستند  یاليخ یهاتيها و فعالاز برنامه یشوند و شامل فهرستیه ميته یزیربودجه

، یو اجتماع یتصادتوسعه اق یبرا مؤثر ابزار یك یجاب برنامه بهيترتنیابند. بدییت نميدولت واقع یانات مالكام

ه آثار کرا یند زکیتر مدهيچيسالانه مسئله را پ یزیرند بودجهید. فرآیآیدر م یدانشگاه ینیبه صورت تمر

رد. يگیر نمبودجه سال مزبور مورد توجه قرا یهاسال در بحث یكشده در بودجه  ین ماليمدت مخارج تأمانيم

 یاهیارج سرمادار نبوده و آثار بالقوه مثبت مخیمدت پاانيه در مکشود یم ییهانهیجاد هزیته موجب اكن نیا

 ند.کیم یرا خنث یجاربودجه سال

 در هکیطورهمان. شودینم ختم جا نیهم به یدولت بخش یزیربودجه از یناش یهایدگیچیپ

 انیم در شورک هک است یجینتا متضمن توسعه یهابرنامه است، شده تجربه شورهاک از یاریبس

 بر دکیتأ یجابه سالانه یهابودجه هک است یحال در نیا دارد، را هاآن به یابیدست یآرزو مدت

 و یزیربودجه دستگاه نیب راتکمذا و هابحث. دارند هاداده بر دکیتأ شتریب جینتا و هاستانده

 امانج دستگاه ازین مورد بودجه زانیم و نانکارک تعداد چون یموارد در شتریب ییاجرا یهادستگاه

 خاص یاجتماع جینتا به یابیدست یبرا دیبا دستگاه هک یمحصولات زانیم چون یمباحث و رد،یگیم

 .ردیگینم قرار توجه مورد ند،ک دیتول

 ساختن مرتبط یبرا خاص طور به هک است یارچوبهچ ،یدولت مخارج مدت انیم چارچوب

 وندیپ چارچوب نیا بیترتنیبد. است شده یطراح سالانه یهابودجه با مدت انیم یزیربرنامه

 مترک رشد ،یتیجنس تعادل مانند) یاجتماع دلخواه جینتا با مندنظام یاگونهبه را بودجه مخارج

رچوب ن چایا یتوجه اصل .ندکیم برقرار( نوزادان ریم و مرگ مترک نرخ بالاتر، یباسواد نرخ ت،یجمع

 یراهبرد یهاتیه موجب تحقق اولوکاست  یاگونهها بهها و پروژهتيها و فعالبه برنامه یاص منابع بودجهيتخص

 شور شود.ک

د کيتأ یزیرند بودجهیجه مهم فرآيبر سه نت یت مخارج عمومیریبر مد یمبتن یزیرنظام بودجه یك

 یلتمدت مخارج دواني. چارچوب میتايعمل ییارآک( 3و ) ی( انضباط مال2ص )يتخص ییارآک( 1دارد: )

لاوه بر عن چارچوب یاست. ا یت مخارج عمومیریبر مد یمبتن یزیرردن نظام بودجهک ییاجرا یبرا یارکسازو

 دهد.یا مز ارتقيرا ن یاتيعمل ییارآکو  یشود، انضباط مالیص منابع ميتخص ییارآکش یموجب افزاه ک این
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 صیتخص ییارآک یارتقا  -(1) 

 سالانه و چندسالانه یهاالف( بودجه    

 3ال مدت )به طور مثانيبودجه م یك ییهر دستگاه اجرا یان مدت مخارج دولتيچارچوب مدر نظام 

ه يته 1401 تا 1399 یسال مال 3 یبرا یا، بودجه1398 یمثال در سال مال یند. براکیه ميسالانه( غلتان ته

و  1400 یمال یهابودجه سال یبرا ییبرآوردها شود ویه ميته 1399 یسال مال یبرا یشود. بودجه واقعیم

 یه تلقدوره سه سال یا خارجی یرونيب یهابه عنوان سال 1401و  1400 یمال ید. سالهایآیعمل مبه 1401

 شود.یده مينام "ش برآورديپ" ین دو سال از نظر فنیمربوط به ا یشوند و برآوردهایم

، و "بنامبودجه "نمود. جزء اول  كيكتوان به دو جزء تفیدر سال اول را م ییاجرا یهابودجه دستگاه

ه ک ییهارنامهدر حال اجرا است شامل ب یها. بودجه مبنا شامل تمام مخارج برنامه"بودجه فرامبنا"جزء دوم،

 شوند.یسال شروع م یه در طکاست  ییهاشوند. بودجه فرامبنا شامل مخارج برنامهیل ميمكسال ت یط

شود یاخته مسه در سال اول ک یاست. بزرگراه یا خارجی یرونيب یهادر سال یآثار یدارابودجه فرامبنا 

اول به احداث  را در سال ین اگر دولت مبلغیا شود. بنابر یبعد نگهدار هایسالدوم و سوم و  یهاد در سالیبا

د. اگر مدت ید منظور نمایآن با ینگهدار یرا برا یابعد مبلغ اضافه یهادهد در سالین بزرگراه اختصاص میا

ابد. یزم اختصاص لاد اعتبار یطور جداگانه باهر سال به یل بزرگراه سه سال باشد، برايمكت یاز برايزمان مورد ن

منظور  3و  2 یهااحداث بزرگراه در بودجه سال یبرا ید مبالغیاد شده به هر حال بای یهااز حالت یكدر هر 

ان داده شده ند نشین فرآی( ا5د. در جدول شماره )ينام "ییفرامبنا یبرآوردها"ان توین مخارج را میشود. ا

 است.
 بودجه مصوب دستگاه ها -5جدول 

 سال چهارم سال سوم سال دوم سال اول 

 دستگاه یبودجه مبنا

 بودجه فرامبنا

 جمع بودجه مصوب دستگاه

4000 

1000 

5000 

 )برآورد( 4400

100 

 )برآورد( 4500

 )برآورد( 4840

150 

 )برآورد( 4990

 

 

 یدینامه جدال فرض شده است. اگر بریارد ريليم 4000ن جدول در سال اول، بودجه مبنا معادل یبراساس ا

دوم و سوم به  یهادرصد، برآورد بودجه سال 10سال اول وجود نداشته باشد و با فرض نرخ متوسط تورم  یبرا

ارد يليم 1000با مبلغ  یدیگر اگر برنامه جدیال خواهد بود. از طرف دیارد ريليم 4840و  4400ب معادل يترت

ال مورد یر ارديليم 150و  100ب يز به ترتيدوم و سوم ن هایسال یه براکشنهاد شود يسال اول پ یال برایر

ل قرار یورد تعدمب ين ترتيد به همیدوم و سوم با یهاسال ین برآورد بودجه براین برنامه باشد، بنابرایاز اين

 رد.يگ

و براساس  ین بودجه دستگاه براساس روش سنتيب یتفاوت اساس یكشود یه ملاحظه مکهمانطور 

ال اول سدستگاه در  یهافقط شامل مخارج برنامه یوجود دارد. بودجه سنت یان مدت مخارج دولتيچارچوب م

 شود. یم ئهارابرآورد دو سال بعد هم  یان مدت مخارج دولتيچاچوب م یه در بودجه بر مبناک یاست، در حال
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 غلتان یزیربودجه -ب

ه طور بساله دستگاه  3، بودجه یان مدت مخارج دولتيچارچوب مه در نظام کن است یگر ایته مهم دكن

( 2دول )ج یه بر مبناک( 3ند. در جدول شماره )کیت مکنده به طور غلتان حریساله آ 3 یهامستمر در دوره

ل اول دوره ن سال به عنوان سایم، ايرسیبه سال دوم م یت نشان داده شده است. وقتکن حریده، ایه گرديته

شود. بودجه برآورد شده یم یساله دوم، سال سوم به عنوان سال دوم و سال چهارم به عنوان سال سوم تلق 3

رآورد بودجه بب ين ترتيشود، به همی( م3سال اول در جدول ) ی( بودجه مبنا2سال دوم در جدول ) یبرا

تورم  جبران یدرصد برا 10ل یشود. بودجه سال چهارم با فرض تعدیسال سوم بودجه سال دوم م یشده برا

 منظور شده است.

مند مخارج ازيه نکشنهاد شود يال پیارد ريليم 800به مبلغ  یخاص یاهیچنانچه در سال دوم، مخارج سرما

ودجه دستگاه بسوم و چهارم باشد، برآورد  یهاسال یال برایر ارديليم 100زان ي( مرتبط به می)جار یانهیهز

دول شماره جسوم تا پنجم  هایستونه در کرد يل قرار گیب مورد تعدين ترتيد به همیمزبور با یهاسال یبرا

 ( نشان داده شده است.6)

شود، یهنگام مو ب هيآن ته یه بودجه براکسال وجود خواهد داشت  3شه ين در هر برهه از زمان، همیا بنابر

 یهاجهدوم و سوم. بود یهاسال یبرا یبرآورد یهاسال اول و بودجه ی( برایشنهادي)پ یقيبودجه حق یك

 نند.کیت مکنده حریسه ساله آ یهابه صورت غلطان به دوره یبرآورد
 بودجه مصوب دستگاه ها-6جدول 

 سال چهارم سال سوم سال دوم سال اول 

 دستگاه یبودجه مبنا

 بودجه فرامبنا

 جمع بودجه مصوب دستگاه

 4500 

800 

5300 

4990 

100 

5090 

5490 

100 

5590 
 

 ص منابعیتخص ییاراک -ج

ه دارد. در ند بودجیبر فرآ یان توجهیح است و آثار شای، ساده و صریشنهاديغلتان بودن چارچوب پ یژگیو

ته كن نی(. ا3سال بعد خواهد شد )جدول  یسال دوم به عنوان بودجه مبنا ی(، بودجه برآورد شده برا2جدول )

در دست اجرا  یهادر خصوص برنامه یشتريرات بودجه سال دوم، بحث بکان مذایه در جرکاست  ین معنیبد

مورد  ییهالیتعد یلان اقتصادک یهال تحولات شاخصيه به دلک ییصورت نخواهد گرفت مگر در موارد استثنا

رات کاز به مذاين در دست اجرا در سال قبل مورد بحث قرار گرفته و یهانامهگر بودجه بریان ديلزوم باشد. به ب

مجلس  ین برايدولت و همچن یدر زمان برا یادیز ییجوته موجب صرفهكن نیست. اينه نين زمیدر ا یشتريب

د استفاده یجد یهابحث در خصوص برنامه یتوان برایبدست آمده م یهاه از فرصتكنید. ضمن ایخواهد گرد

شور ک یكاستراتژ یهاتیت اولویرعا یبرا یابزار قو یكان مدت  به منزله يب چارچوب بودجه مين ترتیرد. بدک

 محسوب خواهد شد. "حيمصارف صح یپرداخت پول برا"و 

ه اطلاعات لازم را در کبرخوردارند  یراهبردت ین مزیها از ان دستگاهیز، اين ییاجرا یهادگاه دستگاهیاز د

صرفاً  ارائهدر  ییاجرا یهازه دستگاهيار خواهند داشت. البته انگيها در اختبرنامه ینه شروع و نگهداریمورد هز
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دهند. ینم ارائهرا  ینه واقعیمنظور شدن برنامه در بودجه خود، هز یاست. به طور خاص برا یموارد ضرور

ان مدت، از ياز برنامه در ميمورد ن یاضاف یهانهیبا منظور داشتن هز یان مدت مخارج دولتيچارچوب مند یفرآ

 ییدستگاه اجرا یكمثال، اگر  یسازد. برایل را برطرف مكن مشی، اییق اخذ اطلاعات از دستگاه اجرایطر

از خواهد بود، يمورد ن ینده وجوه اضافیآ هایسالند، در کشنهاد يمتر از واقع پکنه برنامه را در سال اول یهز

تواند آن را به صورت یرا نمیرد زکافت نخواهد یربط دریبرنامه ذ یبرا یشتريصورت وجوه ب نیر ايه در غکچرا 

دستگاه را در  یهانه برنامهیاز هز یتریر واقعیتصو یزیرن دستگاه بودجهید مطرح سازد. بنابرایبرنامه جد

 ار خواهد داشت.ياخت

ها ها و طرحن برنامهيص بودجه بيتخص یراب یترروشن یمبنا ارائهبا  ،یان مدت مخارج دولتيچارچوب م

ه دولت کن است یا یبه معن یلک، به طور "صيتخص ییارآک"ند. کیم كمکص يند تخصیفرآ ییارآک یبه ارتقا

ربط یذ یهانهیبه هز یاست بستگ "درست" یزيه چه چكنیا یند ولکد پول را در محل درست خود خرج یبا

ها و ها، طرحمهنه برنایاز هز یقين، داشتن برآورد دقیا توسط شهروندان دارد. بنابر هاآن گذاریارزشو نحوه 

 رود.یص منابع به شمار ميتخص ییارآک یارتقا یها شرط لازم براتيفعال

 وند برنامه و بودجهیپ -د

ند کیمد جایرا ا یطيد محیجد ییاجرا یهابرنامه یرات بودجه به سوکردن مذاکبودجه غلتان، با معطوف 

موارد مصرف  توانند حضور داشته باشند و در خصوصید میجد یین هر برنامه اجراين و مخالفيه در آن موافقک

 یكاگر  ص داده خواهد شد. البتهيبهتر تشخ هااولویتب ين ترتینند. بدکبحث  ییبرنامه اجرا یهانهیهز

 یبهتر ییرآاکرات کن مذایه شده باشد، اياز قبل ته یكج مورد انتظار هر یها و نتاتیاز اولو یلکمجموعه 

 .ار خواهد بوديدر اخت ییاجرا یهان برنامهيانتخاب ب یبرا یاريگر معیخواهد داشت. به عبارت د

 یكاستراتژ هایاولویتن بودجه معمولاً یشود. در ایان مدت روشن ميت بودجه ميه اهمکن جاست يدر هم

و  ییاجرا یهان برنامهيانتخاب ب یبرا یاريمع هااولویتن یشود. ایدوره خاص مشخص م یك یشور براک

آورد. چالش یمق افتند فراهم ید به تعویه باک هاییآنا یشوند و  یمال تأميند یه باک ییهاتيها و فعالطرح

سالانه است.  یهاان مدت با مباحث بودجهيبودجه م هایاولویتمرتبط ساختن  یبرا یردن روشکدا يپ یاساس

 هاییتمحدودجاد یتوان با ایار را مکن یاز ا یح داده خواهد شد بخشيبعد توض هایبخشه در ک یبه طور

 ییاجرا یهاخواست برنامه ییاجرا یهاان انجام داد و از دستگاهتغل یهابر مخارج هر سال بودجه یابودجه

 نند.ک یگذارتیبرنامه، اولو یهاتیاعلام شده و در ارتباط با اولو یهاخود را از قالب سقف

 یانضباط مال یبرقرار -(2) 

شنهاد يد پیجد هایوفعاليت هان است طرحكشان ممیه براک یال دارند تا اندازهیمعمولاً تما ییاجرا یهادستگاه

است منجر  نكه ممکخود هستند  هایفعاليتو  هاطرح تأمين ید برایمنابع جد ین همواره در پیدهند. بنابرا

مخارج  یرا برا ییهاتواند سقفیل، دولت مكن مشیمقابله با ا یبودجه ناخواسته شود. برا یهایسرکجاد یبه ا

 یمال أمينتتوان براساس درآمدها به علاوه منابع یهر سال را م یلان براکند. سقف کن ييتع یلان و بخشک

و  هایتفعال، ییاجرا هایبرنامه، شامل یاتیعمل هایبرنامهب یه و تصویته ن نمود.ييتع كیستم بانيا سی یخارج

 .است ید و ضروریدوره مورد نظر مف یاز برایو اعتبارات مورد ن یمک هایهدفهمراه با  هاطرح
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 یهاانهتخرا همراه با مباحث گسترده در سطح وزاریاست، ز ترمشكلار يمختلف بس هایبخش ین سقف براييتع

 ارائهتوان یل نمكن مشیرفع ا یبرا یمواجه است. البته فرمول خاص شورکسازمان برنامه و بودجه مختلف و 

 است. یاستين سینوع تمر یكشتر ينمود و در واقع ب

ن روش از یا رد. دريتواند مورد توجه قرار گیه مکاند ار بردهکرا به  یشورها روشکاز  ینه بعضين زمیدر ا

ر یاز هر وز یزیربودجه یزکشود. ابتدا دستگاه مریمختلف استفاده م یهان وزارتخانهيب یفرضص يتخص

 یزرا گردآوروند. نظرات کع یخودش توز وزارتخانه یها به استثنان همه وزارتخانهيرا ب یخواهد مبلغ ثابتیم

 یابر یشنهاديپ یهاصيمثال اگر جمع تخص یشود. برایمربوط به وزارتخانه جمع م یهاصيشود و تخصیم

ها * زارتخانهن وزارتخانه از فرمول: )تعداد ویا یص مبنايال باشد، تخصیارد ريليم Xوزارت آموزش و پرورش 

ارتخانه وز 3ن مثال فرض شده یآورده شده است. در ا یگری( مثال د7د. در جدول )یآیبدست م xل(/کمبلغ 

ل را به دو ایارد ريليم 2000ها خواسته شده مبلغ از وزارتخانه یكهر  یوزرا الف، ب و ج وجود دارد و از

 هر وزارتخانه مشخص شده است. یص برايب تخصیگر اختصاص دهد. در سطر آخر ضریوزارتخانه د
 بودجه مصوب وزارتخانه ها -7جدول 

 جمع وزارتخانه ج وزارتخانه ب وزارتخانه الف 

 ر وزارتخانه الفیوز

 وزارتخانه بر یوز

 ر وزارتخانه جیوز

 جمع

 صيب تخصیضر

0 

1600 

800 

2400 

40/0 

700 

0 

1200 

1900 

32/0 

1300 

400 

0 

1700 

28/0 

2000 

2000 

2000 

6000 

 یهیبد ار برد.كص اعتبارات بيرات مربوط به تخصکتوان به عنوان نقطه شروع در مذایص را ميب تخصیضرا

ب یضرا نیبه هر حال ا یوزرا دارد، ول یشخص ینظرهاچون نقطه یر عواملیبه سا یبستگ ییجه نهاياست نت

 یشورهاکداشته باشد. البته در  یادیتواند تفاوت زینم یینها یهاصيه با تخصکدهد یرا بدست م ییمبنا

ع اعتبارات یوزت یتواند مبنایمختلف م هایبخشن يع اعتبارات برنامه بیان مدت توزيتوسعه م یهابرنامه یدارا

 د.یبه عمل آ هاآنلازم در  یهالید تعدیاست هر سال با یهیرد. بديالانه قرار گس

 یه براسال خاص، به عنوان سقف بودجه آن وزارتخان یك یلان به هر وزارتخانه براکسقف  ییص نهايتخص

ن ييسقف تعد از یسال اول نبا یبرا یشنهاد واقعيبودجه سه سالانه، پ یب براين ترتیسال مزبور خواهد بود. بد

مزبور تجاوز  یهاسال یهابودجه یهاد از سقفیدوم و سوم نبا یهاآن سال فراتر رود و برآورد سال یشده برا

لانه در بر خواهد سال اول بودجه سه سا ید برایجد ییاجرا یهابرنامه یگذارتیاولو یبرا یته تبعاتكن نیند. اک

 داشت.

(. 8د )جدول یآیربط بدست میدل بودجه مبنا از سقف بودجه ذق عدم تعایدر عمل، بودجه فرامبنا از طر

 500د از یسال اول نبا ید برایجد ییاجرا یهانه برنامهینشان داده شده است هز 8ه در جدول کهمانطور 

 650و  350ب يد از به ترتیدوم و سوم مرتبط با آن نبا هایسالن مخارج يشتر باشد و همچنيال بیارد ريليم

جدول )الف، ب و ج( را مورد نظر دارد و  ییبرنامه اجرا 3وزارتخانه  یكم ينکند. فرض کال تجاوز یارد ريليم

ز ين یگذارتین اولویا یه مبناکرده باشد ک یگذارتیب الف بالاتر از ب و ب بالاتر از ج اولويرا با ترت هاآن
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سال، مجبور است برنامه  3 یفرامبنا بران صورت با توجه به مبلغ یباشد. در ایان مدت ميبرنامه توسعه م

شتر از بودجه يال بیارد ريليم 40از آن در سال سوم منجر به مازاد  یه مخارج ناشکرا یند زکج را حذف  ییاجرا

 شود.یآن سال م یفرامبنا برا
 بودجه مصوب وزارتخانه ها -8جدول 

 سال سوم سال دوم سال اول 

 وزارتخانه یبودجه مبنا

 سقف بودجه

 بودجه فرامبنا

 د الفیبرنامه جد

 د بیبرنامه جد

 د جیبرنامه جد

 دیجد یهاجمع برنامه

4000 

4500 

500 

300 

150 

50 

500 

4400 

4750 

350 

100 

100 

50 

250 

4840 

5000 

160 

100 

50 

50 

200 

 

 یاتیعمل ییارآک یارتقا -(3) 

خدمات،  هارائبهبود مستمر  یبرا ند.کیم كمکز ين یاتيعمل ییارآکبه بهبود بودجه ان مدت يارچوب مهچ

 دستگاهها رنامهبن یردن اک یاتيان مدت داشته باشند. به منظور عمليم یاتيبرنامه عملد یبا ییاجرا یهادستگاه

د. نرا داشته باش برنامه یاز اجرايمنابع مورد ن تأمين یبرا ییدر خصوص داشتن توانا یل موجهید دلایبا ییاجرا

ان مدت يچارچوب بودجه م یكباشند. در مقابل یه مين توجیا یبرا یفيار ضعکساز و  ،ساله یك یهابودجه

 هایسال یبرا ییمبنا یهاه بودجهکرا یند زکیجاد میشتر( ايه بيجه توجيشتر )و در نتيب ینيبشيان پكام

 یكتند، د درآمدها روبرو هسیاهش شدکه با ک ییهاسال یگر به استثنایند. به عبارت دکیم مينده تنظیآ

 یهابودجه زانيگر حداقل به مید یهاسال یآن برا یواقع یهاتواند انتظار داشته باشد بودجهیوزارتخانه م

خدمات  ارائهه ه حداقل قادر به ادامکنان دهد يتواند اطمین، میاست. بنابرا هاسالر یسا یربط برایذ یمبنا

 خود خواهد بود. یدر دست اجرا یهابرنامه ینظر با اجرا مورد

 ییشنهاد روش اجرایپ -4-5-2-4

ن به یياز پا ون یيپارچه از بالا به پایكند یفرآ یكدر  یان مدت مخارج دولتيچهارچوب م یك یه و اجرايته

د استفاده مور یجه هر مرحله در مرحله بعديه نتک گيردمیانجام  ایمرحلههفت  یراهبرد ریزیبرنامه یبالا

است. اقدامات  و اقدامات مهم هر مرحله نشان داده شده گانههفت( ارتباط مراحل 1. در نمودار )گيردمیقرار 

 ر است:یهر مرحله به شرح ز یليتفص

. از شودمیه يته یو استان یبخش یاتيعمل هایبرنامهو  یلان اقتصادکن مرحله چارچوب یدر ا -1مرحله 

ساله(  3ا ی 2منابع و مصارف بودجه در دوره مورد نظر ) بينیپيش یبرا یاتيعمل هایمهبرناو ن چارچوب یا

به  یابيه در دستکاست،  یلان و الگوسازکل يه و تحلین مرحله تجزیا یديلکو  یت اصلي. فعالشودمیاستفاده 

م در ياتخاذ تصم یبرا یافکام كاستح یه از نظر مالکاز آنچه  یاست. داشتن چارچوب یضرور یانضباط مال

 هایهدفبه  یاقتصاد هایبينیپيشمرتبط ساختن »ن منظور، یط متفاوت را داشته باشد، ضرورت دارد. بدیشرا
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 هایبرنامه هیته .برخوردار است ایویژهت ياز اهم« الزامات ساختن و استفاده از الگوها»ن يو همچن« یمال

 یاجرا یمبنا واقع در هابرنامه نیا .است برخوردار ایویژه تیاهم از یاستان و یبخش یاتیعمل

 هک است یضرور تهکن نیا به توجه. کندمی همافر را یبعد مراحل در ردکعمل بر یمبتن ریزیبودجه

 نیهم نبود ،برنامه اهداف تحقق در گذشته توسعه هایبرنامه قیتوف عدم مهم لیدلا از یکی

 یحت و شده دکیتا امر نیا به نسبت ریزیبرنامه ندیفرآ شروع در البته. است یاتیعمل هایبرنامه

 شده منجر توجهیبی و یفراموش به عمل در یول است شده ابلاغ و هیته هم ییاجرا دستورالعمل

  .است

 یبه سو ریزیبرنامهت از کحر  -«یمال هایهدفبه  یاقتصاد هایبینیپیشردن کمرتبط »

ه در کن است یا ین ناسازگاریل ايروبرو است و دل یاز جمله تعهدات اضاف هاییناسازگاریغالباً با  ریزیبودجه

نترل کق یر. الگوها از طگيردنمیمربوطه مورد توجه قرار  هایهزینهمنابع و  هایمحدودیتمات متخذه يتصم

ا ن الگوهينند. همچنک كمک توانندمیلات كص مشيق به تشخيدق هایبينیپيشو انجام  یداخل یسازگار

بوط به روابط ات مريج فرضیرده و نتاکن يين شقوق مختلف استفاده از منابع را تعيب هایبستانبده  توانندمی

و  کندمیرا مشخص  هااولویتا یات يج حاصل از فرضیتفاوت نتا یار سازند. الگوسازكرا آش هااولویتو 

 . سازدمیمربوط به آمار و اطلاعات را روشن  هاینارسایی

مار و آ یدر بررس گيرانتصميمت دادن کدر مشار یارزش الگوساز  -«یاز الگوها و الگوسازاستفاده »

 هيارگروه مسئول تهکاست.  یآمار یازهايص نيو تشخ هاشاخصاطلاعات، بحث در خصوص روابط مناسب 

ع يباشد. تجم یافکبا تجربه  یو آمار ریزیبرنامه، ین مالال از متخصصكد متشیبا یو مال یلان اقتصادک یالگو

ه کست ان یگر ایته دكنده محسوب شود. نیدر آ مندنظام یهماهنگ یك یبرا ییمبنا تواندمین ان متخصصیا

ن استفاده یا رسال است. بناب 3وتاه مدت تا ک هایبينیپيش یمناسب برا ینه الگوين زمیمورد نظر در ا یالگو

 هاآنج یاز نتا وداشته باشد  ییارآک تواندنمیورد نظر هدف م یان مدت موجود برايم یج حاصل از الگوهایاز نتا

 رد.کدو سالانه و سه سالانه استفاده  هایبودجهد در یراهنما بوده و نبا یكصرفاً 

 آیدمیر رد به اجرا دكبر عمل یمبتن ریزیبودجهن مرحله، سه مرحله از مراحل چهارگانه یدر ا -2مرحله 

رد و كعمل هایسنجهن يي، تعییاجرا هایدستگاه هایفعاليتو  ییاجرا هایبرنامه یو احصا ینيشامل: بازب

ا و خدمات ارائه الاهکتمام شده  ین بهاييو تع هافعاليتو  هابرنامه یابیهزینه، و یك مربوط به هر یمکاهداف 

 .ییاجرا هایدستگاه یشده از سو

 ییاجرا هایبرنامه یو احصا ینیبازب -الف

ا یها تياز فعال یامجموعه "برنامه"است.  "برنامه"رد كبر عمل یمبتن یزیرعامل نظام بودجه ترینمهم

اهداف و  یابيه با استفاده از منابع موجود به دستکخاص است  ییا واحد اجراینظر دستگاه تحت یهاپروژه

و  یزیرن اساس بودجهیا د قابل برآورد باشد. بریبرنامه با یاتياهداف عمل، ندکیم كمکنظر  ج موردینتا

ران مشخص يگميتصم یت برايا فعالیهر برنامه  یها و درآمدهانهیه هزکرد يانجام گ ینحود بهیبا یحسابدار

سه مشخصه  ید دارایرد مطلوب باكعمل یبر مبنا یزیراد شده، نظام بودجهی یهایژگیباشد. با توجه به و

 یف شود. دوم، چارچوب برنامه به نحویتعر تروسيع یوب راهبردچارچ یكباشد: اول، ساختار برنامه در  یاساس
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را  ییه پاسخگوکباشد  یاند. سوم، ساختار آن به گونهکل يرا تسه یبندتیو اولو یريگميه تصمکف شود یتعر

 ند.کت یتقو

شود یممطرح  هک ید، سوالیآیبه شمار م یه ساختار برنامه عامل ارتباط بودجه با اهداف راهبردک یدر حال

 یرد؟ برايانجام گ یشتريبه اهداف با سهولت ب یه دسترسکشوند  ید طراحیها باه چگونه برنامهکن است یا

 ییاجرا یهااها دستگی وزارتخانههر  یخاص برا یهاف برنامهیوجود دارد: روش اول تعر یلکن منظور دو روش یا

اقع ن چهارچوب است و در ویها در ابرنامهص يو تشخ یاستيع سيچهارچوب وس یكف یاست. روش دوم تعر

تر بوده و نظارت ساده ییآورد. در روش اول پاسخگویرا به اجرا در م یلکاز برنامه  یبخش ییهر دستگاه اجرا

ص يتشخ یبرا شرفتهيدر سطح پ یاز به نظام حسابداريرد. روش دوم نيگیانجام م یشتريبا سهولت ب یابيو ارزش

 ر برنامه بدون توجه به مأخذ آن است.مربوط به ه یهاداده

 یهانهیزه یاتيعمل یبندبرنامه استفاده از طبقه یدر طراح یاستين چارچوب سيينقطه شروع مناسب در تع

ندوق صدولت  یآمار مال یشنهادياستاندارد پ یبندنظام طبقه یبندن طبقهیل اكن شیتردولت است. مناسب

 ییاجرا یهاهاطلاعات مربوط به دستگا یاتيعمل یبنده در طبقهكنیاست. با توجه به ا (GFS)پول  ین الملليب

مختلف  یهادولت در سرفصل یهانهیاز هز یر جامعیشود، تصویمشابه جمع م یهاها و برنامهتيفعال یمجر

ن نظام، یا دهد. دریبرنامه به دست م یطراح یبرا یجه چهارچوب مناسبيخواهد بود و در نت ارائهقابل 

 مربوط است. یاست خاصيبه س یكه هر کشوند یم كيكها تفبه برنامه یاتيعمل یهاطبقه

ب ين ترتيمهز به يت نيد، مسئولیآیم به اجرا در ییتوسط چند دستگاه اجرا کها به طور مشتربرنامه یوقت

 .مربوط به هر دستگاه معلوم باشد ییمشخص و محصولات نها یهاتيه فعالکیاگونهبه، شودیم ميتقس

 ر است:یرد به شرح زيد مورد توجه قرار گیها بابرنامه یه در طراحک یاتكن

 شود.یبوط ممر ییفه دستگاه اجرايوظ یكن هر برنامه فقط به یا هستند، بنابر "یافهيوظ كت"ها برنامه 

 ند.کیدا ميط پبرنامه ارتبا یكا طرح فقط به یت يا طرح است. هر فعالیت يفعال یهر برنامه شامل تعداد 

 یشورهاک یرابن اندازه یا  داشته باشد. ید حجم و اندازه مناسبیارآ، باکت یریهر برنامه به منظور مد 

طح سد در یرد باكعمل ییه سطح پاسخگوکن است یان توجه ایته شاكند. نکن است تفاوت كمختلف مم

 تر از برنامه باشد.نیيپا

 یهاتیها و اولویريگميه هماهنگ با تصمکف شوند یتعر ید به نحویها باها و طرحتي، فعالهابرنامه 

ه محصولات ن منابع مورد استفاده و اهداف مربوط بيب یميد ارتباط مستقیمنظور با بدیندولت باشد. 

 با خدمات وجود داشته باشد. 

 ندریبرگ در نندکیم محقق را آن اهداف مجموع در هک هاطرح و هاتیفعال یتمام دیبا هابرنامه .

 محقق را برنامه هدف تواماً یاهیسرما و نهیهز اعتبارات هک است یمعن نیبد تهکن نیا

 .سازندیم

 شود. یتلق ییاجرا یهاران دستگاهیت مديد مسئولیها باتيها و فعالدر مقابل طرح ییپاسخگو 

 مشخص  ،یاتيعمل یبنداز فصول، در چارچوب طبقه یكید در قالب یهر برنامه خاص با یت اجرايمسئول

 ت تحقق اهداف برنامه بر عهده فصل خواهد بود.يان، مسئولكشود. در صورت عدم ام
 



  مرکز پژوهش های  توسعه و آینده نگری  

 
80 

 

 یکمربوط به هر  یمکرد و اهداف کعمل یهان سنجهییتع  -ب

ار او ياخته در ک یاا بودجهیاز محصولات متناسب  یاد مجموعهيتول یر برای، هر مدییره پاسخگويدر زنج

از  یخاص ه در سطحکهستند  ید برخوردار باشد. محصولات مزبور اقلامیبا ینسب یشود از انعطافیگذاشته م

ق یا از طری ودر استفاده از منابع  ییجوق صرفهیاز طر، رود. سطح بالاتر محصولیرد انتظار تحقق آن مكعمل

ه از کر مقابل آنچه د دیر بایباشد. مدیر میپذانكام یزشينظام انگ یكبالاتر و در  ییارآکشتر همراه با يد بيتول

ه بر ک یردكعمل یهاات سنجهين منظور جزئینترل لازم را داشته باشد. بدکاست،  ییاو انتظار پاسخگو

 د مشخص شود.یگذارد بایم تأثيرر یمد یهاتيفعال

 یو استان یبخش یاتيعمل هایبرنامهو ف دستگاه یا وظاید در چارچوب اهداف برنامه یرد باكعمل یهاسنجه

 یورت پلصب به ين ترتیباشند. بد یريگشده و قابل اندازه كيكد مشخص، تفین اهداف بایباشد. اه شده يته

رد كعمل یهاتر سنجهقيشود. به طور دقیم یج تلقیها و نتاها(, و ستاندهافته )دادهیص ين اهداف، منابع تخصيب

از، تقاضا يد ننه واحد، زمان موری، هزیورر باشد: بهرهیننده وجوه زکسكه منعکشوند  یطراح یاد به گونهیبا

رد با كعمل هایشاخصاز  یكهر یمکج مورد انتظار. هدف یخدمات، در دسترس بودن خدمات و نتا یبرا

 ن خواهد شد.ييموضوع مرحله اول تع یج الگویاستفاده از نتا

د یبا یزیرند بودجهینندگان و ارتباط با فرآکاستفاده یازهاين رد، بهكعمل یهانظام شاخص یدر طراح

نه يدر زم دیرد باكنه عمليشده در زم یآور، آمار جمعییاجرا یهادگاه دستگاهیتوجه خاص مبذول شود. از د

برده شود. از  اركو مواد ب یانسان یروينه زمان، نيص بهيو تخص ی، هدفگذارهافعاليتانجام  یبرا یزیربرنامه

آن حائز  یاستينده و آثار سیآن بر منابع آ تأثيررد و كنه عمليشرفت در زمي، پیزکمر ییاجرا هایدستگاهنظر 

در آن  هکرد ک یتلق یره ارزشيزنج یكتوان به صورت یرد را مكعمل یريگب اندازهين ترتیت است. بدياهم

 ره است. يت هر عامل معادل ارتباط آن در زنجياهم

 در نقش نیا. دارند یعموم مخارج تیریمد بهبود و اصلاح در یمهم نقش ردکعمل یهاسنجه

 یهادستگاه یرؤسا و وزراء سوئد شورک در مثال یبرا. است رتریچشمگ بودجه ییاجرا ییارآک بهبود

 ردکعمل یهاسنجه به یمال یهاصورتحساب بر علاوه خود ردکعمل یهاگزارش در اندلفکم ییاجرا

 دلهمبا ردکعمل موافقتنامه مختلف یواحدها رانیمد و وزراء نیب سیانگل شورک در. نندک اشاره زین

  .شودیم

 نقش زین منابع صیتخص ندیفرآ بهبود در بودجه یاجرا بهبود بر علاوه ردکعمل یهاشاخص

 ورط به بودجه یزکمر دفاتر ارشناسانک رد،کعمل یهاشاخص ابزار داشتن اریاخت در با. دارند یموثر

 لندیوزین شورک در. نندکیم برخورد ییاجرا دستگاه یسو از شده مطرح یشنهادهایپ با یموثرتر

 شتریب. دارد سالانه یهابودجه در منابع صیتخص ماتیتصم در یمهم نقش ردکعمل اطلاعات

 ییاجرا یواحدها یرؤسا و وزارء نیب دیخر یقراردادها یمبنا بر شورک نیا در بودجه یهاصیتخص

 صیتخص مقابل در محصولات نهیهز و تیفکی ،یزمانبند حجم، نوع، قراردادها نیا در. ردیگیم انجام

  .شودیم منظور منابع

نقش  یو اثربخش ییارآکه در بهبود ک، نندکیرد فراهم مكعمل یهاه شاخصک یديبه رغم اطلاعات مف

 یهاشاخص یذات یهاتیص محدوديتشخ ه درکن دارد یمختلف اشاره به ا یشورهاکدارد، تجربه  یاساس
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 یسازميه تصمكنینند نه اک كمک یريگميد به تصمیها باه شاخصكنیخصوص ا)به یرد بخش عمومكعمل

 یاتيواحد مال یكرد كمثال عمل یاط شود. برايد احتیرد دولت باكعمل یهان در انتخاب شاخصينند( و همچنک

ران را به ین است مدكن شاخص ممیشود. ا یريگب شده اندازهسکنه هر واحد درآمد یق هزین است از طركمم

( یاتياز فرار مال یريش دهد )مانند جلوگینه واحد را افزاین است هزكه ممک یمهم یهاتينار گذاشتن فعالک

 ند.کق یتشو

 ها و محصولات تیها، فعالبرنامه یابینهیهز -ج

د بر کيرد. تايگیمعمولاً مورد توجه لازم قرار نمرد كعمل یزیردر نظام بودجه "یابینهیهز" یمتدولوژ

 ینتفماست( را  یزیربودجه یسنت یهاه از اصول روشکص داده )ين و تشخيياز به تعيج، نیا نتایمحصول 

 یااشته باشد. به گونهآن وجود د یابینهیهز یبرا یافکار کد سازویه برنامه قابل اجرا باشد، باكنیا یسازد. براینم

به منافع حاصل  تیبودجه و در نها یهانهیها را بتوان به هزرد برنامه، محصولات برنامهكعمل یابیارز یه براک

 ارتباط داد.  هاآناز 

 یزیردگاه بودجهینه اختصاص داد. از دیهز یهاتوان به موضوعیمختلف م هایروشها را به نهیهز

 یمختلف یهاها را به موضوعنهیم آن با برنامه است. هزيرمستقيا غیم يار، ارتباط مستقيمع ترینمهم یابرنامه

ه مورد ک یاريعها مربوط ساخت. در هر مها و پروژهنه، محصولات و طرحیز هزک، مرایاتيعمل یاز جمله: واحدها

د يها تولص برنامهرا در خصو یقيدق یانهید بتواند اطلاعات هزینه تنها با یابینهیرد، نظام هزياستفاده قرار گ

از دقت  یرخوردارب ینه مرتبط سازد. برایهز یهابه موضوع یها را به درستنهین هزید قادر باشد ایه باكند، بلک

 یمبان یانند. اختلال اول ناتوک ید از دو نوع اختلال دوریربط بایذ یهانه به موضوعی، اختصاص هزیافک

ل كشن میبرنامه در مصرف منابع مربوطه است. راه حل ا یهاتيح فعالیاستفاده شده در تشر یهانهیهز

 هایفعاليت كيكفگر تیت است. راه حل دينه و فعالین هزيق ارتباط بيدق یبرقرار یار لازم براکساز و  ینيبشيپ

نه یو هز یدگيچيش پیموجب افزا یشنهاديباشد. البته هر دو راه حل پیشتر ميبا تجانس ب یهابرنامه به گروه

 شوند. ینظام م شتريب

مرتبط شده به  یهانهیله هزيمنابع مصرف شده به وس یت واقعيمکاس كانع ییاختلال دوم، عدم توانا

 یكفته در ار رکشود منابع به یساده، معمولاً فرض م یانهیهز یهابرنامه است. در نظام یهاتيمحصول فعال

وجود  یبن تناسيرسد. اگر چنیواحد به مصرف مد شده توسط يزان محصولات توليمتناسب با م یاتيواحد عمل

 یهاق روشیاز طر یانهیارتباط هز یل برقراركن مشیبروز خواهد نمود. راه حل ا یتيمکنداشته باشد اختلال 

 است.  یاهنیارتباط هز یچندگانه برقرار یارهاکبه استفاده از سازو یاتيردن واحد عملکو مجاز  ترمناسب

ز ک، مراینسازما یدر ابعاد مختلف مانند واحدها یانهیارائه اطلاعات هز ینه برایص هزيتخص یهانظام

شناخته  یابینهیزنظام ه هزینه هایموضوعاد شده به عنوان یاند. ابعاد شده یر آن، طراحیها و نظا، طرحیانهیهز

ص يخصنظام ت یاجرا یهانهیگذارد و هزیم تأثير یادار یدگيچينه بر سطح پیشوند. انتخاب موضوع هزیم

از يمورد ن یانهیزان اطلاعات هزيه از مکنه، یهز یهال موضوعين درجه تفصيند. البته بکین ميينه را تعیهز

د توجه ی. باوجود دارد ینيا رابطه جانشیبده و بستان  ینظام نوع ینه اجرایشود، و هزیران حاصل ميگميتصم

ش یافزا نه ویف هزيص ضعيجه، تخصين است نتكساده باشد، مم ش از اندازهينه بیص هزيداشت اگر نظام تخص

 ران باشد. يم گيتصم یننده براکخطر اطلاعات گمراه 
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و  هافعاليتها، له برنامهيها بوسنهیرد، روش مصرف هزكبر عمل یو مبتن یابرنامه یزیربه منظور بودجه

ند. کیم نييم را تعيرمستقيا غیم يت مستقها به صورنهیص هزيتخص ی(، چگونگیانهیز )هزکا مرایمحصولات 

ها، لازم هنیص اعتبارات هزياهش تخصکن حال يا محصول، و در عیبرنامه  یهانهین هزييش دقت تعیافزا یبرا

از اقلام  یبرخ یشود. البته برا یم تلقينه مستقیبه صورت هز ین است منابع مصرفكه ممکشتر ياست هر چه ب

ست وجود ان كنه ممیهز یهام، با موضوعيان ارتباط مستقكموضوع، ام یكش از يدر ب کل اشتراينه به دلیهز

 تأثيرزان يم ایزان مصرف يتوان بر اساس میم )سربار( را ميرمستقيغ یهانهین هزیه اکنداشته باشد. هر چند 

 نه مرتبط ساخت. یهز یهابه موضوع هاآن

 یابینهیند هزیآت مرتبط باشد، فريمحصول، برنامه با فعال یكنه تنها با یز هزکا مری یاتياگر واحد عمل

ه کاست  ین در حالینه در مرحله دوم نخواهد بود. ایص هزيبه تخص یازير بوده و نیپذانكمرحله ام یكدر 

ص يد تخصیاا برنامه بیت يمحصول، فعال یشتريا تعداد بینه به دو یز هزکع شده در مريتجم یهانهیاغلب هز

 ین مواردينند. در چنکیم ارائهر واحدها یبه سا یسازمان، خدمات یكموجود در  یواحدها یبعض ایابند و ی

جموعه ع شده به ميتجم یهانهین روش، هزیاز خواهد بود. در ايص مورد نيتخص مرحلهتر در دهيچينظام پ

 یینه نهایهز یهاموضوع ها بهنهیهز یه تمامكنیشود، تا اینه مرتبط میهز یهاا موضوعیها نهیاز هز یگرید

 مرتبط گردند.

 باشد:یر میت به شرح زيا فعالیبرنامه  یبر مبنا یابینهیند نظام هزیفرآ یلکبه طور 

 یاتيعمل هایمهبرنابا استفاده از ها تيها و فعالبرنامه یمکن اهداف ييها، تعتيبرنامه به فعال كيكتف -

 ت.يفعالن واحد مسئول هر ييو تع هااستانو  هابخش

ر دت يمسئول انجام فعال یبرحسب واحدها هاآنربط یذ یهانهیص منابع قابل استفاده و هزيتشخ -

 برنامه.

 .یا بالاسریم يرمستقيغ یهانهیم و هزيمستق یهانهیهز یريگو اندازه یبندطبقه -

 ها.تيا فعالیت يم با فعاليرمستقيم و غيمستق یهانهیص هزيا تخصیمرتبط ساختن  -

 ربط.یذ یمکل و سنجه کنه یا در دست داشتن هزیت يتمام شده هر فعال یبرآورد بها -

، ییاجرا هایدستگاه یشنهاديپ یابیهزینهجه يو نت یلان اقتصادکبا در دست داشتن چارچوب  -3مرحله 

ه و یزن چارچوب تجی. انمایدمی یراهبرد ایهزینهچارچوب  یكه ياقدام به ته ریزیبودجهدستگاه مسئول 

ه کن یضمن ا نمایدمیر یان پذكرا ام ین بخشيو ب یع اعتبارات درون بخشیتوز یبرا گيریتصميمل و يتحل

 بعد خواهد بود.  هایسالبودجه سال اول و  ین سقف اعتبارات براييتع یمبنا

اتخاذ و به  گيردمیات دولت انجام يه در هکاست  یمباحث یدر واقع راهنما یراهبرد ایهزینهچارچوب  

ا توافق بن مرحله اگر یاتخاذ شده در ا هایسياست. کندمی كمکص منابع ينه تخصيدر زم یمات راهبرديتصم

در  دهدمیه نشان کرا یاست ز ین تفاهم ضروریخواهد شد. ا یانضباط مال یرد موجب ارتقایصورت پذ یلک

چارچوب  یند دوره زمایاد شده بایوجود دارد. چارچوب  یافکتوافق شده انضباط  هایروشو  ایهزینه هایسقف

 ر باشد:یملاحظات مهم ز یسال( را پوشش داده و حاو 3ا ی 2ان مدت )يم

 ناظر بر نقش دولت در اقتصاد هایسياستو  هاهدف 

 یت اقتصادیریت انضباط در مدیضرورت رعا 
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 مربوط به منابع و مصارف بودجه هایهدف 

 نظر در چارچوب مخارجد ین و تجدييتع هایروش 

 یاجرائ هایدستگاه هایمسئوليت 

 یفن هایجنبهو هم  یاستيس هایجنبهتفاهم شده هم شامل  هایبسته شودمیه ملاحظه کهمانطور 

در  یاقتصاد و یاسيتداوم داشته باشد، تعهد مراجع س ریزیبودجهه بهبود روند كنیا ین برایا است. بنابر

 امل دارد. کآن ضرورت  یاجرا

 ن مرحلهیاست. در ا یان مدت مخارج دولتيمرحله چهارم مرحله حساس نظام چارچوب م  -4مرحله 

ن ی. اگيردمیم يتصم هااولویت یص منابع بر مبنايج مرحله سوم نسبت به تخصیران بر اساس نتایات وزيه

نان يطمزان اياست. به هر م ندهیسال آ 3تا  2در  ییاجرا هایدستگاهن سقف اعتبارات ييم شامل تعيتصم

شتر ينده بیآ هایسال یشنهاديپ هایسقفشتر باشد، اعتماد نسبت به يب هاسياست ینسبت به منابع و اجرا

 ایهزینه هایچارچوبشده اعتبار  بينیپيشنان نسبت منابع يف بودن و عدم اطميگر ضعیخواهد بود. از طرف د

ه در کل بعد از بودجه سال او هایسالگر بسته مخارج یان ديه ب. بدهدمیاهش  کبعد را به شدت  هایسال

 یبرا تریمطمئن یشده، مبنا بينیپيشام منابع ك، در صورت استحشوندمی یراهنما تلق یكابتدا به صورت 

 مزبور خواهد بود. هایسالبودجه 

مات يتخاذ تصماست و به ا هاآن بينیپيشت يقابل یبرا ییساله مبنا 3تا  2با افق  یمخارج دستگاه هایبسته

 بينیيشپت ي، قابلیمخارج دستگاه هایبستهف ی. وجود انضباط در تعرکندمی كمک هاآن یاجرا یمناسب برا

در  یشتريو انعطاف ب یابدمیش یافزا یاتيعمل ییارآکق ین طریو از ا دهدمیش یرا افزا یانات درآمدیجر

ر یتصو یكابتدا  توانمی ییاجرا هایدستگاهمخارج  هایبستهن ييتع یت منابع حاصل خواهد شد. برایریمد

ج حاصل از یو نتا هااولویتن نمود و سپس بر اساس ييدوره مورد نظر تع یمخارج برا هایسقفدار از یلان پاک

بران خدمت )مانند ج ین مخارج قطعيز بين كيكین تفيم نمود. همچنيات تقسيلان را به جزئکارقام  3مرحله 

ز قابل ينو  یمخارج اضطرار یلازم برا هایبينیپيشرد. انجام يد صورت گیبا یر قطعينان( و مخارج غکارک

 است.  یز ضرورين بينیپيش

رد مجموعه از ضوابط مو یكار مهم است. وجود يص منابع بسيدن به تفاهم در خصوص ضوابط تخصيرس

وجب ماست و  یقبل هایتخصيصد نظر یتجد ا اصلاح وید و یص منابع جديتخص یبرا یخوب یتفاهم، راهنما

 ییایو پو یفعل هایسياستننده کس كمنع ییاجرا هایدستگاهمخارج  هایبسته. شودمی یانضباط مال یارتقا

زه يه انگکن شوند ييتع ایگونهد به یبا هابستهن یدولت است. ا یو اجتماع یاسي، سیاقتصاد هایاولویتر ييتغ

ه مخارج هر را فراهم آورند. بست ییاجرا هایدستگاهل یذ ییاجرا هایبرنامهن يب هایبستانبده  یلازم برا

 برخوردار باشد. ایسرمایهو  ایهزینهمخارج  یريدر خصوص دربرگ یافکت يد از جامعیدستگاه با

اعتبارات  و یمکدر برآورد اهداف  یابلاغ هایسقف یبر مبنا ییاجرا هایدستگاهن مرحله، یدر ا -5مرحله 

شور اعلام ک جه را به سازمان برنامه و بودجهيو نت آورندمید نظر لازم را به عمل یه خود تجدياول ربطذی

 .  نمایندمی
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در سازمان برنامه و  ییاجرا هایدستگاه یارسال شده از سو ییاجرا هایدستگاه هایبودجه -6مرحله 

ب به مجلس ارائه یتصو یحه بودجه برایران، لایات وزيب در هیشده و پس از تصو بندیجمعشور کبودجه 

 .  شودمی

ازمند ياست و ن ایپيچيدهار نسبتاً ک یان مدت مخارج دولتيچارچوب م یه در بالا اشاره شد، اجراکهمانطور 

ته است از وابس ینه به عوامل متعددين زمیت در ايموجود است. موفق یندهایانجام اصلاحات گسترده در فرآ

 جمله:
 تأمين یبرا د لازم باشدیاز. شاينسبت به انجام اصلاحات مورد ن یو اقتصاد یاسين مراجع سیرش و تعهد بالاتریپذ 

 گر حذف شود. ید هایدستگاها یدستگاه  هایفعاليتاز  یدستگاه، بخش یك هایفعاليتاز  یاز بعضيمنابع مورد ن

  یو استان یبخش یاتيعمل هایبرنامهوجود. 

 د.یار جدکارآمدتر در چهارچوب ساز و کت یریمد 

 چارچوب  یالهستند در چارچوب انضباط م یبار مال یه داراکند بودجه یمات اتخاذ شده در خارج از فرآيتصم یاجرا

 .یان مدت مخارج دولتيم

 ر يدر غ)منابع شود.  ص مجدديه موجب تخصکبودجه  یدر مرحله اجرا ایبودجهمات يتعهد نسبت به عدم اتخاذ تصم

 ت بودجه مصوب مجلس خواهد بود(. یعدم رعا ید به معنیمات جدين صورت تصمیا

  جوه در وص مجدد ينه اضافه و تخصیموجب هز ییمات دستگاه اجرايه تصمک ایگونهبهبود نظام نظارت بر بودجه به

 بودجه نشود. یمرحله اجرا

 اهش کت بودجه در صور یل برآوردهایاز تعد یريمنابع به منظور جلوگ آوریجمعو  یلان اقتصادکت یریبهبود مد

 .منابع

 بودجه یدر مرحله اجرا یو اقتصاد یاسيه مراجع سيتوج. 

 یريو گزارشگ یابيبهبود نظام ارزش. 

 بودجه یبهبود و توسعه نظام اطلاعات.    
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لكرد  در  م بتني بر ع ودجه ريزي م ام ب راي نظ ل اج راح       م

)MTEF( تي  ارج دول خ دت م ان م ي وب م ارچ چه

 ه ه  ها جو  

  ن ال و       

  ن  م   ر ا    ن 

ا   ا   و مال  

  و جه ا  

1مر  ه 

 ر س   د   ا   

     ر امه  ا و 

 ف   ت  ا   

 ا  و   ر امه  ا   

 وس  ع   ا   

 س  ا   ا  اجرا  

 ا  اول

 واف     مو    ر امه 

 ا و ف ال ت  ا  

 س  ا   ا  اجرا  

 ا   و 

   نه  ا    ر امه  ا 

و ف ال ت  ا   واف  

 د 

 ا  سو 

   ف    و جه  ا   وسا  ه

 س  ا   ا  اجرا   و 

 ه ه   حه  و جه  را  

ا ا ه  ه م     وس  

سامان  ر امه و  و جه

6مر  ه 

  ه ه  و جه  ف    

 وسا  ه  وس  

 س  ا   ا  اجرا   

    ها  و  م و  

  ا  و  ران

5مر  ه 

  و ب  ها  و  

م ان مد  م ا   

 س  ا   ا و 

      منا    ر 

اولو  ها  اسا 

 وس    ا   ولت

4مر  ه 

 واف     مو    د  

 ا      و اولو ت  

 ند   ر امه  ا و  ه ه 

 ا  و   ر نه ا  

 ا  ر  

3مر  ه 

2مر  ه
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  یاهیسرما یهاییدارا کتمل یهاطرح یمال ینتأمند یاصلاح فرآ -4-6

ها اشاره شد. ن طرحیا یلات اجراك، به مشیاهیسرما یهاییدارا كاعتبارات تمل مورداول، در  بخشدر 

 یريارگک، به یاهیسرما یهاییدارا كتمل یهاطرح یبرداردر بهره يرتأخبه موقع و  یل عدم اجرایاز دلا یكی

ظ حجم و بنگاه به لحا یدر سه بخش دولت، عموم یمال ينتأموه ياست. ش هاآن یمال ينتأممناسب  روش

 یهاششود و لازم است رویعمل م یبه طور سنت یمال ينتأماست. در حال حاضر در  یاستکو روش دچار 

 (یراق بدها استقراض )اویو  یاز منابع عموم وه استفادهيبه دو ش یفعل یمال ينتأمموجود متحول شود. 

 ید نفتیواعبه  كیشور متک یبخش عمده منابع عموم یه وقتکن یدارد. از جمله ا یوه تبعاتين دو شیاست. ا

دم تحقق گذشته بخش عمده ع یهاسالدهد. در یقرار م يرتأثرا تحت  ید منابع مالین عوایاست، نوسان ا

شود یم حین بودجه تصريه در قوانک یشده است و در حال یعمران یهااهش پرداختکمنجر به  یمنابع عموم

ال حاضر حشرفت پروژه باشد، اما در يد متناسب با پیبا یاهیسرما یهاییدارا تملكص اعتبارات يه تخصک

بارات ها عدم تحقق به موقع اعتطرح یاجرا یندکل یاز دلا یكیه ک یرخ داده به طور یسكاتفاق بر ع

حبس  یعمران یهاشور را در طرحک یهاهیاز سرما یان توجهیها، بخش شاطرح یدر اجرا يرتأخهاست. آن

 یدسترس یبخش دولت یگر وقتید یشود. از سویه میسرما یورو بهره ییاراکاهش کند و منجر به کیم

 شود.یدر آن محدودتر م یر دولتيداشته باشد، سهم بخش غ یبه منابع عموم یترآسان

ختلف در م یشورهاکو تجربه  یگذارهیسرما یهاطرح یمال ينتأمات مربوط به ين بخش، ابتدا ادبیدر ا

 شود.ینه اشاره مين زمیران در ایات ايرد و سپس به تجربيگیقرار م ینه مورد بررسين زمیا

 یدولت یگذارهیسرما یهاطرح یمنابع مال ینتأمات یبر ادب یمرور -4-6-1

ا يدن یشورهاکاز  یاريه در بسک یگذارهیسرما یهااز پروژهيمورد ن یمنابع مال ينتأم یهااز روش یكی

وه دامنه ين شیاست. ا PPP( 22( یو خصوص یعموم یهات بخشکمورد استفاده قرار گرفته است، مشار

رد. يگیر بناها و خدمات را در بر مینه زيدر زم یو خصوص یعموم ین واحدهاين بكاز روابط مم یعيوس

 یسازیو خصوص PSP( 23( یت بخش خصوصکشود، شامل مشارینه مطرح مين زمیه در اک یمير مفاهیسا

 وجود دارد. هاآنن يب ییهاتفاوت یروند، ولیار مکبه  یر مشابهيبا تعب یگردد. اگر چه هر سه مفهوم گاهیم

، هدف دولت در یبخش خصوص یريارگكه با بکاست  ی، چارچوب«یو خصوص یت بخش عمومکمشار»

عمومی حاصل  گذارییهسرمابخشی و  آميزيتموفقو اصلاحات  شودیمتحقق تعهدات اجتماعی محقق 

به نحو  یو خصوص یعموم یاکن شريایف، تعهدات  و خطرات را بظمناسب، و PPP. یك چارچوب گرددیم

ا یو  یدولت مؤسساتها و شامل وزارتخانه یدولت یواحدها یعموم یاکد. شرینمایع میتوز یانهيبه

باشند و شامل  یالمللنيا بیو  ین است داخلكمم یبخش خصوص یاکهستند. شر یدولت یهاتکشر

                                                           
22 - Public- Private Partnership 
23 -Private Sector Participation 
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مردم  یهان است سازمانكمم PPPن يگردد. همچنیمرتبط با پروژه م یو فن ی، تخصص مالیگذارهیسرما

 رد.يز در بر بگيرا ن (NGOs)نهاد 

ف خود را یوظا یفایگر در ایدیكنسبت به  یخاص بخش خصوص یهاتیمز PPPارآمد ک یهاچارچوب

)از محل  یگذارهیا سرمای یهسرمال كن است به شكمم PPPچارچوب  یكرد. سهم دولت در يگیدر نظر م

 هاییهآگاو  یت اجتماعين مسئوليباشد. دولت همچن یا تعهدات جنسیو  یی(، انتقال دارایمنابع عموم

ص ت، استفاده از تخصکدر مشار ید. نقش بخش خصوصینماین ميرا تضم یاسيس یهایبانيو پشت یطيمح

تواند ین ميهمچن یها است. بخش خصوصار آمد پروژهکگردش  یبرا یات و نوآوريت، عملیریخود در مد

 یاونهگد به یت باکل قرارداد دارد. ساختار مشاركبه ش یامر بستگن یه اکند ک كمکه یسرما ينتأمبه 

ل ت خطرات و حداقیرین نحو منجر به مدیت به بهترکن مشارين طرفيع خطرات بیه توزکشود  یطراح

 رد شود.كن حال بهبود عملينه و در عیردن هزک

، یبخش خصوص یجاد و فرصت براید بر اکيتا یبه جا« (PSP) یت بخش خصوصکمشار یقراردادها»

به  نسبت یاجتماع ینش منفکل وايبه دل یلاديم 1990ند. در دهه کین بخش منتقل میتعهدات را به ا

ظر نل در يدر حال توسعه، به دل یشورهاکر بناها در یدر احداث ز یخصوص – یعموم بخش یقراردادها

نش کان ویاز ا یروبرو شد. بخش یندکن قراردادها با یا ی، اجرایبخش عموم یخاص برا یایگرفتن مزا

 یه در اجراک یات منفيگرفت. تجربیشه میر یت بخش خصوصکو مشار یسازین خصوصياز ابهام ب یمنف

 د.یگرد PPP یآوردن به سو یمنجر به رو بدست آمد، PSP یقراردادها

با خدمات متعلق به  یاتيعمل یهاییشرکت با فروش دارا یكفروش سهام  شامل ،«یسازیخصوص»

 یمر از ارائه خدمات عمويغ یبه طور معمول به امور یساز یاست. خصوص یبه بخش خصوص یبخش عموم

 المنفعهعامها و امور ر ساختیدر ز یسازیخصوص یر آن. وقتیگردد، مانند صنعت، ساختمان و نظایمربوط م

مرتبط با  یبخش یهااستيحظات و سملا ينتأم ید همراه با مقررات خاص بخش برایگرد بایصورت م

 باشد. یخدمات عموم یمورد استفاده برا یهاییات دارايفروش و ادامه عمل

 ر است: یشود به شرح زیم PPP یل دولت به قراردادهایه موجب تماک یزه اساسيسه انگ

 ازها(ير نیردن آن به ساکا آزاد یو  یل منابع عموميمك)به عنوان ت یه خصوصیجذب سرما 

 ارآمدتر منابع موجودک یريارگکو به  یلکبه طور  ییاراکش یافزا 

 هاییها و پاسخگوگزهيها، انع مجدد نقشیق توزیها از طراصلاح بخش 

 ر است:یز به شرح زين PPP ین انواع قراردادهایترمهم

 یخدمات یقراردادها 

 ت یریمد یقراردادها 

 اجاره یقراردادها 
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 و انتقال  یبردارساخت، بهره یقراردادها(BOT) مشابه یو قراردادها 

 ازنامهيامت 

 کمشتر یگذارهیسرما 

 ی: قراردادها24ن شرح بوده استیبد ییايآس یشورهاکفوق در  یانواع قراردادها یريارگکسهم به 

 درصد(، 6/8ت )یریمد یدرصد(، قراردادها 1/17ازنامه )يدرصد(، امت 7/26) BOTدرصد(،  3/33) یخدمات

درصد(،  8/3امل )کر يغ یدرصد(، واگذار 7/5)ROT( 25(و انتقال  یبردار، بهرهیبازساز یقراردادها

 یبردار، ساخت و بهرهیطراح یدرصد( و قرارادها 9/2) BOO( 26 (كتمل، یبردارساخت، بهره یقراردادها

)DBO( 27 (9/1 )ر یتواند بر حسب موارد زیم یو خصوص یعموم یهابخشت کمشار یهانهيزم .درصد

 باشد:

 ییر بنایارائه مناسب خدمات ز 

 ها و بنادر( ها، فرودگاه، پلیا، جادهیلیحمل و نقل )ر 

 ها(آموزش )مدارس و دانشگاه 

 (یل پسماند به انرژیتبد یهاارخانهک، یآورت پسماند )جمعیریمد 

 ع(یو توز یآب )جمع آور 

مراه با رد، هید بپذیبا یار خصوصكمانيه پک یو خطرات هايتمسئولاز  ی، سطوح مختلفPPPاز  یهر نوع

ند انعقاد یآخلاصه شده است. فر 6-2ه در جدول شماره کل قرارداد را در بر دارد كو ش یساختار یهاتفاوت

 ر است: یل نشان داده شده در نمودار زكز به شيو مبادله قرارداد ن
  

                                                           
24 -Weitz, Almond and Franceys, editors, 2002, Beyond Boundaries, Extending services to Urban poor, ADB 
25 -Rehabilitate. Operate and Transfer 
26 -Build, Operate and Overtake 
27 -Design-Build-operate 
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 یو خصوص یعموم یهات بخشکمشار یند انعقاد و مبادله قراردادهایفرآ: 1-6-4نمودار شماره 

 ماخذ: 

Weitz, Almond and Franceys, editors, 2002, “Beyond Boundaries, Extending Services to The Urban Poor, 

ADB 

 

 

   

  ا    م  را  و و   ه فرآ ند     ن اولو ت  روژ ا  اذ 

  ناسا       و  ه ه  قشه  ا      

   ر ف   م  روژ  مشاو ان  اخ   و خا ج  ا ا   ا  و ا   ا    م مشاو  

  ا  ع وم  و خ وص ا   ا   وش مشا  ت    

آما     را  اجرا،  نظ م مقر ا  فن ،  ها  ، مال ، 

 ا   ا   و فرآ ند  دا ك و   ه   

 فراخوان و اع   ع وم 

       ا  ا  مشا  ت

  ه ه  س ه منا  ه،  رح خدما  و م  وما  منا  ه

 ا   ا     شنها  ا  واص ه

 امضاء و م ا له  را  ا  
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 (PPP) یو خصوص یدولت یهات بخشکمشار یاصل یهایژگیخلاصه و -9جدول 

 
   را  ا  ا

 خدما 

   را  ا  ا

 ت ر مد

   را  ا  ا

 اجا  
  اا   امه ام 

BOT  ،ساخت 

و    ر ا  هر 

 ا  قال 

 یقراردادها ها نهیزم

 یمضاعف برا

 یبانیخدمات و پشت

 متنوع

 یلکت یریمد

 یکا یات یعمل

 از آن یبخش اصل

ت، یریت مدیمسئول

و  یبرداربهره

 خاص یبازساز

ات یه عملیلکت یمسئول

 یو اجرا یمال ینتأمو 

 یهایگذارهیسرما

 خاص

و  یگذارهیسرما

ات بخش یعمل

 مشخص یاصل

 یخصوص -یعموم یخصوص -یعموم یعموم یعموم یعموم ییت داراکیمال

 ریمتغ سال 35تا  25 ده تا پانزده سال تا پنج سالدو  تا سه سال یک یبازه زمان

ت یمسئول

و  یبرداربهره

 ینگهدار

 یخصوص یخصوص یخصوص یخصوص یعموم

 یخصوص یخصوص یعموم یعموم یعموم گذارییهسرما

 یخصوص یخصوص کمشتر یعموم یعموم یخطرتجار

 کسیر یلکسطح 

 یبخش خصوص
 بالا بالا معتدل معتدل -حداقل حداقل

 واحد یهامتیق جبران یچگونگ

نرخ واحد با 

 یهازهیانگ

 یردکعمل

از تعرفه  یبخش

 درآمدها

از  یا بخشیتمام 

 درآمد

 یثابت، بخشتاًدعم

بر  یر مبتنیمتغ

 دیتول یپارامترها

 سخت و متسمر رقابت
بار با یکفقط 

 قراردادها

فقط در سطح  

 هیقرارداد اول

فقط در سطح قرارداد 

 هیاول

بدون  بار ویکفقط 

 رقابت

 خاص یژگیو

د به عنوان یمفق

از راهبرد  یبخش

بخش  ییاراکبهبود 

ق ی، تشویعموم

توسعه بخش 

 یخصوص

ان یراه حل م

 یبرا یادوره

شتر یت بکمشار

 یبخش خصوص

 ییاراکبهبود 

و  یو تجار یاتیعمل

تحول پرسنل 

 یداخل

 یاتیعمل ییاراکبهبود 

ز منابع ی، تجهیو تجار

و  یه گذاریسرما

 تحول پرسنل

 یز منابع مالیتجه

و  یه گذاریسرما

 یتحول پرسنل داخل

ها و چالش

 لاتکمش

ازمند توان ین

 یت قراردادهایریمد

ت یمضاعف و تقو

ن مربوط به یقوان

 قراردادها

نترل کنداشتن 

و عناصر  یافک

و  ی، منابع مالیاصل

 هاییاستس

 یپرسنل

بالقوه  یبرخوردها

با  ین بخش دولتیب

ت یمسئول

و  یگذارهیسرما

عامل بخش 

 یخصوص

 

 

جبران  یچگونگ

و  یگذارهیسرما

و  ین نگهداریتضم

 یط ین نگهداریتضم

 دوره قرارداد

ن بهبود ینبود تضم

ات یعمل ییاراک

از به یو ن یفعل

 یافک یهانیتضم
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 :یو خصوص یعموم یهات بخشکمشار یهاروش یاجرا یازهاینش یپ

 یو حقوق یاستيس یهاچارچوب 

 داریپا یو مال یابودجه یهازهيانگ 

  پروژه  یافکتوسعه 

 ند شفاف انتخاب پروژهیفرآ 

 كسیع عادلانه ریتوز 

 قابل اعتماد یمنابع درآمد 

 ت در عمل کمشار 

 یاسيخواست س  

 ماخذ:

Sharad Parahan, National Institute of Technical Teachers Training & Research, 
 Bhopal, India 

 

 :یو خصوص یعموم یهات بخشکمشار یهاروشانواع 

  ساخت و انتقالBuild and Transfer (BT) 

  ساخت، اجاره و انتقالBuild-Lease and Transfer (BLT) 

 و انتقال  یبردارساخت، بهرهBuild, Operate and Transfer (BOT) 

 یبردارو بهره كساخت، تمل Build, Own and Operate (BOO) 

 و انتقال  یبرداربهره، كساخت، تملBuild, Own, Operate, and Transfer (BOOT) 

 یبردارساخت، انتقال و بهره Build, Transfer and Operate (BTO) 

  یبرداربهرهقرارداد، اضافه و Contract, Add and Operate (CAO) 

 و انتقال یبردارتوسعه، بهره Develop, Operate and Transfer (DOT) 

 و انتقال یبرداربهره ،یبازساز Rehabilitation, Operate, and Transfer (ROT) 

 یبردارو بهره ك، تملیبازساز Rehabilitation, Own, and Operate (ROO) 

 ت و انتقالک، مشاریبردارساخت، بهره Build, Operate, Share and Transfer (BOST) 

 ت و انتقالک، مشاریبرداربهره ،كساخت، تمل  Build, Own, Operate, Share and 

Transfer (BOOST) 
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 (PPP) یو خصوص یدولت یهات بخشکمنتخب در مشار یشورهاکات یتجرب -10جدول 

 تعداد پروژ 

 جمع یاریآب و آب حمل و نقل مخابرات یانرژ 

 1368 384 341 71 572 هيانوسيو اق یشرق یايآس

 682 54 69 304 255 یزکمر یاياروپا و آس

 823 32 217 427 147 بيارائکن و منطقه يلات یایكآمر

 124 20 31 41 32 یشمال یقایانه و آفريخاورم

 453 12 193 69 179 یجنوب یايآس

 370 26 85 162 97 یسفل یصحرا یقایآفر

 The World Bank and PPIF, PPI Project Database, http://World Bank.Org, 2010 ماخذ:

 یهاییدارا کتمل یهاطرح یدر اجرا یو خصوص یعموم یهات بخشکنه مشاریران در زمیتجربه ا -4-6-2

 یاهیسرما

 یاهیسرما یهاییدارا كتمل یهاطرح یدر اجرا یر دولتيدر خصوص استفاده از منابع غ ین مجوز قانونياول

م يه شد در تنظه به موجب آن به  دولت اجازه دادکشود یتوسعه م( قانون برنامه سوم 65م ماده )كمربوط به ح

 یهاکمك لات ويرا در قالب تسه یانتفاع یعمران یهااز اعتبارات طرح یح بودجه سالانه پرداخت بخشیلوا

مرسوم در نظام  یهاگر روشیا دیق وجوه اداره شده یاز طر یاو توسعه یتخصص یهاكتوسط بان یو فن یمال

ذ ير تنفکرالذين اخقانو یدوره زمان ی( قانون برنامه چهارم توسعه برا12ن ماده در ماده )یند. اک، منظور كیبان

ه تحت ک یته اعتبارايلکز در مورد يدولت ن یاز مقررات مال یم بخشي( قانون تنظ7د. به موجب ماده )یگرد

ستم ياخت به سده است بعد از پردیگرد شود مقررین برنامه و بودجه منظور ميعنوان وجوه اداره شده در قوان

 یناش یتافیور و اقساط درکمنظور شود و سود حاصل از وجوه مذ ینه قطعیبه هز یاعتبار مؤسساتو  یبانك

 یبرا مجدداً یسنوات یهادر بودجه يناًعز و یل وارک یدارخزانهدر  یاژهیور به حساب وکلات وجوه مذياز تسه

ها به حاز طر یاز اعتبارات بعض یبخش ينتأمبه  كمکم اگر چه كن حیتحقق اهداف مورد نظر لحاظ شود. ا

و  یعموم یهات بخشکاز مشار یتوان مصداق واقعیآنرا نم یو آب نمود ول یشاورزک یهاخصوص در بخش

 دانست. یاهیسرما یهاییدارا كتمل یهادر اجرای طرح یخصوص

 یهاطرح یخشو اثر ب یارآمدکش یقانون برنامه پنجم توسعه، دولت موظف شد به منظور افزا( 214در ماده )

مناسب از  ییاجرا یهاروش، ی( قانون اساس44اصل ) یت قانون نحوه اجرایبا رعا یاهیسرما یهاییدارا كتمل

طرح »، «یبردارساخت و بهره، یمنابع مال ينتأم« ،«یو واگذار یبردار، ساخت و بهرهیمنابع مال ينتأم»ل يقب

را با « تكيو مال یبردارساخت، بهره»و « یو خصوص یت بخش عمومکمشار»، «د در دستيلکو ساخت 

 رد.يار گکبه  یافک یهانيتضم ینيبشيپ

ن يو همچن اییهسرما هایییدارا كتمل یهاطرحع تعهدات ير با توجه به حجم وسياخ یهاسالدر 

ا یو  هاطرح یدر اجرا یت دولت و بخش خصوصکبه منظور مشار یاقدامات ،دولت یت منابع مالیمحدود

 ین بودجه سنواتي( قوان19ار آن در تبصره )که ساز و کبه عمل آمده است  یبه بخش خصوص هاطرح یواگذار

http://world/
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ن یشامل: تدو گذاریياستساقدامات انجام شده در حوزه  یهاسرفصل ینترمهمآورده شده است. 

 بينیيشپ و هاپروژهو  هاطرحاطلاعات  یآورجمعسامانه  یاندازراه، ییاجرا هاینامهیينآو  هادستورالعمل

  .شودیم هامشوقمنابع و 

ردن ک، به منظور سودآور 1397در مردادماه  یاقتصاد یهماهنگ عالییشورابر اساس مصوبه  ،نيهمچن

  یراربک، با حفظ یبخش خصوص گذارییهسرما یت برايجذاب جادیو ا اییهسرما هایییدارا كتمل یهاطرح

مربوطه  یهاعرصهو  هاپروژهدر  یاقتصاد یسات جانبير تاسیجاد سایچندگانه با ا هاییکاربر جاد یا ، یاصل

مرده شده شمجاز  ی، قبل از واگذارییا دستگاه اجرایو  یشنهاد متقاضيبا پ یواگذار یهاکارگروهبه توسط 

ه پروژه کنند کفروش اعلام  یرا به عنوان مبنا یمتيق  اندشده  مجاز یواگذار یهاکارگروهن ياست. همچن

ت و کشارم یدر قراردادها یو تعاون یبخش خصوص گذارییهسرمااز   یناش یشود. درآمدها یه ماليواجد توج

  ت. شده اس برخوردار یاتيت مالياز معاف یبرداربهرها ی یسال از زمان واگذار 10ز تا ين یواگذار

 یاز برايرد نبا اعتبار موپروژه  376و مصوبه فوق، تعداد  1398( قانون بودحه 19م تبصره )كح یدر اجرا 

بخش  16ه شده مربوط ب ییت شناساکا مشاری یواگذار یال برایارد ريليهزار م 879اتمام پروژه به مبلغ 

 .شوندیم یرساختیز

ارآمدتر کو  ینههزکم یبه عنوان روش یخصوص – یت عمومکار مشارکت به لزوم استفاده از ساز و یبا عنا

به  هاطرح یاجرا یمناسب برا یز به بستر قانونايو ن اییهسرما هایییدارا كتمل یوه سنتيسه با شیدر مقا

 هایيتمسئولن حقوق و ييت در خصوص تعهدات دولت و تعيو شفاف یخصوص – یت عمومکوه مشاريش

نه، ين زمیص و ابهامات موجود در ایو به منظور رفع نقا یریص خطرپذيم بر تخصکت و اصول حاکن مشاريطرف

 یابه مجلس شور یفات قانونیتشر یط یبرا 11/11/1397خ یز در تارين یخصوص – یت عمومکحه مشاریلا

 مجلس قرار دارد. ربطیذ هایيسيونکمار که در حال حاضر در دستور ک، شده است میتقد یاسلام
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  1392، تابستان 62و  61 هایشماره، 20فصلنامه روند، سال 
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  ،لازم برای  هایاقدامبودجه ریزی مبتنی بر عملكرد: اصول و مبانی کلی، پيشنهاد »کردبچه، محمد

 1385، سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، «مرحله دوم نظام

  ،ه ریزی ، سازمان مدیریت و برنام«فرازهایی از بودجه ریزی مبتنی بر عملكرد»کردبچه، محمد

 1386کشور، 

  ،ؤسسه ، م«بررسی تحولات گذشته و تبيين وضع موجود نظام بودجه ریزی ایران»کردبچه، محمد
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  1397برنامه ریزی، پایيز 


